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Definitie (Omschrijving van het begrip: Historische vestingwerken) 

De Atlas van Historische vestingwerken in Nederland omvat in het algemeen gegevens 

en documentatie nopens vestingwerken, daterend uit de latere Middeleeuwen, tot de 

eerste Wereldoorlog. 

Prehistorische objecten, objecten uit de Romeinse tijd en uit de vroege Middeleeuwen, 

alsmede kastelen en versterkte huizen, zijn in het algemeen slechts vermeld, indien zij 

in nauw verband staan tot later aange legde vestingwerken. 

Evenmin zijn in het algemeen in de atlas opgenomen tijdelijke werken, aangelegd bij 

belegeringen of ten behoeve van de landsverdediging. 
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7.C-111. Linie van Beverwijk (ged.), naar de kaart van Kap. ing. W. Lobry. 

(ARA, Situatieplan B.18); cliché Ver. Haerlem 



7 . A. Vestingen (of versterkte plaatsen) in de provincie NOORDHOLLAND. 

I . ALKMAAR . 

1e versterking : ca XI . 

Latere versterkingen : XIVa; 1522-1540; 1573-1594-

Geslecht : 1492; XIX . 

Omschri.jving : 

De plaats bezat reeds in 1254 stadsrechten (Peters Afb . Ivan A.Telting) en moet 
al vroeg door de Hollandse graven als grensvesting tegen de Westfriezen zijn ver
sterkt (Fock. Andr . I . 37); zie ook Soeteboom 204, Peteri 29 en v . d . Woude . Be
richten over aanvallen o . a . in 1132 en 1166 (M . Stoke I . 72 en 88); zie ook het 
jaar 1072 (Teg . St . v . 376 en de Roo van Ald . pag . 41 aant . 6) . Het zal aanvankelijk 
niet meer geweest zijn dan een versterkte wal met gracht en houten poorten . Graaf 
Willem II heeft ca . 1255 en Floris V later, door de aanleg van enkele sterke 
kastelen, die later bij vergrotingen van de stad binnen de wallen of muren zijn ge
bracht (Soeteboom 206), de afweerkracht van de vesting willen vergroten. Na de 
verwoesting en brand van het nabijgelegen Vroonen (1303) heeft Alkmaar. zijn muren 
en gebouwen met het puin van deze plaats "grootelijks verbetert en de stad seer 
versterkt" (Soeteboom 208) . 
Tot tweemaal toe werd aan de stad een "ontpoortingstraf" opgelegd. In 1428 moest 
zij, na een volledige ontmanteling voor 8000 kronen te hebben afgekocht, haar 
poortdeuren uitnemen,zodat de stad "open" kwam te liggen . Bij Handvest van 8 juli 
1445 werd deze strafmaatregel opgeheven (Nidek I.204; Peters 51 vermeldt het 
jaar 1451) . Wegens het deelnemen aan het "Kaas- en Broodspel" werd de stad, bij 
vonnis van 25 mei 1492, gestraft om zonder pardon te ontmantelen (Orlers 433; 
Teg.St. V.376; Nidek I . 204; Peters 51) . Karel V verleende bij Handvest van 15 
sept. 1528 weer toestemming tot het opnieuw fortificeren van de stad (Nidek I. 
205) . 
In het jaar 1531 wordt Alkmaar echter nog onversterkt genoemd (Wagenaar I, dl V-
37), hoewel elders wordt medegedeeld dat reeds in 1522 aan nieuwe versterkingen 
werd gebouwd (Peteri 66) . Ook de tekst van het Handvest van 15 sept. 1528 doet 
dit vermoeden (Nidek I. 205) . 
In 1558 is men nog bezig met muren te bouwen (Boomkamp 71; Stadsresolutien 2 mei 
1558). 
Als de stad in 1572 een staatse bezetting heeft ingenomen gaat men er over den
ken haar van nieuwe wallen met bolwerken te voorzien. Het ontwerp hiervoor, ge
maakt door burgemeester Croon, in overleg met de schutterijen en ter goedkeuring 
toegezonden aan de Prins van Oranje (Peteri 130) had een gunstig gevolg.De Prins 
gaf aan de commissaris Boisot opdracht om met spoed de stad te versterken met 8 
nieuwe bolwerken en zich daartoe te doen bijstaan door Mr.Adriaan Anthonisz, "die 
het fortificeeren verstond" . (Boomkamp 180; zie ook : Bruinvis I in· Navorscher 
IV . 100) . 
Op 9 juni 1573 werden de werken aanbesteed . Van de eerste projecten, blijkens de 
declaratie van mr . Adriaan Anthonisz van 20 dec . 1574 (de Galder no. 99), zijn de 
tekeningen helaas verdwenen, maar in het archief van de stad (prentenverzameling 
nrs. 12 en 14) komen twee originele plannen voor, betrekking hebbende op de be
bouwing en versterking van de Voormeer, ná het beleg van 1573 tot stand gekomen. 
Het plan met de geprojecteerde rondelen is niet uitgevoerd (Peteri, tekeningen 
op pag . 134-135; Schukkinb I . 6). Toen Don Frederik de Toledo tegen 21 augustus 
1573 voor Alkmaar verscheen . waren 4 van de ontworpen bolwerken gereed. Het wa
ren: 't Kleinbolwerk, •t Grootbolwerk of Groenenburg, •t Clarissebolwerk of Cla
renburg en 't Munnikebolwerk of Engelenburg. Tijdens het beleg werd tegen de oude 
stenen muur een wal gelegd, evenals een geheel nieuwe wal aan de oostzijde 
(Schukking II . 51) . 
Na het beleg werd voortgegaan met het vernieuwen van de vesting door het opwer
pen van de overige bolwerken, nl .: het Friese-, het Schermer-, het Boom- ~neen 
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Alkmaar (vervolg) . 

ongenoemd bolwerk. Het laatste bolwerk komt wel voor op de zorgvuldig bewerkte 
kaart van Cornelis Drebbel (van Gelder 33 en 83), doch niet op de kaarten van 
Blaeu (1650), Priorato (1673) en nog enige latere . 
De ontwerper van deze vestingwerken, Adriaan Anthoni~z. (1543-1620), later burge
meester van Alkmaar, leverde hierbij de eerste van de vele Oud-Nederlandse stads
versterkingen, door hem gebouwd . Daarom zijn zij van het oudste type, wat bastions 
en courtines betreft, nog op vele punten overeenkomende met die van het Italiaan
se stelsel. 
Aan de West- en gedeeltelijk aan de Noordkant der vesting vertoont het oude stads
plan een dubbele gracht. De buitenste hiervan werd krachtens de stadsresolutie 
van 27-4-1575 of 26-6-1575 (Boomkamp 371) van de Kennemer- tot de Friesepoort ge
maakt ter breedte van 4 roeden en tussen de twee grachten werd een berm of singel 
van een roede gelaten . In deze singel (te vergelijken met een M. E. middenwal} kwam 
tussen het Munnike- en het Friesebolwerk een driehoekige 11 wapenplaats 11 voor, al
thans op die kaarten, waar aldaar een bastion ontbreekt. 
In de oorlogsjaren 1672 en 1673 werd de stad bezet en de vestingwerken werden 
enigszins hersteld, waarbij o.a. de blijkbaar nog steeds aanwezige kazematten in de 
flanken van het Friesebolwerk werden gedicht (Bruinvis II, op 9 juli 1672). 
De stad ligt nog, voor wat het oudste gedeelte betreft, in de omgrachting die in 
1572-1594 tot stand kwam. De wallen en bolwerken aan de West- en Zuidzijde zijn in 
plantsoen veranderd . In de wallen van het v . m. Clarissebolwerk bevindt zich nog 
een munitie-magazijntje, dat later als ijskelder gebruikt werd (Kunstreisboek I 9; 
Jaarv . M. v . c . 1951/12). 

II. AMSTERDAM , (zie de 2 afb . n) . 

1e versterking : ca 1300. 

Latere versterkingen : 1481-1485; XVI A; 1578-1593 ; 1612-1663 . 

Geslecht: c . 1304 ; 1452 ; 1840-1848 . 

Omschrijving: 

In 1299 (Peters 49,naar de Beka) of kort na het verkrijgen van stadsrecht in 1300, 
voorzien van 11 houten wychusen ende mit getoornden brugghen11 (Brugmans I.48), wel
ke versterkingen echter kort daarna door de Haarlemmers, Kennemers en Waterlan
ders zijn verbrand (Peters 49; Ter Gouw I. 290; Brugmans I . 38, II . 16; Teg.St. 
V. 12; de Boer 6). 
Uit het privilege van graaf Willem IV van 9 december 1342 blijkt dat de stad toen 
al "met graften omgraven was". Volgens Kok I (p.23) en Fock. Andr . (I,59) werden 
deze stadsgrachten burgwallen genoemd, maar de eigenlijke wal bestond nog niet uit 
een muur, doch uit een zware eikenhouten palissadering, met hier en daar een 
poort en een waltoren en die de naam droeg van sciltraminge, welk woord in de ar
chiefstukken voorkomt (zie Amstelodamum nov . 1939, p . 171) . Omstreeks 1425 werd 
de stad aan de Oostzijde uitgelegd en tevens daar een nieuwe gracht of burgwal ge
graven en zijn waarschijnlijk, althans naar de zijde van Utrecht, ook andere verdedi
gingswerken gebouwd. Immers, toen bij de grote brand van 1452 wel 3/4 van de stad 
ten onder ging, beval hertog Philips van Bourgondië haar ~pnieuw te versterken, 
nadat hij in zijn brief van 2 5 juli van dat jaar had geconstateerd dat o.a. waren 
verbrand : "la porte, les tours, et les Bolwercks devers la ville d'Utrecht", 
(Wagenaar II, dl I. 34; Ter Gouw III . 17, 83/4) , Het heeft echter tot 1481 ge
duurd eer men, op last van Maximiliaan en onder drang van de oorlog met Utrecht, 
aan de ommuring begon, die met uitzondering van de grotere poorten en torens, in 
korte tijd, slechts enkele jaren, gereed kwam. 

2 • 
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De gang achter de bemuurde borstweringen van deze, op een fundament van "kareel
steen" gebouwde muur, rustte binnenwaarts op overwelfde nissen 1 voorzien van 
schietgaten om er een kanon achter te plaatsen (Ter Gouw I , 272; de Boer 13-19, 
met tekeningen uit het Gemeente-archief; Brugmans II . 409 ; Peters 41 en 303), De 
IJkant van de stad bleef onbemuurd, al heeft het plan tot bemuring wel bestaan 
(Informatie op •t stuk der Verpondingen van 1514), maar de verdediging beperkte 
zich aldaar tot een dubbel paalwerk, de rondelen : het Kamperhoofd en het Roode 
Blokhuys, alsmede een drietal zware torens : de Montalbaans-, de Schreyers- en de 
Kruys- of Haringpakkerstoren . 
Zowel deze ale de, in de ommuring aan de landzijde aanwezige poorten, torens en 
rondelen, vindt men afgebeeld op de tekening van 1536 en op de uitvoerige, in 
1544 gedrukte kaart op twaalf bladen, in hout gesneden, welke de schilder Cornelis 
Anthonisz. van het oude Amsterdam maakte, en waarvan een reproductie i s gevoegd 
bij deel V van Ter Gouw's Geschiedenis van Amsterdam (1886), Alle hierop afgedruk
te verdedigingswerken zijn ook vermeld en beschreven door Commelyn (III, 214-2 19 ) 
en Wagenaar _II (I, 17, 18); behalve de reeds genoemde, nl. die aan de IJkant,ver
melden wij nog : de Oude Haarlemmerpoort, de Jan Roodenpoort of toren van c " 1480, 
in de nabijheid waarvan een Rondeel , met de zg . Gasthuyskorenmolen, vervolgens de 
Heye-poort en het Rondeel tot bescherming van de Heilige weg en later tot poort 
verbouwd, de Reguliers-poort bewesten de Amstel, het Half-rondt of Rondeel beoos
ten die rivier (oorspronkelijk uit 1481, maar in 1535 geheel vernieuwd, zie J . van 
Breen, de oudste door Cornelis Anthonisz getekende stadsplattegrond van Amster
dam , Amstelodamum, 1944, p . 128) , de Toren "Swyght Utrecht" (uit 1481/ 1 82, ter 
herinnering aan de nederlaag van de Utrechtsen op Amsterdam, in 1882 afgebroken, 
zie A , J . d'Ailly in Amstelodamum, 1947), de St . Anthonispoort uit 1488 en het 
rondeel bij de Bantammerbrug, voorheen een zware toren. Van de vorengenoemde ron
delen kunnen er vóór 1544 en zelfs vóór 1550 nog wel meer vernieuwd zijn ; dit 
blijkt uit de oude Thesauriersrekeningen van Amsterdam o.a. gepubliceerd door 
P,Scheltema (Aemstel's Oudheid) III, p. 251 : in 1543 werd "gereyst van der stede 
wege tot Haerlem en Enckuyzen, omme te bezien die rondeelen, aldaer gemaickt, 
omme gelyck hier mede te maicken voer de poerten, daer 't van noede weezen zoude"; 
III, p . 253 : in 1545 is "Mr. Alexander van Bononia (Pasgualini), dienaar van den 
graeff van Bueren, hier gecoemen, omme te maicken een patroen omme daer naer te 
maicken die nyeuwe muragie tusschen Schreyhouck ende Sint Thonis-poort mit al
zulcke thoernen , rondeelen ende strijckweringen, als daer dienen ende van noede 
wezen zouden"; en III, p . 2 57 : in 1548 maakt "Mr . Marcus de Verona, architect, 
een charte van der gelegentheyt ende situatie dezer stede ende zonderlingen van 
der Lastagie, die men aan de stad wil "vestigen ende fortificeren" , 
Doch resultaten van al deze plannen zijn niet bekend, evenmin als van de nog veel 
meer belangrijke, waarvoor in april 1566 Mr . Christaen Sgrooten van Calcar de stad 
kwam bezichtigen om "een caerte ende concept te maicken, hoe men in toecomende 
tyden dese stad soude fortificeren" (Burger, p . 4-6) . In laatstgenoemd jaar be
gonnen nl. de troebelen, spoedig gevolgd door de geuzen-opstand en de komst van 
Alva . Deze wilde, evenals in andere Hollandse steden, om de burgerij beter in be
dwang te houden, ook te Amsterdam een kasteel oprichten en deed daartoe in 1570 
twee ontwerpen maken , waarvan een op de Lastage, de reeds genoemde Zuidoostelijk 
gelegen buitenwijk (zie afb . ), doch het stadsbestuur slaagde erin zowel de bouw, 
als de Spaanse bezetting,voor tweehonderd duizend gulden af te kopen.In de stads
beschrijvingen van Dapper en Commelyn (Montanus)zijn beide plannen afgedrukt, di e 
hun, naar zij vermelden, terhand waren gesteld door de 17e eeuwse burgemeester van 
Amsterdam en geleerde Nicolaas Witsen (zie o , a , Dapper, p , 204) en uit diens fa
milieverwantschap is aan te tonen dat de ontwerper de bekende Joost Jansz , Beelt
snijder (of Bilhamer) (1541-1590) is geweest (zie Scheltema, Aemstel's Oudheid IV 
195-211 ; Nw,Ned , Biogr , Wbk , VI-88) . 
Het.kasteel was ontworpen naar het gebastionneerde stelsel in navolging van de in 
1567/ 1 68 door Italiaanse en Vlaamse ingenieurs gebouwde Citadel van Antwerpen , 
Inplaats ervan zou het "Nederlandse stelsel" worden toegepast , 
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Dadelijk na de "Alteratie" van 1578, nl. op 8 juli, gaf de Fortificatiemeester 
Adriaan Anthonisz. advies en op 7 november maakte Joost Jansz. het bestek of ont
werp voor de eerste verbeteringen. Deze werden in de jaren 1578- 1 80 uitgevoerd en 
bestonden uit een bolwerk buiten de Haarlemmerpoort en 2 bastions met tussengele
gen wal tot versterking van de Lastage (Burger, p. 7-10). Hierbtj sloot, onder 
dreiging van Parma·•s legers en de zorgelijke toestand des lands na de dood van de 
Prins, in 1585 een groter project aan, tevens tot uitlegging van de stad, aller
eerst aan de West- en Zuidzijde en begrensd door ~en wal met gracht en 7 nog vrij 
kleine, op tamelijk grote afstand van elkaar gelegen bastions. Op 26 sept . 1579 
reeds hadden de Staten van Holland aan de Burgemeesters op hun verzoek octrooi 
verleend om de nodige gronden tegen taxatie over te nemen. 
Een verandering in het project bracht bovendien een grotere uitleg aan de Oostzij
de der stad, nl. van de Lastage, waarvan de fortificatie door Prins Maurits en 
zijn Ingenieur Adr. Anthonisz. in 1593 was vastgesteld (Joost Jansz. was 8 nov . 
1590 overleden). Bij resolutie van 6 mei 1594 van de Staten van Holland werd de 
Regering van Amsterdam geauthoriseerd, voor deze fortificatie een omslag te hef
fen. Op de kaart van de volledige vergroting, met 12 bastions, in 1597 voltooid 
en door Pieter Bast getekend (Cat . d'Ailly nr . 84), . is die wijziging duidelijk te 
zien aan de dubbele, gebroken courtine bij de toen nieuwgebouwde Regulierspoort 
(zie ook de beschrijving bij Montanus III, 241-243, de Historische plattegrond,afb. 
41 bij Peters I, en de uiteenzetting bij Burger, p,17, alsmede zijn schets op p . 35). 
Voorts is van belang dat de verouderde ommuring nog enige jaren is blijven bestaan. 
In 1600 is men haar gaan slopen en na 3 jaren was zij verdwenen op enkele poorten 
en torens na, .die voor utilitaire bestemmingen behouden bleven (Fock.Andr. II.28) . 
Het 12e bolwerk was Oostwaarts in het IJ gelegen,naar Montanus (III.243) schrijft: 
"met rijsbossen uyt het water opgezet" en daarom "het Rijzen Hooft" genaamd. Veel 
later, vermoedelijk niet vóór 1650, zijn daar nog twee dergelijke bolwerken bijgeko
men, die echter, wegens dec. 1660 aangevangen stadsuitleg, toen bij de wijk Kat
tenburg zijn aangetrokken en verder, evenals de bastions van de oude omwalling,ge
sloopt (Montanus, III. 256). 
In 1609 reeds vroeg de stadsregering voor de nodig gebleken uitleg met omwalling 
aan de Staten van Holland octrooi, dat haar op 7 augustus van dat jaar werd ver
leend_ (Montanus III. 247); het ontwerp was wijd opgezet door de burgemeesters en 
technisch op de halvemaanvorm ingesteld, waarschijnlijk in hoofdzaak een idee van 
de stadstimmerman Henrick Jacobsz. Staets, die geholpen werd door haar landmeter 
Lucas Jansz. Sinck (zie N. de Roever, De Kroniek van Staets, p. 37 e.v.; Peters I 
305; Vermeulen~. dl II, p. 267, 435; Kok I. 62; Ons Amsterdam, 182; dr L.Jansen, 
in jb, Amstelodamum, nr. 52, p. 48-56). 
In 1612 werd, na overleg met Prins Maurits over de fortificatie, met het meest 
Westelijk bolwerk, het Blauwhoofd, begonnen; echter was intussen twijfel gerezen of 
het plan voor een drievoudige vergroting der stad niet te stout was en men be
sloot in 1613, voorlopig niet meer dan 2/5 deel, nl. van de Haarlemmer- tot de 
Heiligewegspoort (bij de Leidsegracht) uit te voeren. Deze nieuwe wal, voorzien 
van 12 bastions, is weer bij Montanua (III . 248-250) beschreven; het 12e (kleine
re) bastion werd, zoals daaruit blijkt, eerst in 1630 gemaakt evenals een "reduy
tje" ter flankering, aan het andere einde van de verbindingswal met de enceinte 
van 1597, De nieuwe vestinggracht was nochtans in 1618 al gereed en de overbodig 
geworden wallen en bolwerken waren al in 1613 gesJ.echt (Scheltema VI. 73-77; Ons 
Amsterdam , 187). 
toals Amsterdam binnen de nieuwe en oude wallen tot 1658 ~eeft gelegen, is het 
wel het beat afgebeeld op de even fraaie als zeldzame gravure in 9 bladen, samen 
1.37 m hoog en 1.60 m breed, die Balthasar Floriaz, van Berckenrode in 1625 maak
te (Van •t Hoff, 108; d'Ailly, Amatelod. 1932, m~t afdruk van de kaart; cat. 
d'Ailly nr. 117 ; Boxhorn, uitgave 1634; Montanua III. 255). 
De voltooiing van de halve maan werd in 1658 aangevangen en ia daarna stelselma
tig voltrokken, zodat reeds c. 1665 de omwalling met haar 26 bastions gereed was 

4 . 
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( Foc k Andr . II , . 3 1) _ DP b ~scLrijving en afbeelding vindt men wederom bij Montanus 
(III . 270-273, daarna de poorten en de Amstelbrug) , 
De complete omwalling is in 1665 getekend door Daniël Stalpaert (cat . d'Ailly nr . 
18 2 ) , d e zelfde architect, die in 1663 1 evenals tevoren de stadslandmeter Cornelis 
(Dankerts) de Rij ( t 1662), belangrijke diensten bewees in het "afrooyen en af
baecke nen11 van de nieuwe werken (Scheltema VI. 85) en voorts bij het ontwerpen van 
de brug over de Amstel in de nieuwe vestinggordel (Vermeulen II,Daniël Stalpaert, 
p . 93) . De brug werd voorzien van twee kelders, elk voor drie kanonnen, die de 
blokhuizen vervingen welke van 1651 tot 1654 de Amstel hadden bestreken . Deze 
houten verdedigingswerken komen, behalve bij Montanus (VI , 393-395), waar zij uit
voerig beschreven en met d e ond ertitel "Les Forts de Bois" afgebeeld zijn, ook 
voor op de fraaie stadsplattegrond, gereproduceerd in Frits Lugt, Wandelingen met 
Rembrandt in en om Amsterdam (Amsterdam, 1915), door de schrijver gedateerd op c . 
1650 en toegeschreven aan Cornelis Dankerts (t 1656) ; het origineel berust in de 
verzameling Bodel Nijenhuis te Leiden (Cat . d'Ailly, nrs - 135 en 136) . De uitleg
ging van 1658- 1665 komt ook reeds , zij het met dunne lijnen, dus in ontwerp, op de
ze kaart voor , 
Uiteraard is aan die uitlegging veel voorbereiding verbonden geweest; dit blijkt 
vooral uit Scheltema ' s "Historisch overzigt" in Aemstel's Oudheid VI, waar hij op 
pag . 79/80 vermeldt hoe 27 aug , 1660 nog aan de Raad werden vertoond "vijf distinc
te concepten van de circumvallatie der stad en de rooijing, om te timmeren in de 
nieuwe vergrooting" . Deze ontwerpen werden door de Vroedschap in handen van een 
Commissie gesteld om ze te examineren en er rapport over uit te brengen . Scheltema 
trof in het stads-archief een zevental klad- of minuutkaarten aan van de betrok -
ken uitlegging en vervaardigd door de hiervoren genoemde stads-landmeter Cornelis 
de Rij in de jaren 1660 en 1661 ; in 1932 waren die tekeningen nog aanwezig , 
Uit het archief blijkt tevens dat naast Stalpaert, de Rij en anderen, ook de ves
tingbouwkundige Henrick Ruse bij de Amsterdamse fortificatiën werkzaam is geweest, 
nl , van nov , 1652 tot 1660, doch zo hij al heeft medegewerkt aan de vaststelling 
van de uitleggingsplannen , heeft hij in geen geval gelegenheid gevonden , zijn nieu
we denkbeelden op vestingbouwkundig gebied daarbij te verwerkelijken . De 15 bastions 
in 1658-1663 opgeworpen , komen immers in vorm geheel overeen met de toen reeds 
bestaande 11 bolwerken van het Oud-Hollandse stelsel, dat Ruse in zijn boek "Ver
sterckte Vesting" (Amsterdam, 1654) uitdrukkelijk verwerpt (zie ook Schukking, II , 
32 - 34) -_ 
Het feit dat een der poorten in de nieuwe "circumvallatie", nl . de Muiderpoort, 
in 1769 instortte en moest worden herbouwd, was indirect aanleiding voor de sa
menstelling , op 30 april 1875 door de Kapitein-Ingenieur H, T , Schalken, van een 
"Verslag nopens de fondering van eenige oude vestingmuren van Amsterdam" , (Tijd
schrift van het Koninklijk Instituut van Ingenieurs 1875-1876) , Dit verslag bevat, 
naast technische bijzonderheden en tekeningen, historische gegevens, ontleend aan 
de Beschryvinge van Amsterdam, door Commelin (v , Domselaer), III , blz , 272 e . v . ; 
Aemstels Oudheid, door P , Scheltema , VI , blz . 82/83 en aan de Stads-archieven van 
Amsterdam, o . a , de "Besognes der Commissie benoemd om te examineren vijf distinct e 
concepties Vh n de circumvallatie der Stad 11 van 3 december 1660, enz . 
Stalpaert's afbeelding van 1665 is o , a - gebruikt voor Huyser's Plattegrond der 
volbouwd•e stad, opgenomen in de Reisatlas der Nederlanden door H.de Leth uit 
c , 1774 (Cat , d'Ailly, 302 II) (zie afb , ) , E-en merkwaardigheid op die plattegrond 
is de aangift e , d , m, v . een gestippelde veelhoek, van de zg , 100 Roeden, ook wel 
"honderd Gaarden" genoemd en voorstellende de begrenzing,evenwijdig aan de verbin
dingslijn der bastionspunten, van het rayon waarbinnen zich "de Vryheit of Juris
dictie der Stede" uitstrekte (zie Wagenaar II, deel III - p -2 e . v - met 2 kaarten) . 
De wallen en bastions waren voorzien van bekledingsmuren en de grachten werden 
door de Wester- en Oosterberen,elk met twee monniken, van het IJ gescheiden . Voor 
de namen van de bolwerken, met toelichting, en voor de reeds genoemde Amstelbrug 
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Amsterdam (vervolg) . 

of Hooge Sluis, met haar verlaging in de XXe eeuw, zie Ter Gouw I. 293 e . v . en 
Kok I , p . 70 . 
Tussen 1839 en 1848 werd Amsterdam als vesting opgeheven en ontmanteld; de vrijko
mende gronden werden voor bebouwing uitgegeven (Brugmans II. 102) . 
Van de oorspronkelijke versterkingen zijn nog aanwezig : de zware, halfronde bakste
nen Schreierstoren (c . 1480) ; de st . Anthonispoort (1488) , in 1617 verbouwd tot 
Waag ; de Munttoren, een der hoektorens van de voorm . Regulierspoort (c . 1490) ; de 
tot siertoren vervormde Montalbaanstoren (XVIa) ; de Muiderpoort (1770); de Haar
lemmerpoort (1840) ; de Hooge Sluis (zie boven) ; r esten van muren van baksteen en 
natuursteen (c . 1480) tussen Schreierstoren en Vismarkt en van het als St . Nico
laastoren bekende rondeel , een gedeelte van het fundament tegen de Noordzijde van 
de Bantammerbrug (Voorl . 1 . V - II . 1; Kunstreisboek I . 14) , 

III . DEN BURG (Tessel) . 

1e versterking : XIVb . 

Omschrijving : 

Twee rondlopende straten wijzen op het ontstaan uit een zeer oude versterking 
(Kunstreisboek I, 36 ; v . d.Aa II . 831) . Zou eertijds voorzien zijn geweest van een 
diepe gracht , hoge wallen en drie poorten (v . Schoorl, 247) , Nadere b e richten 
hierover zijn echter nergens te vinden . 
Van de burcht, waaraan het dorp zijn naam ontlenen moet, was c . 1847 nog een on
diepe sloot, die de "Binnenburcht" geheel omringde, aanwezig (v . d.Aa II. 831), 
Bij een onderzoek in de bezettingstijd, dat echter niet kon worden voltooid, heeft 
men ook gemeend de aanwezigheid van een ronde burcht te kunnen constateren, in de 
trant van de zg . Hunnenschans . 
Hier kan gravin Ada van Holland in 1203 gevangen zijn gezet . 
De buiten- of tweede omwalling zou, volgens een aantekening in een handschrift op 
het Gemeente - archief van Tessel, in 1346 begonnen zijn, enz . (Mon . VIII-2 , p.244). 

IV . EDAM , 

1e versterking : XIV , 

Latere versterkingen : 1426; XVd-XVI A; c . 1588. 

Geslecht : c . 1835 . 

Omschrijving : 

In een stuk uit het jaar 1310 reeds vermeld, als kerspel, worden eerst in 1357 
aan de plaats stadsr e chten verleend (Peters I; Allan I, 52; Mon . VIII, 1e stuk, 25). 
Omstr e eks die tijd of c . 1400 zullen de eerste versterkingen zijn aangelegd, want 
dat de stad reeds in 1323 haar eerste torens en poorten gekregen zou hebben (de 
Hooghe I, 288 ; Allan I , 48) is niet aannemelijk . In 1426 werd zij door de Kennemers 
voor Jacoba van Beieren ingenomen (v . Gouth, 454 ; Boxhorn, 367) en moet toen dus 
versterkt zijn geweest, al wordt zelfs dit betwijfeld (Soeteboom II-2 , p, 2 34). Toch 
werden in het eind der 15e of in de eerste helft der 16e eeuw om de gehele stad 
muren met torens, en een aantal poorten, gebouwd zoals op de ·kaart, maar vooral 
op het carton , van Jacob van Deventer uit c . 1560 goed te zien is (reprod. bij Kok 
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II. (afbn . 4 on 5) . Volgens Allan, p. 5, zou bij de afbraak van de Gevangen-Poort 
en een gedeelte van de ringmuur omstreeks 1855 gebleken zijn dat die muur "ter 
hoogt e van ruim een mans lengte was opgetrokken en eene dikte bevatte van slechts 
anderhalven steen". 
In de maand juni 1572 werd de stad Staats, doch eerst in of na 1588 werden de 
versterkingen verbeterd door de aanleg van een 5-tal kleine bastions. Deze staan 
o . a . afgebeeld op de stadsplattegrond bij Boxhorn, welke volgens Kok, p. 31, ver
moedelijk is getekend door Balthasar Florisz . van Berckenrode . Op die in Blaeu's 
stedenatlas, overgenomen in Mon . Waterland als Afb.9, zijn de vestingwerken enigs
zins anders aangegeven (vergelijk Van 't Hoff, 133) en vertonen zij langs vrijwel de 
gehele omtrek een beplanting, wat zou wijzen op de aanwezigheid,in 1649 reeds, van 
een wal achter de ommuring . Volgens Mon . p. 25 echter zijn de muren aan de oost
kant en zuidkant resp . in 1690 en 1718 afgebroken en vervangen door met linden 
beplante wallen (volgens Allan , p. 6, waren dit in zijn tijd : "twee rijen opgaande 
ypenboomen") . In de 18e eeuw was Edam dus nog vesting (zie Teg . St. V, 479), het
geen ook Allan betoogt , waar hij (p . 5) mededeelt dat de Fransen het geschut weg
voerden dat opgesteld stond op de bolwerken (door hem "lunetten" genoemd) . De ze
ven stadspoorten zijn , zo niet reeds eerder, in de jaren 1835-'37 geslecht evenals 
het grootste deel der wallen en bolwerken . (Kok II , 44) . 

V. ENKHUIZEN . (zie afb . ) . 

1e versterking : XIV . 

Latere versterkingen : 1489-0 . 1546 ; 1572/'73 ; 1595-c . 1600 . 

Omschr\iving : 

Na het verkrijgen van stadsrechten in 1355 (Peters I), waarschijnlijk van eenvoudige 
versterkingen voorzien, namelijk aarden wallen langs het buitenwater, de havens en 
grachten, geleideltjk verbeterd en uitgebreid. Zo werd in of kort na 1394 aan de 
Zuidzijde ter bescherming van de haven, de Engelse toren gebouwd, de eerste verde
digingstoren van steen (Brandt 17), later Oost-Indische toren genoemd en verhoogd 
(Mon . pl . XIV-27) en in 1828 afgebroken (v.d.Aa IV, 203) . De poorten waren nog 
van hout to en in het jaar 1426 (v . Gouthoeven 454; Boxhorn 365) de stad door de 
Kennemers vanwege Jacoba van Beieren werd ingenomen . Bij handvest van 23 augustus 
1425 reeds werden de omgelegen dorpen door Filips van Bourgondië verplicht, werk
krachten te leveren om aan de vestingwerken te bouwen (Allan II, 56; Handv. van 
Enkh . 23; Teg. St . v. 449) ; wederom aan de Zuidzijde verrees toen de .Bla.uwe Poort, 
het eerste stenen poortgebouw. 
Ter verdediging van de noordzijde van de stad werd vervolgens de Noorderpoort op
getrokken en daarna, in 1464, de zg . Pontus-toren gebouwd, wellicht een stenen 
blokhuis. Tenslotte begon men in 1489, onder de druk der krijgsbedrijven, de gehele 
stad aan de landzijde met een ommuring te omgeven en de zeekerende wallen van to
rens te voorzien , aansluitend bij de reeds bestaande, een en ander zoals uit de 
staQsplattegrond van Jacob van Deventer (getekend tussen 1557 en 1560) blijkt. De 
bouw van deze versterkingen heeft, met inbegrip van die van de Zuiderpoort(in 
1528?) en van de verbeteringen aan de Noord-, Oost- en Westzijde in de dertiger en 
veertiger jaren der XVIe eeuw, waarschijnlijk met tussenpozen het gehele tijdvak van 
1489 tot c . 1546 in beslag genomen (Mon. 19, 20; Fransen 85 ; Teg . St , V, 449) . On
geveer 30 m westwaarts van de oude Zuiderpoort begon men in 1540 een nieuwe te 
bouwen, aan weerszijden door zware rondelen, hoog ong , 7 m en in middell~n 15 en 
7,5 m versterkt . Dit verdedigingswerk werd in 1649 met 2 verdiepingen verhoogd en 
draagt wegens zijn uitzonderlijke vorm de bijnaam Dromedaris , Voor beschrijving en 
afbeeldingen zie Mon . VIII-2, 21-25, fig . 10 en pl . VII-14 . 

7 . 
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In datzelfde jaar 1649 werd aan de westelijke ingang der stad de eveneens nog be
staande Wester- of Koepoort opgericht, een sierpoort, welke de houten poort uit 
1599 verving. (Voor de oude, van 1533 daterende Westerpoort, zie Fransen, 88). 
Midden mei 1572 werd de stad door de Watergeuzen voor de Prins van Oranje bezet 
en van die tijd af heeft zij in de strijd om de vrijheid een belangrijke rol gespeeld. 
Hiertoe zijn aanvankelijk enige verdedigingswerken aangelegd, die afgebeeld staan 
op de in 1577 door Lucas Jansz . Wagenaer vervaardigde stadsplattegrond (o . a. na
gevolgd door Braun en Hogenberg in 1581 en door Guicciardini; zie Van 't Hoff, 
54, 60 en Mon. VIII-2, fig. 8 op p . 18). 
Het zijn de voor de stadsmuren ter bestrijking van de zuidelijke en noordelijke dijken 
gelegen bolwerken of ravelijnen Willigenburg (in de winter 1572-'73 in 17 dagen 
gemaakt; zie Brandt, 183) en Altena,waarvan het eerstgenoemde ook nog op de plat
tegronden bij Boxhorn en Blaeu voorkomt. Tevens is op die beide een redoute-vormig 
werk , Denenburg g~naamd, te zien, dat dus na 1577 moet zijn gebouwd . 
Ingevolge een verklaring van de stadsregering en van Prins Maurits van 27 novem
ber 1587 bepaalden de Staten van Holland bij resolutie van 11 maart 1589, nadat 
reeds op 10 mei 1588 aan de stad een subsidie van f 5 . 000,-- was toegekend, 
dat aan de Fortificatiemeester Adriaan Anthonisz.zou worden opgedragen, een rap
port met kostenraming voor nieuwe fortificaties te maken rondom de"forse uitbrei
ding" (Fock. Andr. II, 21) of 11 wonderlijcke vergrootinge" (Boxhorn. 365) der stad 
aan de landzijde . Aan deze cirkelboogvormige omwalling,met 7 grote bastions (6 he
le en één half) van het Oud-Nederlandse stelsel moet, volgens de Vroedschapsreso
luties, eerst in 1595 zijn begonnen nadat nog herhaalde onderhandelingen om goed
keuring en subsidie met Prins Maurits en overleg met Mr Adriaen nodig waren ge
weest. De voltooiing kan vermoedelijk niet eerder dan op 1600 gesteld worden : het 
Museum te Enkhuizen bevat weliswaar reeds een plattegrond van 1597, maar de Wes
terpoort in het nieuwe vestingfront werd in 1599 gebouwd en de geschut- en klok
gieterij in het bastion de Beer kwam eerst in 1613 tot stand (Brouwer 26) . Voor de 
beschrijving en afbeelding van de wallen en bolwerken, zie Mon. VIII-2, p. 25 en 
pl. IV en V. 
In 1672 zijn aan deze omwalling nog enkele verbeteringen aangebracht (Valkenier I. 
714), 
De belangrijkste overblijfselen van de vestingwerken, als reeds hierboven vermeld, 
zijn de Dromedaris of Zuidpoort, de wallen en bastions en de Wester- of Koepoort . 

VI. HAARLEM. (zie afb.) . 

1e versterking: XII - XIV . 

Latere versterkingen : XV; 1671-1686 . 

Geslecht : 1821-1845; XIX-B . 

Omschrijving : 

In 1100 (Oorkondenboek I, nrs 105 en 245; Annalen van de Egmonder Abdij) en in 
1214 (Huizinga 10; Eisler, 13) is reeds sprake van de "curia de Harlem" (Hof van 
Haarlem) als grafelijke voorpost tegen Kennemerland en in 1155, wanneer Haarlem 
vanuit haar burcht of versterkt stenen huis, het "Gravensteen''., de Drachter Frie
zen terugdrijft, wordt zij in de kroniek van Melis Stoks-(I, 89) stad genoemd. Die 
burcht was gelegen op Bakenesse, bij de Gravensteensebrug aan het Spaarne (Fock. 
Andr. I, 45-46); de keldergewelven ervan werden in juli 1863 bij het afbreken van 
de wallen teruggevonden (Gonnet, 2, 3; Huizinga 26). Eerst in 1245 ontving Haar
lem stadsrechten van Graaf Willem II (Peters I, 295) en in de daaropvolgende eeuw 
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zal het zijn omwald en omgracht en wellicht ook reeds ten dele ommuurd, zodanig dat 
in 1355 de buitenomtrek o . a . gevormd werd door de Bakenessergracht, het Spaarne 
en de , thans gedempte , Oude- en Kraaienhorstergrachten (Gonnet, 2, 3 en kaart) . 
Hierbuiten is de stad , waarschijnlijk in twee tijdperken , vóór en na circa 1400,ver
groot (en volledig bemuurd) tot de omvang , welke de kaart van Jacob van Deventer 
uit circa 1560 aanwijst en die tijdens het Spaanse beleg van 1572/'73 bestond. (Afb. 
5 in Sterck- Proot , De Historische schoonheid van Haarlem , Heemschutserie deel 13, 
1942) , Er bevonden zich toen in de ommuring ongeveer 8 poorten en een 30-tal to
rens , voor welker beschrijving en opgave van afbeeldingen naar Gonnet wordt verwe
zen . Van de poorten waren er twee , de Zijlpoort en de Kruispoort, van een stenen 
rondeel voorzien , welke rondelen vermoedelijk dezelfde zijn geweest als die, welke 
in 1543 vanwege de stad Amsterdam bezichtigd werden- om ook daar zo nodig voor de 
poorten te maken (zie onder II - Amsterdam) , Het rondeel voor de Kruispoort had 
bij het Spaanse beleg , daar het evenals de st . Janspoort op het hoofdaanvalsfront 
aan de Noordzijde der stad was gelegen , de zwaarste bombardementen en herhaalde 
bestormingen te doorstaan (zie o . a. Wijn , 171) ; dat het echter toen tot een rave
lijn zou zijn verbouwd , zoals vele schrijvers , o . a . Ekama 110 e . v . en de Roo, 82, 
doen veronderstellen , moet worden betwijfeld , temeer omdat het rondeel of "bol
werck" voor de Zijlpoort , dat bij het beleg veel minder te lijden had, omstreeks 
1628 moet zijn vernieuwd en meer dan twee eeuwen lang nog is blijven bestaan (Gon
net , 29- 32) . Bovendien blijkt uit de stadsplattegronden van 1578, door de Haarlem
mer (later burgemeester) Thomas Thomaszoon en van 1628 , door Pieter Saenredam ge
tekend, dat in die jaren nog geen gebastionneerde vestingwerken buiten de stads
muren bestonden . De enige uitzondering hierop maakt de kaart in de uitgave van 
1612 van Guicciardini's "Beschrijving van alle de Nederlanden", fol. 197, waarop 
het zwaar verwoeste Noordfront der stad met een wal en vier primitieve bastions 
voorzien blijkt te zijn. Juist aan die Noordzijde is later een moderne versterking 
aangebracht , doch evenals te Amsterdam omsloot deze een stadsuitleg. 
Met het plan hiervoor belastte de magistraat aanvankelijk de Haarlemse architect 
Pieter Post , die op 21 maart 1643 twee ontwerpen indiende en op 11 februari 1644 
nog een (nrs 397-399 in Gemeente-Archief Haarlem en afb , bij Eisler, S , 210). Deze 
plannen omvatten een 6 - hoekige vestingwal met op de hoeken 5 bastions West en één 
Oost van het Spaarne (zie G. A. C , Blok, Pieter Post , Siegen 1937, S, 12). Ook de 
Haarlemse schilder en bouwmeester Salomon de Bray ontving een opdracht, waaraan 
hij in oktober 1644 het eerst voldeed door een tekening, gesteld op de achterzijde 
van Post's eerste plan (Eisler, s. 206) en die in gedrukte vorm later meer bekend 
is geworden. Hij ging uit van het grootse denkbeeld , Haarlem in de toekomst tot 
een omvangrijke vesting te maken van 16 bastions in omtrek, 270 Rijnlandse roeden 
grootste straal en de st . Bavotoren als middelpunt (Fock . Andr , II, 32/33 en 
"hulpkaartje" afb . 9) , Hij genoot de voorkeur, want in februari 1661 kreeg hij een 
definitief plan uit te werken, dat nog in hetzelfde jaar verscheen als een zeer 
uitvoerige gedrukte verhandeling, getiteld : "Bedenckingen over het Uytleggen en 
Vergrooten der Stadt Haarlem" , o.a. voorzien van de tekening van 1644 , Zoals ech
ter hierop is aangegeven, zou de uitleg zich beperken tot de Noordzijde der stad 
en wilde de ontwerper aldaar aanvankelijk slechts een vestingwal met 3 bastions 
doen maken tussen de Pincktoren en het Spaarne (Eisler , afb . S,211 en Beilage II; 
L.C . Dumont , Een uitbreidingsplan van Haarlem uit vroegeren tijd. Publieke Werken 
1932 , p . 163) . 
Met de uitvoering werd in de aanvang van 1672 begonnen, nadat op 2 juni 1671 de 
aanbesteding van de vestingwerken was geschied . De "Conditiën" hiervan waren ver
deeld in vier "Nommers", elk bevattende 2 bolwerken ; de stadsgrachten moesten 132 
voeten breed en 6 voeten diep zijn, de wallen hoog 3 voeten: "in-ghestampt, en met 
groene zooden op de Kruyn ghedeckt , waer toe de Spijse te halen uyt de naeste Wey
den" . Zo leest men bij Schrevelius, p . 530 in zijn Historische Aantekeningen ter 
aanvulling van de Beschrijving der Stad Haarlem, van 1754, vermoedelijk overgenomen 
uit de Hollandse Mercurius voor 1671, p . 12 1 , Er moeten dus in totaal 8 bastions 
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zijn aanbesteed : 6 ten Westen en 2 ten Oosten van het Spaarne, maar zijn d e twee 
laatste ook inderdaad voltooid? Op de grondtekening van de Landmeter Adriaan 
Spinder in deel 4 van 1742 van de Tegenwoordige Staat, bij bl . 361, zijn ze af
gebeeld en eveneens op de kaarten van Romein de Hooghe van 1688 (Sterck - Proot, 
p . 90) en van Frederik de Wit , van circa 1700 (bij Eisler), maar volgens Dumont 
(Publieke Werken 1932) is "tengevolge van gepleegd overleg" het gedeelte met de 
bastions aan de Oostzijde van het Spaarne vervallen en in Allan III, p . 446-447 
komen zij op geen der 3 plattegronden van de Ni euwstad (van 1750, 1854 en 1874) 
voor , (Die van 1854 , met de plantsoenen van Jan David Zocher, komt als afb . 16 
voor bij Sterck - Proot) , 
In 1686 was de Nieuwstad me t haar vestingwerken gereed . Kort na de invoering van 
de Gemeentewet van 1851 is men begonnen de Middeleeuwse ommuring te slopen (Gon
net , 75) ; de wallen en bastions van de Nieuwstad werden in plantsoenen herschapen 
door Zocher en bleven grotendeels , met de brede grachten, in die vorm bestaan . 
Bijna alle poorten echt e r werden afgebroken ; alleen de Spaarnwouder- of Amsterdam
se poort , die tussen 1440 en 1468 is gebouwd , bleef bewaard en vertoont nog het 
ongeschonden beeld van een kasteelachtige stadspoort (v , d , Aa, V. 55 ; Gonnet, 12 ; 
Kunstreisboek I , 44) , 

VII. HOORN . 

1e versterking : 1426. 

Latere versterkingen : XVI - A; 1576, 1577, 16 08 , 

Geslecht : XIX . 

Omschr~iving : 

Hoewel reeds in 1316 een handelsplaats (Peteri , 30 ; Fock , Andr . I, 39, 58, 59 ) 
kreeg het eerst in 1356 stads- of poortrecht (Pe ters I , 2 34), doch bleef onbewald 
liggen tot 1426 , toen de krijgsverrichtingen tussen Jacoba van Beieren en Filips 
van Bourgondië aanleiding waren om de stad te omwallen of, zoals Boxhorn, 358, 
schrijft : "Ende alsoo is Hoorn onder de steden van West-Vrieslandt d'e erst e ge
weest naer (na) Alckmaer , die omcingelt is geweest met een Bolwercka (zi e ook 
Peteri , 36 , 37 ; Kerkmeyer , 16 ; v , Gouthoeven,96 , 454) . Dat "Bolwerck" moet hebben 
bestaan uit een aarden omwalling aan de landzijde , met een gracht en enige houten 
poorten . 
Na enkele verbeteringen , de oprichting in het eind der XVe eeuw , van een verster 
king , de Zeeburg , reeds in 1517 weer gesloopt en in 1482 van een dwangkasteel, in 
1491 reeds afgebroken (Teg , St, V. - II , 410 ; v . Nidek I . 96), begon men in 1508 
onder druk van de oorlog tegen de Geldersen , de vestingwerken aanzienlijk uit te 
breiden door aan de oostzijde de wallen uit te leggen en met st enen torens te ver 
sterken (o , a . de nog bestaande Mariatoren) , In 1510 werd even ee ns aan de westzijde 
tussen Noorderpoort en Westerpoort een uitleg binnen de wal gebracht , waarna de
ze poorten van zwar e rondelen werden voorzien . Ook in d e oostelijke walmuren kwam 
een rondeel voor , dat nog op de plattegronden van Bl aeu en Priorato te zien is, 
doch in de Teg . St . abusievelijk als een bastion is ge t e k end , Tegen aanvallen van
uit zee werd in 1532 de Hoofdtoren en tenslotte werd en in 1541 om het Baadland 
(aan de zuidzijde) en in 1546 westwaarts van d e Noordpoort muren gebouwd (Mon . 106) . 
Al deze , nog middele euwse, versterkingen zijn op d e kaart van Jacob van Dev enter 
van 1557 - 1561 aangegeven , alsook de oude Oost erpoort van 1511 . 
In de beginjar en van de 80 ~ jarige oorlog, nadat in 1573 op de reede voor de stad 
de slag t egen Bossu he t lot van Westfriesland voor lange tijd beslist had,ontstond 
behoefte , zow el aan v erruiming der havens als , daarmee gepaard gaande, aan nieuwe 
e n meer mod erne v e stingwerken, 
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Hoorn (vervolg). 

In 1575 diende Adriaen Anthonisz. op verzoek van de stadsregering het ontwerp in 
en in 1576 kwam tot uitvoering een nieuw havenbassin, de Karperkuil, binnen een 
dijk, de Luiendijk en versterkt door een vestingwal met op de hoeken aanvankelijk 
twee bastions, met teruggetrokken flanken. In 1577 werd de wal noordwestwaarts 
voortgezet om bij de Catharijnetoren,de tweede waltoren ten oosten van de Koepoort, 
door middel van een derde bolwerk bij de oude wal aan te sluiten, Tot deze nieuwe 
omwalling behoorde de nog bestaande Oosterpoort, waarvoor de Amsterdamse archi
tect en vestingbouwmeester Joost Jansz. Bilhamer in 1577 het project maakte en 
die in 1578 voltooid was. (Kerkmeyer, 18; Fock. Andr. II, 102; Mon , 107, 112). De 
vorm van de drie bastions ziet men op de stadsplattegrond van 1596 (reprod. bij 
Kerkmeyer p. 21 en volgens Van •t Hoff, p. 103, in dat jaar door Paulus Utenwael 
gegraveerd, hoewel de uitgave van 1582 van Guicciardini hem ook reeds zou bevat
ten) als met orillons aangegeven, hetgeen vermoedelijk niet juist is. 
Dit blijkt uit een vergelijking met de zg. kaart van Velius uit 1615 (Mon. pl.XLIV-
94), waarop de stadsuitbreiding van 1608 staat aangegeven. Hierbij werd een nieuwe 
havenruimte op de zee gewonnen door een dijk te leggen buiten de Luiendijk. Met een 
kleine uitleg te land werd dit bassin met twee bastions van meer moderne vorm 
(zoals Anthonisz. te Enkhuizen had toegepast) versterkt, waarbij één der bastions 
uit 1577 kwam te vervallen. Behalve op de reeds genoemde kaart uit 1615 is deze 
complete omwalling te zien op de plattegrond van 1632 door Boxhorn en op die in 
Blaeu's stedenboek van 1649, wellicht een vergrote navolging van Boxhorn. Op al 
deze drie plattegronden zijn de bolwerken op dezelfde wijze aangegeven. 
Behalve de reeds vermelde Maria- of Kruittoren,de Hoofdtoren en de Nieuwe Ooster
poort (Mon. 108~114 en Kunstreisboek I, 51) zijn nog gedeelten van de wallen be
waard en tot plantsoenen veranderd, waarbij ten dele het walprofiel aan de park
aanleg is aangepast. In de singelgracht is het beloop van de omgrachting der stad 
gevolgd. ( Mon. 1 08) . 

VIII. MEDEMBLIK. (zie afb.). 

1e versterking : 1289. 

Latere versterkingen: 1573; c. 1632. 

Geslecht: XIX-B. 

Omschr~jving: 

Verkreeg als eerste der Westfriese steden in 1289 stadsrechten naar voorbeeld van 
die van Alkmaar (Mon. 176). Mededelingen in oude kronieken over belegeringen van 
de stad (Stoke, I, 237; v.Gouthoeven, 454; Teg. St. V, 502) wettigen de veronder
stelling dat zij in de Middeleeuwen enige versterkingen heeft bezeten. Wanneer de
ze werden gebouwd en geslecht,wordt echter nergens vermeld. Op de kaart van Jacob 
van Deventer komt geen versterking van de plaats voor; Braun en Hogenberg en 
Guicciardini geven zelfs geen plattegrond van de stad. Waarschijnlijk trok men zich 
in tijden van nood terug op het kasteel, Radboud geheten, en in de jaren 1282-1288 
door graaf Floris V als dwangburcht tegen de pas onderworpen Westfriezen opge
richt. (Zie o.a. v.Lennep en Hofdijk, Merkwaardige Kastelen in Nederland III, 81). 
Na de overgang van de stad naar de Prins van Oranje in juni 1572 is men wellicht 
reeds dadelijk begonnen haar te omwallen, want het volgend jaar werd, op last van 
de Staten van Holland (v.Gouth. 97), blijkens de tekst van een bestek, aanwezig in 
het gemeente-archief (inv. nr. 340, zie ook nr. 46), het verhogen en verbeteren 
van de wallen aanbesteed (Mon. 176; Peeters en.Bouttats; Teg. St. V. 491). Het 
kasteel kwam zo binnen de omwalling te liggen; het werd in 1578 ontmanteld, bl~
kens Res. St. van Holland van 5 december, waarbij het verdedigbare karakter een 
einde nam (Mon. 178). 

11. 
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Medemblik (vervolg) . 

De omwalling van 1573 is vermoedelijk dezelfde van onregelmatige vorm en met bas
tions van verschillende grootte, die Boxhorn in zijn Tooneel van Holland van 1634 
op fol. 372 afbeeldt en waaraan de kaart van Paulus Utenwael uit 1599 tot grond
slag moet hebben gediend . Een nieuwe fortificatie namelijk ten zuiden van de stad 
en omsluitende twee, de Wester- en de Coster Nieuwe Havens, met daarlangs gelegen 
werven en bouwterreinen, is eerst in de jaren 1631-1632 tot stand gekomen onder 
leiding van de Hoornse ingenieur Laurens van Teylingen (Sted. archief nr. 261, 
vgl . Oud Holland 1920, p. 140). 
Hoewel van zeer regelmatige vorm en voorzien van grote bastions, die aan de te
zelfdertijd te Amsterdam gebouwde herinneren, is deze omwalling slechts gedeelte
lijk uitgevoerd . Op de kaart van Joannes Schagen uit 1646 (herdruk 1649), in de 
meeste exemplaren van Blaeu's stedenatlas afgedrukt (Van •t Hoff, p . 118, 134) 
komen 1¼ van de 4 gebastionneerde fronten gestippeld voor (Mon . 177), Dit neemt 
niet weg dat op de stadsplattegrond bij Priorato van 1673 de volledige enceinte 
als uitgevoerd is weergegeven; op deze kaart is Medemblik ook nog voorzien van 
een contrescarp met vele in- en uitspringende wapenplaatsen! 
Volgens J . Opperdoes' Chroniek, uitgegeven door J.Belonje en R.Kaptein in Bijdr. en 
Mededelingen Hist. Gen . 1943, p. 45 e.v. bouwde men in 1650 een reeks batterijen 
aan de zeezijde . 
In de 2e helft van de XVIIde eeuw hadden nog enkele verbeteringen plaats (zie 
Res. St . v . Holland 1 juli 1667, 6 febr . , 11 juni en 11 aug. 1672). In 1672 werd 
onder de druk der omstandigheden haastig langs de open korte zijde van de Wester
haven een w:al met halfbastion opgeworpen (zie de grondtekening van 1743 in Teg. 
Staat V - II, 502) . 
Voor Napoleon was de gunstige situatie aanleiding, in 1811 Medemblik als oorlogs
haven aan te wijzen . Een groots plan tot nieuwe versterking van de stad werd ont
worpen (vestingplans M. 164, 164a Alg. Rijksarchief), doch nimmer uitgevoerd, daar 
na korte tijd toch het Nieuwe Diep bij Den Helder gunstiger gelegen bleek te zijn 
(Mon . 177). 
In de 2e helft van de XIXe eeuw zijn de wallen en bastions geslecht. 
Voor het kasteel, de overblijfselen, en de restauratie daarvan zie Mon. 177-181, 
Kunstreisboek I, 55 en J.G.N.Renaud, in Berichten Rijksdienst v . Oudh. bodemonder
zoek, 1957-1958, p . 161-167 en afb . 3-8 . 

IX . MONNIKENDAM , 

1e versterking : c . 1400 . 

Latere versterkingen : XV-B ?; c . 1580 . 

Geslecht: XIX . 

Omschrijving: 

Hoewel reeds met stadsrechten begiftigd in 1288 of 1289 (Peters), eerst op 24 
februari 1355 door Hertog Willem V tot stad verheven (Mon. Waterland, 85; Teg. 
Staat v. 491). In 1426 door de Kennemers voor Jacoba van Beieren ingenomen 
(v . Gouth. 454) en zal toen dus reeds versterkt zijn geweest. Jacob van Deventer 
beeldt op zijn plattegrond de stad af met de muren, welke haar omstreeks het mid
den der XVIe eeuw op sommige plaatsen afsloten. Deze versterkingen zijn nog vóór 
1580 vervangen door een omwalling met 4 poorten en 4 of 5 bastions, zoals te zien 
is op de plattegronden bij Boxhorn en Blaeu. 
De oude bemuring bleef o.a. bij de poorten bestaan (zie de prent van Ramaker bij 
v . Nidek ; Soeteboom, 9; Teg . st. v. 489) . Uit het feit, dat de gebastionneerde 
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7. A. Vestingen (of versterkte plaatsen) in de provincie NOORDHOLLAND. 

Monnikendam (vervolg). 

omwalling o.a . een bblwerk met teruggetrokken flanken bevatte en een van de cour
tines van het inwendig gebroken tracee was, zoals ook te Alkmaar en Naarden voor
kwamen, zou zijn af te leiden dat die omwalling eveneens door Adriaen Anthonisz. 
werd ontworpen (Mon. VIII-1, 88). 
De slechting van de wallen had plaats in de XIXe eeuw; de hoofdvorm is nog in de 
huidige stadsomgrenzingen terug te vi.nden. Van de in 1888 gesloopte Noordeinder
poort zijn nog.twee gevelstenen bewaard gebleven (Mon. 89, 91). 

X. MUIDEN. (zie afb • ) • 

1e versterking: XV? 

Latere versterkingen: 1577; XVIII, XIX. 

Geslecht: XX (ged.). 

Omschr\jving: 

Was oorspronkelijk weinig meer dan een voorhaven en grensvesting van het Sticht, 
na verovering door Amstel aan Holland gekomen (Fock. Andr. I. 38,41, 120) en in 
1297 met stadsrechten begiftigd (Peters, kaart), nadat het reeds in 944 en 1122 
als "Villa Amuda" was vermeld (Utr. Oork.b. nos 113-118 en 308). 
Bij het stadje werd kort na 1285 door Graaf Floris Vaan de Vechtmond een kasteel 
gesticht, het Muiderslot, voor de geschiedenis waarvan wij o.a. verwijzen naar het 
handboekje van K,Th.Engelbert van Bevervoorde van 1926, gedeeltelijk achterhaald 
door de studiën van J.G.N.Renaud in het Bulletin Kon. Ned. Oudh. Bond 1954 en de 
Berichten v.d. Rijksdienst v. Oudh. Bodemonderzoek, 1957-1958, p. 167/8 en de Gids 
voor bezoekers door Ton Koot, 1954. 
Door de aanwezigheid van dit kasteel is Muiden zelf voorshands niet versterkt; bij 
gelegenheid van de verwoesting door Bisschop Jan van Arkel in 1356 althans wordt 
het "een vlek zonder wallen" genoemd (v.Gouth. 94; Teg. St. VIII, 59, 60); wel is 
in 1427 sprake van het aanleggen van versterkingen tot afsluiting van de Vecht
mond (P.J.Blok I, 361). 
Eerst in 1577, kort nadat stad en slot naar de Prins van Oranje en de Staten wa
ren overgegaan, worden gebastionneerde wallen om beide aangelegd. Die om het slot 
zijn op 22 aug. 1577 aanbesteed in het bijzijn van Adriaen Anthonisz. en geven,even
als die om de stad naar de plattegronden daarvan uit 1629 (Alg. R.A.-Vestingplan 
M. 173) en van Boxhorn uit 1632, blijk dat zij ook door hem moeten zijn ontworpen. 
Deze twee plattegronden tonen onderling verschillen, die vrij belangrijk zijn voor 
wat de omwalling van het slot betreft, en in het nadeel van Boxhorn uitvallen. 
Alle overige vestingplans immers, zowel van vroeger als later tijd in de 17e eeuw 
(XVII-A) laten die omwalling zien als een nagenoeg vierhoekige schans met halve 
bolwerken, 66k de tekening uit de verzameling van Johan Maurits van Nassau (Kon. 
Huisarchief IV - 1476) van c. 1635, welke bovendien een verbeteringsplan voor de 
gehele vesting vertoont. Verbetering was inderdaad nodig, vooral in 1672, toen 
Johan Maurits zelf geroepen was dit belangrijke punt der Hollandse Waterlinie te 
verdedigen. Hoe zulks geschiedde, met twee traversen op de zeedijk, een hoornwerk 
met blokhuis, palissaderingen enz. lezen wij o.a. bij v.Sypesteyn en de Bordes II, 
76, 77 en Lambert v.d.Bosch (Tooneel des Oorlogs, 1675) 3e deel, p. 248 (op mei 
1673) met de bij p. 216 in het 2e deel gebonden plaat van "'t Slot en de Stadt 
Muyden", Het grootse plan van Johan Maurits kwam nochtans niet tot uitvoering; 
alleen de bolwerken rondom het slot werden omstreeks het begin der 18e eeuw en 
nog eens in 1877 gemoderniseerd en ook aan de stadswallen vonden in de 19e eeuw 
verbeteringen, o.a. met bomvrije gebouwen, plaats. Ten dele hield dit verband met 
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Muiden (vervolg) 

de opname van de vesting Muiden, als vestingwerk van de eerste klasse, in de 
Stelling van Amsterdam, nadat zij tot c , 1883 bij de Nieuwe Hollandse Waterlinie 
had behoord (v . Dam v . Isselt, p . 21, 29, 148) . De naam "vesting" werd in 1926 ge
wijzigd in "wal", waarbij een gedeelte der vesting werd opgeheven, maar de omwal
ling van het slot bleef de naam van "het Kasteel" dragen , In 1955 zijn deze wal
len , na afbraak van twee bomvrije gebouwen uit c , 1880, opnieuw onder profiel ge
bracht en beplant . 

XIa , NAARDEN (Oud) , 

1e versterking : c . 900 , 

Latere versterkingen : XIV- b , 

Geslecht : 1350 , 

Omschrijving · 

Er heeft waarschijnlijk reeds in de Xe eeuw een nederzetting bestaan, Nerden of 
Nardinc geheten , die gelegen was tussen het tegenwoordige Huizen en de uitspan
ning Valkeveen aan de oever van het IJsselmeer . Dit oude Naarden werd eerst in de 
XIVe eeuw , namelijk tussen 1321 en 1337 , tot stad verheven (Enklaar, 56) als de 
hoofdstad van Nardincland . Het was vermoedelijk met een gepalissadeerde omwalling 
versterkt , In het jaar 1350 hebben Hoekse benden , onder aanvoering van Diederik 
van Brederode en Filips van Wassenaar, de plaats door brand verwoest en de burgers 
verjaagd (Perk , 205) . Over haar staat en grootheid hebben Jan ter Gouw (Oud Naar
den) en de dichterlijke geneesheer Knijff (Goylandia, Amst , 1621) hoogdravend ge
fantaseerd , maar volgens Perk is het enige wat van haar te zeggen valt dat zij 
verrees , bloeide en verging (Perk, 110; de Br . en Sch . 11 - 13) . 

XIb . NAARDEN (Nieuw) -

1e versterking · c . 1350 ; XVa . 

Latere versterkingen : 1579 ; 1676- 1 85 . 

Geslecht : 1572 . 

Omschrijving ~ 

Reeds spoedig na de verwoesting van Oud-Naarden op 17 mei 1350, gaf Graaf Willem 
Vaan de gevluchte bevolking het privilegie een nieuwe stad te bouwen en tevens 
"eene Veste te maecken om die Stede" (van Mieris, Groot charterboek II, 779; Box
horn , 1634, 319) . Op een hoger .gelegen terrein, op duizend schreden van de zee en 
vier stadiën (ong . 700 m) van de verwoeste stad werd met de hulp van alle daartoe 
opgeroepen Nardinclanders aan de opbouw van de nieuwe vesting begonnen . Aanvanke
lijk bestonden de versterkingen waarschijnlijk slechts uit een aarden wal met houten 
poorten of wachthuizen en een natte gracht, voorzien van staketsels, doch reeds 
in het begin van de XVe eeuw zijn deze geleidelijk vervangen door vestingmuren met 
torens en poorten (de Br . en Sch , 29- 30) , 
De stad kreeg toen de vorm, zoals de plattegrond van Jacob van Deventer uit c . 1560 
en het schilderij , voorstellende de brand van Naarden in 1572, te zien geven . 
Hierdoor, en op uitdrukkelijk bevel van de Spaanse commandant reeds enige dagen na 
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Naarden (Nieuw), (vervolg) , 

de uitmoording, zal een groot deel van de ommuring verwoest zijn, maar de zwaarde
re muurtorens Swyght Utrecht en de Vliegentoren bleven nog meer dan een eeuw lang 
gespaard (zie het vestingplan van 1673, gereproduceerd in Afb. 3, p. 47 bij de Br. 
en Sch.), 
Spoedig na de nederlaag der Spanjaarden in de slag op de Zuiderzee (11 oktober 
1573) moet Naarden aan de zijde van de Prins zijn teruggekeerd en zal met de weder
opbouw der stad zijn begonnen, doch eerst bij de resoluties van 20 december 1578 en 
4 maart 1579 verleenden de Staten van Holland de middelen voor die opbouw en voor 
het maken van een gebastionneerde omwalling, Uit laatstgenoemde resolutie (afge
drukt als bijlage op p. 76 bij de Br. en Sch.) blijkt dat deze ver~terking werd ont
worpen door Thomas Thomasz, (burgemeester van Haarlem) en Adriaan Anthonisz. Zij 
was aan de grondvorm van de M.E, stad aangepast, met bastions op de vier hoeken 
daarvan, een 5e bastion aan de havenzijde en nog een halfbastion in het midden van 
de tegenovergestelde rechte lange wal. In tegenstelling met die, welke Anthonisz. 
in 1573 voor Alkmaar had gemaakt, kregen de bastions van Naarden geen terugge
trokken flanken meer~ maar wel paste hij er nog bij drie van de courtines, evenals 
te Alkmaar en Muiden, het gebroken tracee of de zg. "ordre renforcé" toe. Een en 
ander is o.a. te zien, zowel op de gedrukte plattegronden van Boxhorn (1632) en 
Blaeu (1649) als op de getekende vestingplans van de landmeter Nic.Hubertus Bone
fatius uit c. 1626 (Alg. R,A, 3432, reprod. bij de Br. en Sch. Afb. II) en in de 
verzameling van Johan Maurits van Nassau uit c. 1635 (Kon. Huisarchief IV-1476). 
Tijdens de bezetting van de vesting van 20 juni 1672 tot haar herovering door 
stadhouder Willem III in september 1673 deed de Franse commandant,Kolonel Du Pas, 
de toen zeer vervallen vestingwerken herstellen en bovendien verbeteren door de 
aanleg van ravelijnen voor de Turfpoort, Koepoort en Huizerpoort en een gepalissa
deerde contrescarp met smalle buitengracht om de gehele vesting (de Br. en Sch,46 
en Afb. 3). Na de herovering volgde een algehele vernieuwing van de vestingwerken 
in moderne-, gedeeltelijk Nederlandse en gedeeltelijk Franse stijl,waarvan de uiter
lijke vormen tot op deze tijd zijn te bewonderen , 
Het deel bij de Huizerpoort, dat het meest door het beleg geleden had, werd het 
eerst onder handen genomen, doch hieronder vielen ook vele voorbereidende werk
zaamheden, in de jaren 1674-1675 verricht door Nicolaas Witsen, als Commissaris 
voor de kleine fortificatiën en lid van het College van Gecommitteerde Raden van 
de Staten van Holland, in nauw overleg met de Stadhouder (de Br. en Sch. 54, 55). 
Eerst na 1 april 1676 werd, blijkens het opschrift op de gedenksteen in de West
beer, aan de eigenlijke vernieuwing begonnen, waarbij de twee buitendijkse fronten 
tussen West- en Oostbeer, met de bastions Oud Molen, Katten en Oranje v66r gin
gen. Tussen de jaren 1678 en 1685 kwamen vervolgens de vier binnendijkse fronten 
tot stand met de bastions Promers, Turfpoort en Nieuw Molen. Van 1677 tot 1682 
was de architect Adriaan Dortsman met het toezicht op de uitvoering belast, daar
na vermoedelijk de controleur Willem Paen. Over de vraag, wie de vernieuwing van 
1676 tot 1685 heeft ontworpen, bestaat geen zekerheid. Waarschijnlijk hebben ver
schillende krijgs - en bouwkundigen daartoe samengewerkt, zoals Genesis Paen, Nico
laas Witsen, de Graaf van Waldeck, Ivoy (1621-1699), Dortsman en bovenal Prins 
Willem III zelf, maar ook is de invloed aanwijsbaar van de in 1678 aangestelde Or
dinaris~ingenieur Jan Baptiste de Bombel, van wie immers het systeem der binnen
afronding van de saillanten der bastions en ravelijnen (nog aanwezig in de bas
tions Oud - en Nieuw Molen) afkomstig moet zijn (de Br. en Sch. 50 e.v.). Dat Menno 
van Coehoorn echter met de herbouw bemoeiing 
feld ; in geen geval kan het ontwerp in de 
(idem) . 

zou hebben gehad, moet worden betwij
bestaande vorm van hem afkomstig zijn 

Met het gereedkomen van de Amsterdamse poort omstreeks 1685 kon de nieuwe vesting 
voltooid heten. Deze poort, die in 1773 werd verbeterd (Drijver, 41; de Br. en 
Sch. 62) en in 1915 werd afgebroken en de in 1877 vernieuwde Utrechtse poort wa
ren de enige toegangen tot in 1939 een doorbraak tot stand kwam in de courtine 
Turfpoort-Nieuw Molen, waardoor een nieuwe uitgang naar Bussum en de buitenwijken 
van Naarden werd verkregen . 
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Naarden (Nieuw) , (vervolg) . 

Voor de bouw van de reeds genoemde 6 bastions en hun dubbele (hoge en lage) flan
ken, die buitendijks recht en binnendijks inwendig gebogen zijn, alsmede voor verde
re bijzonderheden , wordt verwezen naar de Br . en Sch. p . 13- 21 ("De vestingwer
ken") . Hierbij zij opgemerkt dat de enveloppe met inspringende - en uitspringende 
wapènplaatsen en buitengracht aanvankelijk alleen v66r de binnendijkse fronten der 
vesting voorkwam (Vestingplan N-3 in Alg. R . A. van 1679 met de handtekeningvan 
Prins Willem III), doch dat in 1721 ook de enveloppe v66r de buitendijkse fronten, 
met het onbemuurde ravelijn Oud Molen--Katten , bestond . Behalve dit ravelijn zijn d e 
5 overige , alsook de wallen van de bastions en courtines gerevêteerd . 
Op het zg . Havenland werd in 1746 een redoute gelegd, die in 1785 door een re
tranchement met de vesting werd verbonden . Na een verbetering in 1850 verving men 
in 1873 het werk aan zee door een polygonaal fort : "het Ronduit" genoemd, voor
zien van bomvrije gebouwen en door een rechte weg met dekkingswal aan de vesting 
verbonden . Een ander buitenwerk, Oostwaarts van de vesting, bestond uit twee lu
netten , aan beide zijden van de inundatiesluis in de Karnemelksloot, in 1787 ge
bouwd , tweemaal verbeterd en in 1873 van bomvrije gebouwen en betere toegangswegen 
voorzien . 
In de jaren 1868- 1870 kwam het zg. "Offensief v66r Naarden" tot stand. Het was 
een opname- stelling voor eventueel terugtrekkende troepen van het Veldleger. 
Het bestond uit een Hoofdwerk , gebouwd als polygonaal fort met droge gracht , waar
in een gecreneleerde muur met flankeringsuitbouwen en twee bomvrije gebouwen, als
mede op de vleugels eenvoudige werken van aarde, aangelegd op de twee belangrijke 
toegangswegen tot de vesting, nl. die vanuit Laren en die uit Hilversum. Het 
Hoofdwerk is nog aanwezig. Verder volgde nog in 1877 de aanleg van werkjes op de 
Hilversumse heide en meent, nl. de batterijen "Vooruit Bussum" en "Koedijk" . 
Tussen de jaren 1871 en 1880 werden tot verbetering van de vesting zeer uitvoeri 
ge werkzaamheden verricht, die tezamen ruim f 2 . 000.000,-- hebben gevorderd. In 
al de bastions werden o.a. omvangrijke bomvrije gebouwen geplaatst, zoals kazernes, 
mortierkazematten , remises, munitiemagazijnen, schuilplaatsen, alsmede een brood
bakkerij en een abattoir (zie : deel II, Hfdst. IV, de Br . en Sch . ) . 
De vesting, in 1915 opgeheven als artilleristisch steunpunt, en in 1921 geplaatst 
op de "Voorlopige Lijst van Nederlandsche Monumenten van Geschiedenis en Kunst", 
werd bij K. B. van 25 mei 1926 St. Bl . nr. 156, met de omliggende buitenwerken, als 
verdedigingswerk opgeheven . De vestingwerken gingen, met uitzondering van het in
wendige van de bastions Oud Molen, Katten , Oranje en Promers, op 1 januari 1961 
in materieel beheer over aan het Ministerie van Onderwijs, Kunsten en Wetenschap
pen , waardoor het behoud als Monument als verzekerd kan worden beschouwd . 

XII . PURMEREND • (zie afb . ) . 

1e versterking : c . 1450 . 

Latere versterkingen : 1573 ; 1585, enz . 

Geslecht : XIX . 

Omschrijving ~ 

Als heèrlijkheidsstadje in 1410 gesticht door Graaf Willem VI, die zijn leenman, de 
Amsterdamse bankier Willem Eggairt , tevens verlof gaf , er een kasteel te bouwen : 
het slot Purmersteyn , dat tot 1741 heeft bestaan (Peters, kaart ; Fock . Andr . I, 
39 , 59 ; Mon . Waterland, 113 ; Teg . Staat , V, 518) , Er zijn enige aanduidingen dat 
er reeds omstreeks 1450 op zijn minst een lage ommuring was (Mon . 114) . 
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7 , A, Vestingen (of versterkte plaatsen) in de provincie NOORDHOLLAND, 

Purmerend (vervolg) . 

Nadat de stad in juni 1572 Staats was geworden (P . J . Blok II, 77), werd zij door 
Prins Willem in 1573 met wallen en grachten versterkt (Soeteboom, 472; Boxhorn, 
371) . 
Waarschijnlijk is dit nog maar een begin geweest en hebben de eerste bolwerken en 
stenen poorten uit 1585 gedateerd (Gecom. Raden 10-8-1585; Teg. Staat, V, 518), 
waarna nog uitbreidingen zijn gevolgd (vgl . de uitleggingen der stad volgens Mon . 
114 met de plattegronden van Boxhorn, Balth . Flor . v. Berckenrode, 1644, bij Fock , 
Andr . I, 58 en Blaeu , bij Mon . Afb . 31) . 
Van de wallen en bastions, ongeveer een 6-tal van zeer uiteenlopende vorm, is 
thans weinig meer over . 
(Zie ook Gem . Atlas Kuyper voor 1867) . 

XIII. WEESP , (zie afb . ) , 

1 e versterking : c . 1350 , 

Latere versterkingen · XV, c . 1517; 1673 . 

Geslecht ' XVIII (ged . ) 

Omschr\iving '. 

De eerste versterking van Weesp, dat evenals Naarden en Muiden als grensvesting 
tegen het Sticht tot stad werd verheven (Fock . Andr . I, 38, zie ook p . 55) en 
waarvan het stadsrecht van vóór 1355 dagtekende (Peters, 282), zal hebben bestaan 
uit een aarden wal met houten staketsels en gracht (Teg . St . VIII, 132/3; Handv . 
v . Weesp, 1 en 7) , Het werd nl . in 1356 door de Bisschop van Utrecht "gewonnen en 
verbrant" (v . Gouth . 95 ; Boxhorn 333), waarna Hertog Albrecht op 7 dec . 1401 aan 
de poorters het privilegie gaf, hun stad beter te 11 stercken ende te b evesten" en 
de stadsvrijheid te vergroten (Peters, 282) . Dat in de XVe eeuw een ommuring moet 
zijn gebouwd of begonnen,blijkt wel o . a . uit de berichten bij v . Gouth . 95 en Boxhorn 
333, dat de Geldersen in 1506 Weesp overweldigden, in 1517 weder innamen en ver
woestt en, doch dat h e t daarna "met steenen mueren werd omcingelt en weder her
b out Il • 

Van deze ommuurde stad is een plattegrond uit 1551, geschilderd door Cornelis 
Anthonisz . , op het stadhuis aanwezig, die als een der vroegst bewaarde stadsplans 
kan worden beschouwd (Van 't Hoff, p . 31, noot 2; Fock , Andr. en Van 't Hoff, 
p . 74) , Reproducties ervan komen voor bij Fock . Andr . I, afb . 14 en op p . 2 van 
het artikel : De kloosters der "Oude" en "Nieuwe" Zusters te Weesp,door A. van Beek 
in Jaarboekje 1928 van het Oudh . Gen . "Niftarlake" . Dit artikel vermeldt voorts 
(p . 5) dat de kloosterlingen in 1458 een overeenkomst met het stadsbestuur aan
gingen waarbij zij het onderhoud op zich namen van "die muyren met de booghen ende 
rondeelen" van de stads muur aan de Oude Gracht . Deze rondeelen zijn, evenals de 
poorten, vooral goed te zien op de hierna te noemen kaart van 1613 . 
Het heeft lang geduurd voordat de muren van de zo blootgestelde s tad door beter e 
versterkingen werden vervangen . Vermoedelijk heeft dit niet aan de stadsregering 
gelegen, want in 1613 maakte de bekende landmeter Lucas Jansz. Sinck, die ook 
veel werk verricht heeft voor de stadsuitbreidingen van Amsterdam (zie 7 . A. II, 
p . 4) een kaart van Weesp, waarop hij de stad "met nieuwe bolwerken en graften 
omtekende", echter niet als een volledige omwalling, maar zonder een gebastion
neerd front aan de overzijde, d . i . ten noordoosten van de Vecht . Dit ontwerp is 
als v e stingplan W-6 aanwezig in het Alg .R, A. , een copie uit c . 1832 van het even
eens g e co p iëerde plan, dat toenmaals (sedert 1718) op de Th e saurie der stad be
rustte . 
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7, A, Vestingen (of verste~kte plaatsen) in de provincie NOORDHOLLAND, 

Weesp (vervolg) . 

Het is een ontwerp gebleven , want niet alleen dat Boxhorn (1634) , Blaeu (1649) en 
Janssonius (1657) nog geen bastions afbeeldden, maar nog tweemaal zijn vergeefse 
pogingen gedaan om de stad van fortificatiën te voorzien . Het eerst in 1647, toen 
weliswaar de stad bij Octrooi van 5 november van de Staten van Holland werd uitge
legd en daardoor "mede het Regtsgebied der Stede vergroot is geworden" (Teg . St . 
VIII , 134) , maar zonder dat een omwalling tot stand kwam . Dit was nog te begrijpen 
wegens het zo dichtbij zijn van de vrede , maar dat ook het besluit van de Staten 
van 8 febr . 1666 om de Stad Weesp , die daarom had verzocht , van de nodige forti 
ficati ën te voorzien , niet tot uitvoering kwam , terwijl een nieuwe oorlog te land 
voor de deur stond , geeft wel t e denken . 
Van Sypesteyn en de Bordes (II , 75 , 76 en 187, 188) en Beekman I (Gesch . Atlas v . 
Ned . De oorlog van 1672 , p . 23-2 5) tonen duidelijk aan dat in 1672 Amst erdam voor 
de nodige versterkingen zorgde, in overleg met de bevelhebber van het noordelijk 
deel der Waterlinie : Johan Maurits van Nassau . Hij moet het zijn geweest, die wat 
Weesp betreft , toen (of reeds eerder) het ontwerp voor een gebastionneerde ves
ting met 8 bolwerken heeft gemaakt dat in het Kon . Huisarchief (Verz . IV - 1476) 
aanwezig is . Hoewel het volgens v . Syp . e n de Bordes (II, 76) door Prins Willem 
III niet zou zijn goedgekeurd en door een plan van de ingenieur Bos werd vervan
gen , dat in mei 1673 tot uitvoering kwam , stemt nochtans Johan Maurits ' ontwerp 
in hoofdvorm overeen met de vestingplattegrond , door Lambert v . d . Bosch afgedrukt 
op de plaat bij p . 258 van deel 2 van zijn boek . In de toelichting, welke voorkomt 
in deel 3, p . 2 47 (op mei 1673) , vermeldt de schrijver dat "Wesop onder alle ande
re Forten , nu in staat was om voor een van de voornaamste sterkten van ons Land 
gehouden te worden , als met sware wallen, diepe grachten , en seer schoone Contres
carpen , en seven Royale Bol-werken voorsien zijnde" (de gravure in deel 2 laat er 
acht zien ! ) 
Wij betwijfelen of die 8 bastions ind erdaad alle zijn aangelegd . Immers in 1754 blij
ken er maar vier te bestaan , terwijl de plaats van de andere vier in beslag is ge-
nomen door "Thuynen , Gronden en Erven, 
om de Stadt" (Vestingplans W- 7, 7a en 
Mutzert Aertsz ., geadm . landmeter v . d . 

Speelhuijsen en verdere Betimmeringh Ronds-
7b in Alg . R , A,: de opmeting van Frans de 

Staten v . Holl . ) , en op een andere XVIIIe-
eeuwse vestingkaart , in ons bezit , zijn eveneens slechts de twee fronten aan weers
zijden van de Vecht (elk van 2 bastions met tussengelegen courtine) volledig gete
kend, terwijl de overige met in totaal 4 bastions 1 aan de noord- en westzijden der 
stad , enkel in omtrek zijn aangeduid . (Zie ook het vestingplan N. 210-b, port , 1, 
nr . 4 in Alg . R , A. ) . Zouden mi sschien die laatste vier bolwerken zijn komen te ver
vallen als gevolg van de slapheid van de grond , waarvan de bouwers van 1673 reeds 
veel hinder ondervonden? (v . Syp . en de Bordes II , 187) , Hoe het zij, de "Vesting 
Weesp" heeft het nadien moeten stellen met het front Bakkerschans-Nieuw Achtkant 
of het zg . v s - Gravelandse front, ten noordoosten van de Vecht gelegen en het 
front Rooseboom- Draaierschans, ten zuiden van de stad . Al deze bastions en de 
courtines zijn c . 1860 nog verzwaard en bovendien werd in de jaren 18 59 - 1 61 achter 
het 's - Gravelandse front een ronde verdedigbare toren van metselwerk gebouwd, met 
een middellijn van 34 men 9 m hoog . Om deze toren na de invoering van het getrok
ken geschut meer weerstand te geven, is hij in 1876 aan de oostkant voorzien van 
een dekkingswal, door 19 dwarsmuren tegen het torenlichaam gestut (Plans van Ge
bouwen W- 92a, Alg . R . A, ) . 
Weesp werd tot 1883 gerekend tot de Nieuwe Holl . Waterlinie en daarna tot de 
Stelling van Amsterdam (v . Dam v . Isselt, p . 21, 29, 148 ) , In 1947 werd de naam 
"Vesting Weesp" gewijzigd in "Wal van Weesp", welke bij K. B . van 19 augustus 1959, 
Stbl . 316 als vestingwerk werd opgeheven . 
Dank zij de toezegging van het Min . v . O. , K. en W. zullen de vestingwallen en de 
toren , ook bij overdracht aan de gemeente, voor recreatie-doel e inden, als Monument 
v . Gesch . en Kunst worden bewaard (zie Jaarverslagen Sti chting Menno van Coehoorn, 
1949-·1961) , 
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7 , B , Kleine vestingwerken in NOORDHOLLANDo 

1, De Gooier schansen. 

In mei 1589 1 in een tijd dat de Republiek er minder goed voorstond, werden voor
stellen gedaan om Holland en het Nedersticht te beveiligen tegen invallen. o.m. 
werd voorgesteld de bestaande schansen aan de Lapersweg en aan de Tolakkersteeg, 
aan de grenzen van het Gooi,te verbeteren (Rist.Gen.XVI, 1860, blo 342). Aangezien 
de algemene oorlogstoestand kort daarna snel begon te verbeteren, is naar het 
schijnt geen gevolg gegeven aan die voorstellen . 
Op 2 kaarten, in 1619 opgemaakt ten behoeve van de limietscheiding in Gooiland 
(ARA, Hingman 2582,2583), worden de beide schansen globaal aangegeven als linies, 
lang meer dan 1 km, waarin enkele redouten (vgl. de kaart Ultrajectum Dominium 
van G. Blaeu, c. 1630). Zij hadden kennelijk ten doel de Lapersweg en de Tolakker
steeg af te sluiten bij wijze van de oude, en nog lang gebruikelijk gebleven land
weren (Beekman III, dl. 2, bl, 1072; Leyden ; art. 8 van plakaat Staten-Generaal 
22-10-1692, in Cau, dl, 4, bl - 186). Aan de vleugels waren zij aangeleund aan moe
rassen e.d, Nog in 1719 spreekt men van "de gruppels of de wallen" (Cau, dl, 7, 
bl. 16) , 
Op latere kaarten vindt men nog slechts een Gooier schans aan de Lapersweg, aan
gegeven als een rond heuveltje (b.v. Teg.St,, dl . 8, kaart ad bl. 72/73), Dit heu
veltje kan het laatste overblijfsel van de Gooier schansen zijn geweest. Voorzich
tigheid is echter geboden omdat in het Gooi het begrip "schans" veelvuldig is 
toegepast in de zin van "bijenschans", een omwalling waarop eiken hakhout, waar
binnen de bijenkorven beschut stonden. Het valt op dat aan de Lapersweg, nabij de 
grens van Gooiland, inderdaad een bijenschans heeft gelegen (de Vrankrijker, bl,75, 
103 v , , kaart) , Ook is denkbaar dat het laatste overblijfsel van de Gooier schan
sen is gebruikt als bijenschans. Tot voor kort kende men bij de Lapersweg de naam 
Lappeschans als naam van een weggetje (Enklaar III, bl. 298), 

2. De Kalver- of Zaanse schans, te Zaandijk. 

Deze schans, door de Staatsen begonnen in 1573, schijnt aanzienlijk groter te zijn 
geweest dan de overige, onder 3, te vermelden schansen . Zij lag aan de o.-oever 
van de Zaan, ben. de Poel,op een uitspringende punt. Zij had 11 6 punten" (bastions) 
en was aan de landzijde voorzien van 2 grachten. In deze "soo heerlijcke schan~la
gen 4 rijen huizen. Er was begonnen aan de bouw van een ronde stenen toren (Soete
boom bl , 467-500). Naar de plaats waar vroeger de Zaanse schans heeft gelegen, 
worden enige voorbeelden van vroegere Zaanse bouwkunst (woningen, molen) overge
bracht (Heemschut, okt. 1961 nr. 5 en dec. 1961 nr. 6). 

3 , De schansen van de periode 1572-1576, 

Holland was toen oorlogstoneel , Behalve de vele schansen, opgeworpen bij de bele
geringen van Haarlem en Alkmaar,vindt men vermeld o.m. schansen te/bij Oude Sluis, 
Hondsbos, de Slaperschans , schansen te/bij Krabbendam, Schoorldam, Koedijk, Broek 
op Langendijk, Egmond aan den Hoef, de Tonneschans, schansen te/bij Rustenburg, 
Krommeniedijk , Wormer (Wormer-Westeinde heette nog lang de Schans), Zaandijk (Kal
ver - of Zaanse schans, zie boven), Barndegat (bij de n. - punt van het huidige Zijka
naal H), Lanä.smeer, Ilpendam, Nieuwendam, Schellingwoude (Schinkelhoek,waar later 
post 1 2 werd gelegd) , Spaarndam en Halfweg . Deze schansen verloren spoedig hun 
betekenis en verdwenen na korter of langer tijd" 
De schans bij Schoorldam staat aangegeven op een contemp. schets van het Noorder
kwartier, welke echter geen verdere plaatsbepaling van de schans toelaat (ARA, 
aanwinsten kaartenverz , 1961 II). 
De Rekerschans lag bij Koedijk aan de Rekere, een kreek tussen het Schermeer en de 
Zijpe, en zou identiek kunnen zijn met de vermelde schans bij Koedijk. 
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7 . B. Kleine vestingwerken in NOORDHOLLAND . 

De Tonneschans lag aan het Schermeer, z . van de uitmonQing van het Zeglis, de 
verbinding met Alkmaar . De vorm wordt verschillend aangegeven op de prenten van 
het beleg van Alkmaar (b.v. v . Oorl . en Vree , bl . 48; Hogenberg, pl. 139) , 
De naam Overschans van een boerderij aan de w. - rand van de Schermer herinnert aan 
de Boekelerschans , welke was gelegen op de terreinstrook tussen het Scherme e r en 
de juist drooggelegde en nu weer geïnundeerde Boekelermeerpolder . Wellicht tekent 
de vorm van deze schans zich nog ten dele af in het beloop van de polderkade in 
de n . o . - hoek van de huidige Boekelermeerpolder, opnieuw drooggelegd in 1711 . 
Te Beverwijk droeg een hofstede de naam de Schans, hetgeen herinnerde aan het mi
litair gebruik , dat de Spanjaarden maakten van de ruïne van het verwoeste Regu
lierenklooster (Scholtens , bl , 210 en 262 , afb , 14 en 91 bis) . 
Aangezien de juiste plaats van de meeste van deze schansen niet bekend is, zijn zij 
niet op de kaart aangegeven , 

4 , De schans op Wieringen . 

In 1574/75 werd een schans op Wieringen aangelegd (Bor , dl 1 , 7e boek bl . 529 , 
Se boek bl . 653) . Op een kaart van± 1778 staat de schans aangegeven aan de to en
malige z .-kust van het eiland , zoals gevormd na de grot e inbraak van 1683 (Brand 
ligt , pl . I ; ARA Hingman 157 en 2487) . 

5 , De Zijper-stelling . 

Nadat in 1799 het 1e echelon Engelse troepen was geland nam Daendels op 28-8 een 
stelling in in de Zijpe, achter de Ooster-Egalementssloot, maar zag zich genoopt 
deze stelling d e volgende dag te verlaten . 
Later liet d~ Engelse opperbevelhebber een Zijper-stelling inrichten in de lijn 
Oude Sluis •- Petten , front z ., in hoofdzaak bestaande uit posten langs de West 
friese dijk en uit posten bijz . daarvan gelegen dorpen (Krayenhoff IV, bl. 107, 
2 2 5 ; ARA, plans van vestingen S . 37-43, 46-70) . 
In 1800 werd men beducht voor een herhaling van de landing enz. van 1799, en wer
den enkele werken aangelegd voor een Zijper-stelling front n . ~et betrof posten bij 
Petten en bij Oude Sluis , met gebruikmaking van door de Engelsen achtergelaten 
aardwerken , voorts 2 werken bij Kamp en bij Kamperduin ; overigens volgde deze stel
ling de We stfriese dijk (Krayenhoff IV, bl. 309 ; ARA memorie H 53) , De Zijpe zou 
worden geïnund eerd door middel van de Oude Sluis , De bedoelde 4, kleine, werken 
worden nog , met enigszins andere namen, vermeld in de Staat v . d . Bev . van 1845, 
doch als vervallen . Zij zijn verdwenen, de post bij de Oude Sluis eerst in 1916 bij 
gelegenhe id van de werkzaamheden na de stormvloed , 
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7 . C. Liniën en Stellingen in NOORDHOLLAND . 

7 . c. I . Lijst van de historische vestingwerken in de 
Oude- en in de Nieuwe Hollandse Waterlinie . 

Voor de Hollandse Waterlinies in het algemeen, zie de aflevering Utrecht, bl . 13, 
e . v . 

1 . de vesting Naarden , met het Ronduit 
2. de werken aan de Karnemelksloot 

(batterij de Spiegel) zie reeds onder 7 , A, XI b . 
3 . de 5 batterijen ten zuiden van Naarden) 

(het Offensief voor Naarden) ) 

4 . De vesting Muiden, met het Kasteel en de Westbatterij . 

Zie reeds onder 7 . A, X. 
In 1799 werden aan de mond van de Vecht aarden batterijen aangelegd, en wel 1 op 
de w . -oever en 2 op de o .-oever . Van de 2 batterijen op de o , -oever werd 1 spoedig 
opgeheven ; de andere verviel ± 1850 . In 1851 werd in de Zeedijk, onmiddellijk v66r 
het n . -w . bastion van het Kasteel, een holle stenen beer met monnik gebouwd , Deze 
is voorzien van 3 kokers voor uitlaat en inlaat van water . De schuiven worden be
diend uit een gang, uitgespaard in de lengterichting van de beer, en toegankelijk 
uit het bastion door middel van een poterne (Storm Buys . , pl. 36). De batterij op 
de w. -oever, nu Westbatterij geheten, werd in 1852 voorzien van een verdedigbaar 
wachthuis (toren), ovaal in plattegrond, groot 19 bij 22 m.(ARA, plans van vestin
gen M 185 a) . De Westbatterij is thans in beheer bij de Domeinen . 

5. De vesting Weesp, met de batterij de Roskam. 

Zie reeds onder 7 . A. XIII . 
De aarden batterij de Roskam, gelegen aan de z . -zijde van het Smal-Weesp, werd in 
1799 aangelegd, Zij werd als vestingwerk opgeheven bij K. B. van 26-4-1923,stbl.164, 
en bestaat niet meer . 

6 . Het fort Uitermeer . 

Hier moet reeds v66r 1589 een schans hebben gelegen, want in dat jaar is sprake 
van het repareren van de vervallen schans Uitermeer (Rist.Gen.XVI, 1860, bl,344). 
In 1672 werd dit punt, waar de Broekdijk en de 's-Gravelandse Vaart de Vecht be
reiken , opnieuw versterkt . In 1673 werd die versterking vervangen door een blij
vend fort, in de vorm van een hoornwerk, gelegen om de schutsluis (d'Ontr. Leeuw, 
3e dl . bl . 72; v . Syp . -de Bordes II bl . 75 en 185v.; Beekman I bl. 23 en 44) . 
Blijkens tekeningen van 1726 en 1773 had het inmiddels aan front en flanken een 
enveloppe gekregen , en waren er 2 beren in de binnengracht en 2 beren in de bui
tengracht (ARA , plans van vestingen H 785, situatieplans van vestingen H 139 en 
141) . In 1787 werd het door de Pruisen overrompeld (ven Pfau). In 1845 werd aan 
de keel, aan de Vechtoever, een ronde toren gebouwd, de beganegrond en de verdie 
ping met schietgaten , rondom het bovenvlak een borstweringmuur met schietsleuven 
voor geschut . Om de toren lag een gracht . De hoofdwal met gracht werd geëgali
seerd ; de enveloppe werd ingericht tot hoofdwal . In 1878 werd de toren aan de 
meest blootgestelde z ijden aangeaard . De borstweringmuur en de geschutopstellingen 
op het bovenvlak werden vervangen door een vlakke gronddekking (Thysse, pl. 135) . 
De schutsluis werd gesloopt ; aan het buitenboord van de gracht werd een nieuwe 
schutsluis gebouwd . 
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7 , C. Liniën en Stellingen in NOORDHOLLAND , 

In 1878 en 1885 werden traversen en remise~ aangebracht , Als vestingwerk werd het 
opgeheven bij K. B. van 28 - 10- 1959 , stbl . 382 , Behoudens de toren is het fort ge
egaliseerd ten behoeve van de bouw van magazijnen . 

7 - Het fort Hinderdam (Overmeerse schans) . (zie afb . ) . 

Ontleent de naam aan een dam in de Vecht, aangelegd in 1437, met sluizen (Fock . 
Andr . III , afb . VI) . In 1589 werd voorgesteld aldaar een "schantzken" te maken 
(Hist . Gen . XVI , î 86o , bl , 344) , Daaraan is geen uitvoering gegeven . In 1629 werd 
de Hinderdam voorzien van een bezetting , en werd hij versterkt, zijnde een sleutel
punt voor de inundaties van de Utrechtse linie (de Bordes I, bl . 144 en 150 v , ) . 
In 1672 werden er opnieuw versterkingen aangelegd , welke in 1673 werden vervangen 
door een blijvend , gebastionneerd fort (d'Ontr . Leeuw , 3e dl . bl , 18; v . Syp . 
de Bordes II , bl . 74 en 185 v .; Beekman I, bl . 23 en 44) , Dit fort lag op een 
eilandje in de Vecht . In 1673/74 werd de Zeesluis te Muiden gebouwd, en in ver
band daarmede de eigenlijke Hinderdam , met de sluizen, opgeruimd . In de volgende 
periode , tot 1848 , behield het fort een onregelmatige, gebastionneerde vorm; op 
iedere Vechtoever werd een kleine lunette toegevoegd ; bovendien vindt men op een 
tekening van 1733 een klein ravelijn, gelegen voor de westpunt (RA Utrecht, Top . 
Atlas , G 2·: 04 ; ARA , plans van vestingen H 755 ~758 en 785 , situatieplans van ves
tingen H 132 en '133) , In 1787 werd het vermeesterd door de Pruisen (von Pfau) , In 
1848 werd in het fort een vierkant verdedigbaar wachthuis gebouwd, het bovenvlak 
met borstweringmuur met 2 schietsleuven voor geschut (ARA , situatieplans van ves
tingen H ·135 , plans van gebouwen H 107) , In 1880 werd het wachthuis gewijzigd, 
waarbij o . m. de borstweringmuur en de geschutopstellingen op het bovenvlak vervie
len . Er werd een remise gebouwd ; de omwalling werd gewijzigd (ARA, plans van ves
tingen H 762) , In 1934 werd op het fort een zware kazemat van gewapend beton ge 
bouwd . 
Van den . lunette is de grondslag nog te herkennen ; de z . lunette is verdwenen . 
Als vestingwerk werd het fort opgeheven bij K, B , van 12 - 2-1954 , stbl . 74 , Het is 
thans in beheer bij de Domeinen , door deze in gebruik gegeven aan de Stichting 
Noordhollands Landschap , en door deze in beperkt gebruik gegeven aan de Unie van 
Watertoeristen , 

8 . Het fort Kijkuit (redoute op de Kortenhoefse Zuwe) . 

In 1803 werden hier , ter afsluiting van de toegangen van de zijden van Kortenhoef 
en de Horstermeer, en ter observatie van het plassengebied , 2 borstweringen aan
gelegd (ARA, plans van vestingen H 744 en 745) . In 1844 werd de rechter borstwe
ring vervangen door een aarden redoute , met in het midden een verdedigbaar wacht
huis (als voren H 746) . Het bovenvlak van het wachthuis was voorzien van een 
borstweringmuur met 2 schietsleuven voor geschut , ter bestrijking van de toegang 
van de zijde van Kortenhoef . 
De weg (zuwe) werd om de gracht gevoerd , In 1880 werd het wachthuis frontaal en 
aan de flanken gedekt door een aanaarding ; de geschutopstellingen op het boven
vlak vervielen , Aan de keel werd een kruitmagazijn met wacht enz , gebouwd (als vo
ren H 748 en 749) , De wal kreeg traversen , 
In 1886 werd een remise toegevoegd , Voor doel, inrichting en bewapening van een 
kleine acoespost als het fort Kijkuit kan worden verwezen naar Kromhout II (pl . 1, 
schoolvoorbeeld fort Waakzaam) . 
Is nog vestingwerk in de zin van de wet . 
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Algemeen. 

Reeds in 1507 of 1508 werd ten behoeve van de verdediging van Amsterdam een werk 
aangelegd, ver vóór de stadsomwalling, en wel een schans bij de Ipenslotersluis, 
tegen de Geldersen (Wagenaar II, dl. I, bl. 209). De Diemerdijk of Zeeburg loopt 
daar tussen het IJ en het Nieuwe Diep, en vormt een nauw acces. Twee aanvallen 
van Karel van Gelder mislukten. 
Ook Sonoy legde daar in 1572 een schans aan, doch deze was bedoeld om de aanvoer 
naar Amsterdam, dat toen nog aan Spaanse zijde stond, te belemmeren. Deze schans 
viel spoedig in handen van de stedelingen (Hogenberg, pl. 136; v,d.Aa Z, bl. 99). 
Tijdens de inval van graaf Hendrik van den Berg in de Veluwe in 1624 zond de 
Vroedschap 40 man versterking met enig geschut naar Muiden. Het gevaar week spoe
dig (Wagenaar II, dl. I, bl. 486). 
In 1629 (beleg van 's-Hertogenbosch) viel graaf Hendrik van den Berg opnieuw in 
de Veluwe. Prins Frederik Hendrik gaf toen aanwijzing aan Amsterdam om troepen te 
zenden naar o.m. Naarden en Muiden. De Vroedschap besloot, dat bij eventuele door
braak van de vijand door de Hollandse Waterlinie het land zou worden geïnundeerd 
met behulp van de Ipenslotersluis, en dat bij die sluis een halve maan zou worden 
aangelegd. Het kon bij het voornemen blijven (Wagenaar II, dl. I, bl. 508/09; de 
Bordes I, bl. 180/81). 
In 1649 bouwde Amsterdam bij de samenkomst van Diemerdijk en St. Anthoniesdijk een 
stenen redoute van drie verdiepingen, Zeeburg geheten, de beganegrond met schiet
gaten voor geschut, de bovenste verdieping met uitbouw rondom (machicoulis) voor 
nabijverdediging met "zware steenen, brandende pikkranzen, vuurpotten en dierge
lijke" (v.d.Aa Z, bl. 100; afgebeeld o.a. in Dapper bl.454 en in Montanus bl.184). 
In 1669 werd deze redoute weer gesloopt (Wagenaar II, dl. I, bl. 78 en 619). Ter 
plaatse heeft nog lang een herberg gestaan, welke de naam Zeeburg droeg. In 1650, 
toen prins Willem II bij gelegenheid van een hooglopend geschil Amsterdam bedreig
de, nam de Vroedschap maatregelen tot het in staat van verdediging brengen van de 
wallen. Voorts werd het land tussen Amstelveen en Ouderkerk geïnundeerd, en werd 
begonnen met het graven van een coupure in de Diemerdijk (Wagenaar II, dl. I, bl. 
563/65; Wijnne). 
In 1668 verzette Amsterdam zich met succes tegen plannen van Holland om de ves
ting Naarden grondig te verbeteren, omdat het gevaar duchtte van de vredesbezet
ting daarvan (Wagenaar II, dl. I, bl. 612/19; F.A.Buis, bl. 19/22; de Br. en Sch. 
bl. 41, 42, 59). 
In 1672/73 deed de stadsregering grote gebieden onder water zetten, zodat een 
inundatieveld werd verkregen, dat aansloot aan de Hollandse Waterlinie, en ander
zijds reikte tot de Haarlemmermeer. De stad werd meer rechtstreeks beveiligd door 
5 posten, gelegen op toegangswegen, op± 2 km vóór de wallen, en wel posten ach
ter de Ipenslotersluis, aan het Nieuwe Diep, aan de Omval, op de linker Amsteldijk 
tegenover de Omval, en aan de Overtoom, en voorts door een post even buiten de 
Haarlemmerpoort (v. Syp.- de Bordes II, bl. 87-105; Beekman I, bl. 25-29). De in 
1674 voorkomende afbeelding van "een stercke Fort met hooghe wallen en andere 
Crijghswercken" op het Pampus, met huizen, kerk en molen, vormt een mystificatie 
(Peeters en Bouttats). 
Toen de Pruisen in 1787 waren doorgedrongen tot achter de Hollandse Waterlinie, 
werd Amsterdam het laatste steunpunt der Patriotten. Zij brachten de stad in staat 
van verdedigin,g. Daartoe werd de "grote inundatie" gesteld (Bauwens, bl.216,218). 
Het grootste deel van het terrein tot Muiden, Weesp, Abcoude, Waveren, Vinkebuurt 
en Aalsmeer werd geïnundeerd. De accessen zouden worden verdedigd met behulp van 
een groot aantal, in korte tijd aangelegde vaste en drijvende batterijen, borstwe
ringen, palissaderingen, verhakkingen, coupures enz. Die werken lagen in hoofd
zaak bij Diemerdam, Vinkebrug, Diemerbrug, Duivendrechtse brug, Ouderkerk, Amstel
veen tot aan de Overtoom, en Halfweg. Zij droegen het karakter van veldversterkin
gen. 
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De verdediging der accessen was frontaal sterk ; de werken waren echter merendeels 
in de rug open (Schaikowsky ; de navolgingen daarvan door Houtgraaf en Vervat; von 
Pfau ; ARA ~ situatiekaarten 55 H door Dalhoff) , Het bleek de Pruisen, dat de Pa
triotten de Haarlemmermeer niet genoeg bewaakten , Zij namen de aandacht van de Pa
triotten in beslag door een frontale aanval, van Amstelveen tot Muiden , Tegelij
kertijd voerden zij landingen uit bij Sloten en aan de Nieuwe Meer, met troepen, in
gescheept te Aalsmeer . Deze troepen slaagden er in, in de rug te komen van Am
stelveen , Voorts werd de post bij Halfweg verrast , Dit leidde tot wapenstilstand, 
gevolgd door capitulatie , Inmiddels waren Weesp , Naarden en Muiden gevallen , 
In 1793 , toen de Fransen onder Dumouriez het zuiden van ons land binnenvielen, 
werden aarden versterkingen ontworpen op een aantal toegangen tot Amsterdam , Deze 
werken kwamen slechts tot gedeeltelijke uitvoering (ARA , memorie A 7,situatieplans 
van vestingen A 17 en 23 , plans van vestingen A 21 - 44) , Deze gedeelten zijn later 
door Krayenhoff omgewerkt , 
In augustus i 799 stonden de Bataafse troepen onder Daendels aanvankelijk nog al
leen tegenover de Engelsen en Russen , geland in Noordholland , Daendels gaf luite
nant - kolonel - ingenieur Krayenhoff opdracht om Amsterdam aan land - en zeezijde in 
staat van verdediging te stellen , 
In korte tijd werden aangelegd (Krayenhoff IV, bl , 278 v , ; ARA , memorie H 154) : 
- kustbatterijen bij Diemerdam , het Nieuwe Diep , Zeeburg en Durgerdam, 
- een inundatiestelling van Monnikendam over Purmerend naar Krommeniedijk ; batte -

rijen werden aangelegd bij Monnikendam , Purmerend en Knollendam, 
in tweede lijn een inundatiestelling n , van het IJ tegenover Amsterdam ; de inun
daties zouden eerst in geval van nood worden gesteld ; er werden batterijen opge 
worpen op het n ,-o , deel van de ringdijk.van de Buikslotermeerpolder en bij Buik
sloot ; bovendien werden bij Buiksloot mortieren in batterij gebracht met "geen 
andere bedoeling dan alleen , om bij onverhoopte uitbarsting van oproer de stad 
Amsterdam onder bedwang en gehoorzaamheid te houden" (Krayenhoff IV, bl . 278), 

- tussen IJ en Haarlemmermeer batterijen bij Spaarndam , Penningsveer en Liebrug ; zo 
nodig kon ook hier een inundatie worden gesteld , 

De linkerflank van de inundatiestelling sloot bij Uitgeest aan op een stelling, 
welke over Castricum door de duinen naar Wijk aan Zee liep , Als gevolg van ongun
stig voor hen verlopen gevechten van 2-10- 1799 trokken de Frans-Bataafse troepen 
terug op de voorbereide stelling , Het kwam niet tot een aanval daarop : de Engel
sen en Russen trokken terug en beëindigden hun expeditie (Krayenhoff IV, bl , 190, 
208, 2î8) , 
Begin 1800 kreeg Krayenhoff opdracht de veldwerken van de linie van Monnikendam 
naar Beverwijk te voltooien (ARA , plans van vestingen P 50- 59), en de landengte 
tussen Beverwijk en de Noordzee te versterken , Het tweede deel van deze opdracht 
deed de Linie van Beverwijk ontstaan (zie hierna onder 7 , c. III) , Een en ander 
werd al spoedig niet meer onderhouden (Krayenhoff I , bl , 47) , 
Najaar 1805 dreigde een oorlog tussen Frankrijk en Pruisen, waarbij de Bataafse Re
publiek zeer wel kon worden betrokken , Raadpensionaris Schimmelpenninck gaf Kra
yenhoff opdracht de nodige werken te ontwerpen en uit te voeren voor een verster
king van de hoofdstad , De uitvoering werd gestaakt na de ineenstorting van Prui
sen in 1806 (ARA , plans van vestingen A 45 - 51) , Koning Lodewijk deed de uitvoering 
hervatten onder zijn Minister van Oorlog Krayenhoff en kolonel - directeur Croiset , 
In 1809 , na de landing der Engelsen op Walcheren , liet Koning Lodewijk de uitvoe
ring versnellen (ARA , plans van vestingen A 52-57) , De batterijen bij Spaarndam, 
Penningsveer en Liebrug werden bezet , 
Later gaf de slechte verhouding tussen Koning Lodewijk en Keizer Napoleon aanlei
ding door te werken , In de periode, dat de Koning te Parijs verbleef en onder zwa
re druk stond, zijn op grond van door hem gegeven bevelen voorbereidende maatrege
len getroffen voor een verdediging van de Liniën van Amsterdam, onder commando 
van Krayenhoff , tegen Franse troepen , indien deze de hoofdstad hadden willen be
zetten , De posten en batterijen waren toen grotendeels voltooid en bewapend , 
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De inundaties waren nog niet gesteld; hiervoor werden minstens 2 etmalen nodig 
geacht (Krayenhoff III). 
Tijdens zijn bezoek aan Amsterdam in 1811 heeft de Keizer de Amsterdamse Liniën 
uitvoerig geïnspecteerd en zich daarbij door Krayenhoff doen voorlichten over de 
waterstaatkundige toestand en over de slapheid van het terrein, welke de aanleg 
van versterkingen bemoeilijkt (Krayenhoff III, bl. 468 e.v.). 
In 1811 werd bij Halfweg, tussen de West- en de Middensluis, een rechthoekige to
ren van metselwerk gebouwd, welke reeds weer in 1815 werd gesloopt (ARA, plans 
van vestingen A 117 en plans van gebouwen A 45). 
De Krayenhoff'se posten waren over het algemeen kleine aardwerken, in de keel 
open, en omringd door een gracht . Zij werden niet of nauwelijks onderhouden. De 
grachten werden al spoedig rietland. Het polderterrein om Amsterdam heeft over 
het algemeen weinig draagkracht, zodat verscheidene posten geleidelijk wegzakten 
en praktisch verdwenen. 
Bij de inpoldering van de Haarlemmermeer (1839/54) werden enkele posten vergraven, 
en werden in 1843/46 de 4 forten Schiphol, aan de Nieuwe Meer, aan de Liede en bij 
Heemstede aangelegd . De verkaveling van de polder werd zodanig ontworpen, dat een 
weg (Spaarnwouder dwarsweg, thans Schipholweg) de forten Schiphol en aan de Liede 
verbond. Het voornemen bestond om in geval van oorlog een inundatiekade op te 
werpen langs die weg, en de polder daarvóór "dras en plas" te zetten (Gevers v.E. 
bl. 108; Kromhout III, bl . 86). 
In 1845/49 ontstond een onuitgevoerd gebleven, omvangrijk project om de Krayen
hoff'se posten te vervangen door gesloten aardwerken, elk met bomvrije, ovale to
ren of verdedigbaar stenen wachthuis, de kustbatterijen bovendien met kogelgloei
oven (ARA, plans van vestingen A 120-152). Voor de toestand der posten in 1848 
resp. 1884 zie ARA, memorie A 56, resp. plans van vestingen A 158-184. 
Internationale verwikkelingen leidden er toe, dat in 1868 verscheidene werken 
werden uitgevoerd: 
- 17 van de posten en batterijen werden onder profiel gebracht en (of) er werd een 

gronddepot aangelegd om daarmede in geval van oorlog aanvullende werken op te 
werpen (AR~, situatieplans van vestingen A 51-67), 

- naast het acces, ontstaan door de spoorweg en de straatweg Utrecht - Amsterdam 
werd het fort in de Laander- en Westbijlmerpolder aangelegd. 

De ontwikkeling van het belegeringsgeschut bracht mede, dat omstreeks 1870 een 
groot deel van de Amsterdamse liniën de stad niet meer zou kunnen onttrekken aan 
vijandelijk vuur. Ook de totstandkoming van het Noordzeekanaal c.a. vroeg voorzie
ningen. In 1870/80 werd een reeks van ontwerpen opgemaakt voor het beloop van een 
nieuwe, ruimere Stelling van Amsterdam (Eland III). Omstreeks 1880 nam dat beloop 
vastere vormen aan. In dat jaar werd begonnen met de bouw van het kustfort (pant
serfort) te IJmuiden, in 1883 met die van het fort bij Abcoude. 
Op vrijwel alle plaatsen, waar forten zouden komen, had de bodem een te gering 
draagvermogen. Het was daar noodzakelijk de veenlagen te verwijderen en te vervan
gen door zand, en voorts ter plaatse van de toekomstige gebouwen een zandophoging 
aan te brengen. Als die zandmassa na enige jaren tot rust zou zijn gekomen, zouden 
de bomvrije kazerne, de remises enz. kunnen worden gebouwd,en zou het aardwerk van 
het fort de definitieve vorm kunnen krijgen (Schalken; Stuten in Gedenkb. KivI, 
bl. 199). Op 10 bouwplaatsen voor forten werden in 1882/87 dergelijke zandophogin
gen aangebracht. Tevens werd de gracht gegraven. 
In 1887 werd begonnen met de bouw van het kustfort (pantserfort) Pampus. Dit zou, 
gesteund door het geschut van de beide werken aan het IJ vóór Diemerdam en op het 
vuurtoreneiland Durgerdam, Amsterdam moeten verdedigen tegen aanval via de Zui
derzee (Panth. v. Eck). 
Inmiddels was gebleken, dat de ontwerpen voor de te bouwen forten dienden te wor
den herzien als gevolg van de invoering van brisantgranaten bij belegeringsge
schut. Men kon niet langer volstaan met bomvrije kazernes enz. met de tot die tijd 
gebruikelijke dekkingen van 1 m metselwerk of kalkbeton, waarop 3 m grond. 
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Er ontstond c . 1890, op papier., een geheel nieuw type van fort . Dit had in front 
een grote, lage caponnière voor grachtbestrijking, waarop bovendien een pantser
koepel voor geschut. Aan de keel had het een rechte of ietwat gebroken bomvrije 
kazerne , met dekking van cementbeton, voorzien van 2 uitbouwen voor o . m. flanke
rend geschut (Kromhout II, pl . 6, 7, 8; Hand . 2e Kamer Staten-Gen . 1892/93, bijlage 
17-1) . 0vereenkomstig dit ontwerp werden in 1887/92 grondverbeteringen aangebracht 
voor nog 9 forten.Deze hadden nu slechts een zandophoging ter plaatse van de toe
komstige kazerne; overigens waren zij weinig hoger dan het omliggende terrein. 
Aangezien de bouw van de bomvrije kazernes en de aanschaffing van de pantserkoe
pels over een reeks van jaren zou worden gespreid , werden de zandophogingen in 
1893/96 omgevormd tot verdedigbare aardwerken (het z . g . kleine plan; v . Dam v . Is 
selt, bl . 55) . 
In 1897 werd begonnen met de verdere afwerking van de forten, in hoofdzaak be
staande uit de bouw van de betonwerken met pantseringen en kazematten . Ook werden 
de forten, waarvoor nog geen grondverbetering had plaats gehad, ter hand genomen . 
De plannen voor de forten waren inmiddels vereenvoudigd , Normaal kreeg ieder fort 
2 ~antserkoepels met kanon van 6 cm, bleef de caponnière met geschutkoepel ach
terwege, en werden de uitbouwen van de kazerne, voor flankerend geschut enz, 
kleiner dan in het type van± 1890 was beoogd . De kazerne kreeg een betondekking, 
dik bijna 2 m, waarop een dunne laag grond (Cramwinckel fig . 12) . 
Plaatselijke omstandigheden hebben geleid tot variaties in vorm en bewapening van 
de forten . Zo kreeg het fort bij Velsen 3 pantserkoepels elk met kanon van 15 cm. 
Ook het fort bij Spijkerboor kreeg een pantserkoepel met middelbaar geschut. Een 
ander fort kreeg een gepantserde frontkazemat met 2 kanonnen van 6 cm, een ander 
een idem met 2 mitrailleurs (Sp . Speckman, fign . 19, 17, 21 en 20) , Een fort kreeg 
een caponni~re van beton met aarden dekking, een ander een gepantserde caponnière 
met 4 mitrailleurs . Twee forten kregen een bomvrije kazerne van 2 verdiepingen.Be
halve forten werden in de periode 1880-1914 nevenbatterijen, tussenbatterijen, bom
vrije munitiemagazijnen (Stuten in Gedenkb . KivI, bl . 200 en pl . 45, fig . 11), ver
bindingswallen, gedekte gemeenschapswegen, inundatiesluizen en -duikers, enz . 
aangelegd. In 1893/95 werd in de Haarlemmermeerpolder de Slaperdijk aangelegd, als 
verbindingswal en steunkering der inundatie . In het algemeen wordt nog verwezen 
naar de Memories van toelichting van de Vestingbegroting en naa r de Jaarlijkse 
Verslagen inzake de voltooiing van het vestingstelsel (in de Hand . der Staten-Ge
neraal), en naar v . Dam v . Isselt en v . Santen . 
In 1914 waren de meeste forten gereed. De forten bij Muiderberg (fort Coehoorn), 
aan de Winkel, bij Botshol en bij Kwadijk bleven onvoltooid . In de 1e wereldoorlog 
werd bij Spaarndam een aantal schuilplaatsen van gewapend beton gebouwd, welke, 
ontdaan van de gronddekking, nog aanwezig zijn . Bij gelegenheid van aanleg of ver
betering van verkeerswegen werd in de jaren tussen de beide wereldoorlogen een 
reeks van kazematten met licht geschut en mitrailleurs gebouwd . In de bezettings
tijd ontdeden de Duitsers de meeste forten van de pantseringen . Na de 2e wereld
oorlog had de stelling haar betekenis verloren . Op een enkel na werden de forten 
opgeheven als vestingwerk in de zin van de wet . De meeste bleven in militair ge
bruik . 
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Lijst van de Krayenhoff'se posten en batterijen om Amsterdam. 

(ARA, plans van vestingen A 62-113 en 118). 

(Zie ook Staat v . d . Bevestigingen; Krayenhoff III, Bijlage No. 13 en Kromhout III) 

1. Noordfront . 

post nr . 1 aan de Kouhornerbraak op de Oostzaner Zeedij~, met 
stenen beer (zie afb.) 

post nr. 2 te Kadoelen 

post nr . 3 aan de Slochterbrug 

post nr . 4 tegenover de Zwet 
aan de Slochtermolen 

werden reeds niet meer 
post nr . 5 tegenover de Zwet als vestingwerk genoemd 

in het K. B . van 
post nr . 6 bij de Zunderdorperbrug 25-1-1854, stbl. 8. 

post nr . 7 achter de Zunderdorperbrug 

post nr . 8 ten n . -o . van Durgerdam, met stenen beer in de zeedijk, 
weggespoeld bij de doorbraak van 1825 (Beyer, bl . 291; 
Schalekamp, bl . 37) 

post nr. 9 batterij aan de Durgerdammer vuurtoren, later: 
Werk aan het IJ op het vuurtoreneiland 

(post nr . 10 bleef ontwerp) 

post nr . 11 kustbatterij ten z.-w . van Durgerdam 

post nr.12 kustbatterij bij Schellingwoude (Schinkelhoek) 

p.m . Aan de Nes bij Buiksloot hebben een aantal jaren 2 aardwerken 
gelegen, vormend een post (ARA, plans van vestingen A 78). 
De verdedigingswerken aan het Broekermeer,o.a. bij 't Schouw, 
zijn van weinig betekenis geweest (Krayenhoff III;Kromhout 
III, bl . 78; K. B. van 8-7-1844, stbl. 37). 

2 . Front van Haarlem . 

post nr . 1 batterij achter de Liebrug 
2 aardwerken, later opgenomen in de wal tussen het 
fort bij de Liebrug en het fort de Liede 

post nr. 2 aan het Penningsveer 
opgenomen in het latere fort bij Penningsveer 

post nr . 3 (linker) bij Spaarndam 
opgenomen in het latere fort bezuiden Spaarndam 

Opgeheven als 
vestingwerk in 

1926 

1879 

1926 

1959 

1918 

1918 
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:post nr, 4 (rechter) bij Spaarndam, met stenen beer in de Slaper
dijk 
opgenomen in de latere wal bewesten Spaarndam 

:post nr , 5 achter Spaarndam bij Rijnlandshuis 
nog in 1868 opgemaakt 

:post nr, 6 fort aan de Zwet bewesten Halfweg 
aanvankelijk een gesloten aardwerk, doorsneden door de 
Trekvaart en de straatweg; bij de aanleg van de spoor
weg gewijzigd in een gesloten werk n . van de spoorlijn 
en een lunet z. van de straatweg; de lunet is thans 
verdwenen ; het werk,thans aangeduid met "de batterij 11 , 

is natuurmonument; het is in beheer bij de Domeinen en 
verpacht aan de Stichting Het Noordhollands Landschap 

:post nr , 7 o:p de S:paarndammer Zeedijk bewesten Halfweg, metste
nen beer in de Zeedijk 

:post nr, 8 o:p de Akerdijk bij Sloten 
bij de drooglegging van de Haarlemmermeer verlegd tot 
buiten (n,-o, van) de ringvaart 

:post nr, 9 o:p de Rijkerhoek bij Sloten 
verdwenen bij de drooglegging van de Haarlemmermeer 

(:post nr.1O bleef ontwerp) 

:post nr,11 o:p de Slimmeweg tussen Sloten en Osdorp 

(:post nr,12 bleef ontwerp) 

:post nr,13 kustbatterij aan het IJ, aan de Amsterdamse Ton; 
werd reeds niet meer als vestingwerk genoemd in het 
K,B, van 8-7-1844 1 stbl, 37; ter :plaatse ligt thans 
de Houthaven (1878) 

3, Front tussen Haarlemmermeer en Pampus , 

:post nr, 1 kustbatterij aan de Paardenhoek (Rietlanden) 

:post nr, 2 kustbatterij o:p Zeeburg (Rietlanden) 

:post nr, 3 kustbatterij bij Immetjeshorn, o , van de Ie:pensloter
sluis 

:post nr, 4 aan de Afloop van Diemen 

:post nr, 5 kustbatterij o:p het Diemer Buitenveld 

:post nr, 6 bij de Diemerdammersluis, met stenen beer in de Zee-
dijk ; later : Werk aan het IJ vóór Diemerdam 

28, 

Opgeheven als 
vestingwerk in 

1926 

1926 

1919 

1926 

1828 

1828 

1926 

1926 

1926 

1954 
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post nr. 7 batterij op de Stammerdijk aan de vereniging van 
Gaasp en Gein (Geinbrug) 

post nr. 8 aan de Oostzijdse watermolen (Oostermolen) beoosten 
Abcoude; later: Batterijen aan het Gein beoosten 
Abcoude (zie provincie Utrecht) 

post nr. 9 op de ringdijk van de Bijlmermeerpolder 

post nr.1O batterijen rechts en links van de Holendrecht of 
Bullewijk bij Ouderkerk 

post nr.11 batterijen rechts en links van de Amstel bij Ouderkerk 

post nr.12 aan het Grote Loopveld bij Ouderkerk, met stenen beer 
in polderdijk 

post nr.13 aan het Grote Loopveld bij Amstelveen, met stenen beer 
in polderdijk 

post nr.14 aan de sluis te Amstelveen 

(post nr.15 bleef ontwerp) 

post nr.16 Rijkevoorter voorpost 
lag nabij het latere fort Schiphol; in 1841 verkocht 
i.v.m. de drooglegging van de Haarlemmermeer en ver
graven 

post nr.17 redoute van Rijkevoort 
in 1841 verkocht i.v.m. de drooglegging van de Haar
lemmermeer en vergraven 

post nr.18 aan de Vinkebrug o. van de Diemen, rechts en links 
van de Muider trekvaart 

post nr,19 bij Vierhuizen aan de Weesper trekvaart 

post nr.2O op de Snip 

post nr.21 bij het Weesper tolhek 

post nr.22 batterijen bij de Duivendrechtse brug 

post nr.23 voor het Kalfje, rechts en 
links van de Amstel 

post nr.24 redoute bij het Kleine Loop
veld aan de Amstelveense weg 

werden reeds niet 
meer genoemd in de 
Staat v.d.Bev.1845 

Opgeheven als 
vestingwerk in 

1923 

1959 

1926 

1926 

1922 

1926 

1919 

1919 

1923 

1926 

1926 

1926 

1926 

29, 



7 . c. II . De voormalige Stelling van Amsterdam en de voorlopers daarvan . 

Lijst van 5 forten, aangelegd in 1843/46 en in 1868 . 

1. Het fort bij Heemstede , 
Is ni.et voltooid ; de bomvrije toren kwam niet verder dan de paalfundering (ARA, 
plans van vestingen A 119),De plaats van het fort is nog kenbaar aan een bocht 
in de ringdijk, 

2. Het fort aan de Liede. 
Had een bomvrije, ronde tören, analoog aan die in het fort Schiphol. Later is 
dit fort opgenomen in de Stelling van Amsterdam . De toren is gesloopt. 

3. Het fort aan de Nieuwe Meer . 
In feite was het een gesloten aarden batterij met bomvrij wachthuis, met aan de 
overzijde van de ringvaart een lunette. Ter plaatse van de batterij ligt thans 
een magazijnen~complex. 

4 . Het fort Schiphol (zie afb.). 
Thans verdwenen . Het was een 4-hoekig fort, gelegen buiten tegen de ringdijk, 
met een bomvrije, ronde toren, middellijn 20 m, waarvan de verdieping o.m. 6 ka
nonschietgaten had en waarop een aarden bovenbatterij was voor 2 stukken (ARA, 
plans van vestingen A 262/263, plans van gebouwen A 48ï een andere luchtfoto 
in Schröder , bl. 145 en in Ons Amsterdam 1951, bl . 173; met gewijzigd aardwerk 
in Eland I, pl. 18, fig. 158). Werd c. 1935 gesloopt, toen ter plaatse de hui
dige brug over de Ringvaart werd gebouwd . 

5. Het fort in de Laander~ en Westbijlmerpolder . 
Gebastionneerde aarden omwalling. Aan de keel zou een bomvrije kazerne worden 
gebouwd, op paalfundering. Toen het beschermend grondlichaam werd aangebracht 
tegen de ~chtersluitmuur van dit gebouw, ging dit zichtbaar schuiven, stortte 
het in, en zonk het grotendeels weg in de keelgracht en in de slappe bodem. De 
resten werden opgeruimd. In 1936 werden de beide o, bastions doorsneden door 
aanleg van een weg . 

Ltjst van de V@stingwerken in de voormalige Stelling van Amsterdam (1880 e.v.j.). 

Voor zover het tegendeel niet is vermeld, was ieder fort in hoofdzaak ingericht, 
zoals hiervoren beschreven voor de bouwperiode 1880-1914, De nummering is groten
deels gelijk ·gehouden aan die in v. Dam v . Isselt en v. Santen. 

o. Het fort Coehoorn bij Muiderberg. 
Is niet verder gekomen dan de paalfundering; de verdere bouw werd in 1914 ge
staakt. 

De wal van Weesp Zie in deze aflevering de lijst van de historische ves-
De vestinR" Muiden } 

Het fort Uitermeer tingwerken in de Nieuwe Hollandse Waterlinie. 
Het fort Hinderdam 

1 , Het fort bij Nigtevecht 
2 . De wal tussen de Geindijk en 
3 . De battertjen aan het Gein , 

de Oostzijdse watermolen 
4. Het fort bij Abcoude 
5. Het fort aan de Winkel 
6. Het fort in de Botshol 
7. Het fort Waver-Amstel 
8. Het fort bij Uithoorn 

30 , 

het fort bij Nigtevecht 
vroeger post nr. 8 aan 

zie de aflevering 
provincie Utrecht 
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De wal Kudelstaart-Uithoorn. 

9. Het fort aan de Drecht. 

1 0 . Het fort bij de Kwakel. 

11. Het fort bij Kudelstaart. 

12 . Het fort bij Aalsmeer . 

De wal Aalsmeer-Vijfhuizen (Slaperdijk). 

13 . Het fort bij Hoofddorp . 

14 . Het fort bij Vijfhuizen . 

15 . Het fort aan de Liede . 

16 . 

17 . 

18. 

19 . 

20 . 

21 . 

22 . 

23 . 

24. 

25 . 

26 . 

27 . 

28 . 

29 . 

30. 

31 . 

Dateert van de drooglegging van de Haarlemmermeer; werd nadien weinig gewij
zigd . 

De wal Liebrug- Liede . 
Ter plaatse lag eerder post (batterij) nr. 1. 

He t fort bij de Liebrug . 

Het fort bij Penningsveer . 
Ter plaatse lag eerder post nr. 2. 

Het fort bezuiden Spaarndam . 
Ter plaatse lag eerder post nr. 3. 

De wal bewesten Spaarndam. 
Ter plaatse lag eerder post nr. 4, 

Het fort benoorden Spaarndam. 

Het kustfort bij IJmuiden. 
Had een pantserbatterij met 5 kanonnen van 24 cm 1/30, een gepantserde waarne
mingspost , voorts aan de landzijde een pantserkoepel met 2 kanonnen van 15 cm 
1/30 en een pantsergalerij voor geweervuur en licht geschut (Snijders in Ge 
denkb. KivI, bl. 201 en pl. 46, fign. 4, 8 en 11); sedert de bezettingstijd is 
het weinig meer dan een ruïne. 

Het fort Zuidwijkermeer. 

De wal Zuidwijkermeer-de Dam . 

Het fort St,Aagtendijk . 

Het fort bij Velsen . 

Het fort bij Veldhuis . 

Het fort aan den Ham. 

Het fort bij Krommeniedijk . 

Het fort bij Marken-Binnen. 

Het fort bij Spijkerboor . 

Het fort aan de Jisperweg . 

Het fort aan de Middenweg. 

Het fort aan de Nekkerweg. 

Het fort benoorden Purmerend. 

32 . Het fort bij Kwadijk. 
Is als gevolg van de mobilisatie 1914 niet voorzien geworden van bomvrije ge
bouwen ; is thans in beheer bij de Domeinen. 

31. 
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33" Het fort bij Edam. 

34. Het werk aan het IJ op het vuurtoreneiland Durgerdam. 
Aangelegd 1885/88 ter plaatse van de post (batterij) nr. 9; was bewapend met 3 
kanonnen van 24 cm 1/35 in open opstelling, op betonbedding; in 1894 voorzien 
van een bomvrij hoofdgebouw;in 1904 ontwapend; thans in beheer bij de Domeinen. 

35" Het werk aan het IJ v66r Diemerdam. 
Aangelegd 1885/88 ter plaatse van de post (batterij) nr. 6; was bewapend met 3 
kanonnen van 24 cm 1/35 in open opstelling, op betonbedding; in 1895 ontwa
pend; wal aan de w.-zijde grotendeels geslecht; thans in beheer bij de Domei
nen" 

36" Het fort aan het Pampus. 

32. 

Aangelegd 1887/94; was bewapend met 2 pantserkoepels, elk met 2 kanonnen van 
24 cm 1/35; had voor keelverdediging 2 vaste pantseringen, elk met 3 kanonnen 
van 6 cm; (v. Panth. v. Eck; Snijders in Gedenkb. KivI, blo 201 en pl" 46, 
fign" 7 en 10); is sedert de bezettingstijd weinig meer dan een ru!ne; thans 
in beheer bij de Domeinen. 



7 . C. III . De Linie van BEVERWIJK . (zie afb . ) . 

Reeds in de XVIIIe eeuw werd de g edachte opgeworpen dat "besonders een sterke Li 
nie die de deur kan sluiten van Beverwijk of verder aan de Duinen" in staat zou 
zijn "Holland onnaekbaar en onwrikbaar t e maken" (Flenderus), maar ee n derge liJke 
linie is eerst tot stand gekomen op aandrang van de generaal Brune, toen in het 
vroege voorjaar van 1800 het Bataafse bewind een herhaling van de inval der En
gelsen en Russ e n in het vorige jaar vreesde. (v . Dam v.Isselt, p. 13 ; v.d.Aa, XII, 
414) . 
In oorsprong is zij steeds gedacht als onderdeel van een verdedigingsstelsel, dat 
zich uitstrekte over de gehele breedte van Hollands Noorderkwartier tussen Monni
kendam, over Purmerend en Beverwijk, naar Wijk aan Zee . 
De opdracht voor het retrancheren van de landengte tussen de Wijkermeer en de Zee 
werd in februari 1800 aan de toenmalige Lt . Colonel-directeur Krayenhoff ver
strekt, maar aan t e nemen is dat onder zijn orders het ontwer1 v~r d • lini e of 
z . g. "positi e bij de Wijk" is gemaakt door de Lt . Colonel-ingenieur G.G.D.Gillet, 
die haar blijkens de desbetreffende kaart heeft "geprojecteerd, getraceerd en ter 
executie gebracht" (ARA , Situatieplans van Vestingen, litt. B. no. 19). Het werk 
is uitgevoerd in de maanden Februari - Juli 1800 en bestond uit 26 onderling ge 
échelonneerd geplaatste lunetten , die elk met een nummer, geen naam, waren aange
duid (de meest Oost e lijke , tevens de grootste, was no. 1 en lag bij het voormalige 
huis Oosterwijk aan de oever van d e Wijkermeer) . Een geknotte obelisk, ter herden
king der voltooiing in 1800 binnen lunet no. 13 opgericht, is thans, hoewel ver 
plaatst, nog aanwezig . Aan de enkele gespaard gebleven lunetten (de nos. 11-14 in 
hoofdzaak) is nog te zien hoe de aanleg van het verdedigingssysteem in twee lijnen 
bedoeld was ; de veldwerken van de eerste of voorste lijn zijn merendeels iets groter 
dan die van de tweede of achterste lijn , welke laatste van enigszins eenvoudiger 
trace e zijn, zoals u i t de kaart blijkt . 
Voorts waren de lunetten in voorste lijn, waar het terrein zulks toeliet, door 
natte gracht e n omgeven, terwijl zij oorspronkelijk door palissaderingen aan de keel
zijde afgesloten waren en bij dit type heeft de wal "crochets" of haken aan de ein
den der flanken , gericht naar de keel. Deze elementen ontbreken bij de lunetten in 
tweede lijn , waarvan de wal eigenlijk slechts uit gebroken facen bestaat . 
Zowel het systeem van de linie als het tracee van de afzonderlijke lunetten en de 
onderlinge ligging daarvan komen in vele opzichten overeen met die, welke worden 
aangetroffen in het omvangrijke studi ewerk , dat de officier der Genie en professor 
in de vestingbouw aan de Ecole polyt e chnique Gay de Vernon schreef ; zie tome I, 
p. 244 en pl. XIV , fig . 8 : "Tracé d'un systlme de lunettes disposées sur(3) 
lignes" . 
De linie was oostelijk aangeleund aan een inundatie, welke uit de Wijkermeer kon 
worden gesteld . Ree ds een jaar na de voltooiing zijn de palissaden verkocht, en 
weldra werd de gehe le linie bij besluit van het Departement van Oorlog buiten on
derhoud gesteld . Krachtens aanschrijving van de Commissaris-Generaal van Oorlog 
aan de Directeur d er Westel . Fortificatie-Directie d . d . 10 december 1814, no. 45 
is de linie van Beverwijk op grond van een Besluit van datzelfde jaar (no. 67) 
(tijdelijk) aan de Directi e van d e Waterstaat en later (1843) aan de Gemeenten 

Wijk aan Zee en -Duin overgegaan . De vestinggronden, die meestal geringe waarde 
hadden, zijn toen en ook later nog veelal (openbaar) verpacht en hier en daar 
zelfs door eigenaars van omliggende terreinen feitelijk in bezit genomen. Echter 
werden de meeste aanvrage n om de werken of gedeelten daarvan te mogen aankopen 
afgeslagen en zijn bij een nieuw opkomende belangstelling voor de betekenis van de 
linie bij beschikking van de Minister van Oorlog van 17 september 1885 (Ve afd. 
no. 50) de grenzen der lunetten nogmaals vastgesteld . 
Sedert verviel en vervalt de linie van Beverwijk meer en meer, hetgeen behalve aan 
onvoldoend plaatselijk toezicht en gebrek aan belangstelling, te wijten is aan de 
benauwende grondschaarste ter plaatse als gevolg van de bijzonder sterke bevol 
kingsaanwas in de zogenaamd e "IJmond" , waarin de restanten dez e r linie gelegen zijn. 

Literatuur: J . Belonje "De Linie van Beverwijk", 
in Jaarboek der Vereeniging Haerlem, 1957 . 
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7, c. IV. De historische vestingwerken te den Helder en op Tessel. 

Algemeen. 

In het begin van de 80- jarige oorlog lagen het dorp Huisduinen en het toen nog 
kleinere den Helder op het Eiland van Huisduinen. Het toen onbedijkte Koegras was 
aan de Noordzeezijde begrensd door een strandwal, welke bij hoge vloeden overliep. 
Aan de w.- en n.-zijden van het Eiland van Huisduinen lag de kustlijn toen 1 tot 
1,5 km meer voorwaarts dan nu. Het tussengelegen gebied is prijsgegeven moeten 
worden aan de zee. Het Nieuwe Diep was toen niet meer dan een geul in het wad, 
welke geul in z.-o. richting teniet liep in het Balgzand (Westenberg I en II).Het 
Marsdiep en het Vlie waren toen de verbindingen uit de Noordzee naar Amsterdam. 
De Rede van Tessel werd geregeld gebruikt door vele koopvaardij- en oorlogssche
pen. Zij was de normale verzamFlplaats van 's Lands vloten bij het uitzeilen. Ter 
plaatse van de huidige Prins Hendrikpolder was toen open water, zodat de Rede 
meer westelijk lag dan thans mogelijk zou zijn. 
In 1574 dreigde een aanval van een Spaanse vloot op ons land. Er is dan sprake 
van de wenselijkheid om een sterkte te maken op Huisduinen en een op Wieringen 
(Bor I , 7e boek, bl. 529). In 1575 is sprake van een bestaande schans op Tessel 
en een idem op Wieringen (Bor I, Be boek, bl. 653 ; Schukking in Mon. VIII-2, bl . 
238). Ook in 1579 wordt melding gemaakt van een "For~ binnen Texel". Het betrof 
de thans nog bestaande Oude Schans (Bor III, 25e boek, bl. 320 ; Schukking als vo
ren). In 1583 bestonden een schans op Huisduinen en een schans ten w. van het 
Nieuwe Diep (Korff bl. 162). In 1588, het jaar van de Armada, had Mr. Adriaan 
Anthonisz. bemoeiingen met "de schantze" op Huisduinen (Boren Schukking als vo
ren). 
In 1610 werd de strandwal langs de Noordzeezijde van het Koegras omgewerkt tot een 
zanddijk (de Oldenbarneveldtsdijk), zodat het Eiland van Huisduinen verbonden werd 
met het vasteland bij Callantsoog. Aan de w.-zijde van de dijk ontwikkelde zich 
langzaam een duinstrook ; de schorren van het Koegras groeiden aan. 
Diverse bronnen vermelden, zonder nadere plaatsaanduiding e.d., schansen en bat
terijen , aangelegd of verbeterd in 1651, 1654, 1665 en 1672/73 op het Eiland van 
Huisduinen (Centen bl.145; v. Syp. - de Bordes II, bl. 35 en 124 ; Korff, bl. 166 ; 
ARA, memories H 11b, 140, 159). 
Omdat de Rede van Tessel niet langer toereikend was, en niet genoegzaam van de 
wal af beveiligd kon worden met geschut, werd in 1781 (4e Eng. zee-oorlog) begon
nen met het inrichten van het Nieuwe Diep tot oorlogshaven (Westenberg I en II ; 
Gr. N.-Holl. Kan., bl. 89 v.) . Ook werden in 1781 op het Eiland van Huisduinen 3 
kustbatterijen aangelegd, bij Barends Kribbing, Kaaphoofd en Kleine Keet (ARA,plans 
van vestingen H 29; Hingman 2488 ; memorie H 43 van van der Graaff en H 293 van 
Schouster). Op Tessel werden kustbatterijen aangelegd (ARA, memorie H 43 van 
van der Graaff en H 290 van Schouster; Hingman 2488), waarvan de zwaarste, bij het 
Horntje , reeds spoedig wegspoelde. De Oude Schans werd opnieuw bewapend (schets 
var. Merkes van Gendt in ARA , memorie H 127 , Hingman 2488) . 
Waar thans het fort Oostoever ligt, werd in 1791/92 aan het Nieuwe Diep het Nieu
we Werk aangelegd, a1s kielplaats en werkplaats. Het had een 4-hoekige omdijking 
met schutsluis , waar binnen havenwerken. Het kon worden bereikt per vaartuig, dan 
wel bij laag water over het Koegras. De in 1781 aangelegde batterijen zullen in 
1793 in slechte staat dan wel verstoven zijn geweest. In dat laatste jaar werden 
aangelegd,, bij Kaaphoofd de batterij de Princes van Oranje, met o.m. 28 kanonnen 
van 24 pond, en nabij het Nieuwe Diep de kleinere batterij de Erfprinses (ARA,plans 
van vestingen H 32 en H 35), Na de revolutie van 1795 werd opnieuw een kustbatte
rij aangelegd bij het Horntje op Tessel. Op het vasteland werden aangelegd de kust
batterijen Broederschap en Vrijheid, bij Kijkduin, en Gelijkheid, bij Kleine Keet (ARA, 
memorie H 4 van generaal-majoor van Helden).In 1796 werd ter plaatse van de vroe
gere batterij bij Barends Kribbing van 1781 de batterij de Ondeelbaarheid aangelegd, 
en nabij de Oude Helder (het oude dorp den Helder) de batterij de Constitutie,spoe
dig weer opgeheven (ARA als voren). 
Het samenstel van kustbatterijen bij den Helder bezat als geheel geen landfront. 
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Het lag aan de zuidzijde practisch open voor een vijand,indien deze troepen zou ont
schepen z. van Kleine Keet (Krayenhoff IV, ql . 40). Een landfront zou ter verde
diging meer troepen hebben gevraagd, dan toen in geval van oorlog beschikbaar 
zouden zijn. Bovendien meenden deskundigen dat ontscheping van troepen op de open 
kust onwaarschijnlijk was. Begin 1799 werden de kustbatterijen Broederschap, Vrijheid 
en Gelijkheid opgeheven (Krayenhoff IV, bl . 78 noot) . Te elfder ure, toen een En
gelse vloot reeds voor onze kusten kruiste , werd nog besloten tot het toevoegen 
van een mortierbatterij aan de batterij de Unie (vroeger de Erfprinses), en tot het 
maken van een keelsluiting aan de batterijen Kaaphoofd (de Revolutie) en de Unie. 
Verder tot het aanleggen van enige aardwerken ten behoeve van een landfront, o.a. 
bij de Vijfsprong , welke niet tijdig meer voltooid konden worden (ARA, memories 
H 121 a en H 159 b) . 
Op 26/27 -8-17 99 werden de eerste Engelse troepen op de open kust z. van Kleine 
Keet ontscheept . Gezien de onverdedigbaarheid van den Helder aan de landzijde ge 
lastte Daendels de ontruiming . Na vernagelen van de 86 kustvuurmonden wisten onze 
troepen naar het zuiden te ontkomen, na een moeilijke tocht door het Koegras. De 
vloot trok terug naar de Zuiderzee , in de Vlieter, en moest spoedig capituleren. 
De Engelsen en Russen hebben in 1799 veldwerken aangelegd om den Helder aan de 
landzijde te kunnen verdedigen (Krayenhoff IV , bl. 246 ; ARA, situatieplans van 
vestingen H 6) . 
Na 1799 trok het ontbreken van een landfront te meer de aandacht. In 1803 werd om 
de Oude Helder een omwalling gelegd , en werden diverse kleinere werkjes aangelegd 
(ARA , situatieplans van vestingen H 10 , v . S(ypesteyn) in Mil . Spectator 1856). Op 
de omdijking van het Nieuwe Werk werd enig geschut geplaatst. 
Na de inlijving bij Frankrijk in 1810 kregen den Helder en Tessel veel aandacht van 
Napoleon . De Keizer wilde den Helder tot een oorlogshaven van de 1e rang maken . Er 
ontstonden omvangrijke plannen, zie afb . (Schukking, III; ARA, plans van vestingen 
H 60 en H 72 , situatieplans van vestingen H 13). Ook J . Blanken Jzn., Inspecteur
Generaal van de Waterstaat , heeft zich er mede bezig gehouden, in verband met de 
aanleg van een marine - etablissement en van een kanaal inz. richting (ARA, plans 
van vestingen H 70 , H 1 03 , M 166 ; Hingman 3407, 3408 ; memorie H 178 ; kaarten wa
terstaat 1960 ; Arch . Insp . Waterst . 347) . In 1811/13 werden voornamelijk,geheel, 
of ten dele , verwezenlijkt : 

de forten Lasalle , Morland, Dufalga (zie afb.) en l'Ecluse, 
de meest z. sector van een omwalling van het Marine-Etablissement, en 
een verbindingsgracht tussen de forten Lasalle , l'Ecluse en Dugommier (dit 
laatste het weinig gewijzigde Nieuwe Werk). 

Op Tessel werd de Oude Schans verbeterd , en werden een redoute en een lunette 
aangelegd (Mon. VIII-2 , bl . 2 38) . 
Na 1813 bleven het fort Dufalga en het gedeelte omwalling z. van het Marine-Eta
blissement buiten onderhoud . In 1817 werd het Koegras bedijkt , tegelijk met de aan
leg van het reeds onder Napoleon overwogen scheepvaartkanaal op Amsterdam (Gr. 
N, -Holl . Kan ., bl , 167 ; ARA , plans van vestingen H 13 ; kaarten waterstaat 1960). 
In 1819 werd het project uitgebreid , hetgeen leidde tot de aanleg van het Groot 
Noordhollands Kanaal. Het Nieuwe Werk werd in 1824 omgewerkt tot het fort Oost 
oever ; een fort We stoever werd aangelegd, langs de verbindingsgracht werd een wal 
gelegd. 
Veel gegevens over de samengestelde geschied enis van de vestingwerken van den 
Helder c . a . zijn samengebracht door Noot (1841, 1852), v . Ingen (1852) en v. Sype
steyn (1856) (ARA , memories H 2 3 , H 140/142 , H 201, H 159) . Zie ook v . Sypesteyn 
in de Mil . Spectator 1855 en 1856 , en Koolemans Beynen . 
De verbeteringen welke daarna, tot 1914 , aan de versterkingen van den Helder zijn 
uitgevoerd , betroffen bv . voorzieningen bij het in gebruik nemen van nieuw kustge
schut . Dit was met name nodig in 1870 e . v . j . , toen getrokken achterlaadgeschut 
van 24 cm werd opgesteld ter vervanging van de oude voorladers van 36 pond e.d. 
Enkele nieuwe batterijen werden aangelegd . In 1880/84 werd het pantserfort op de 
Harssens gebouwd. De werken op Tessel verloren hun militaire betekenis geheel . 
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In de militaire geschriften, in de Staten-Generaal enz. zijn tot+ 1880 vele be
schouwingen gewijd aan het v66r en tegen van een fort op de Laan, van een fort op 
de Hors e.d. Het fort op de Laan zou zijn geweest een waterfort op een zandbank n. 
van Kaaphoofd, midden in het zeegat. Het fort op de Hors zou zijn gebouwd op de 
uiterste kustlijn van Tessel, recht n. van het Marine-Etablissement. De beide for
ten zijn voornamelijk achterwege gebleven, omdat de bouw zeer riskant was i.v.m. de 
geregelde verschuivingen van vaargeulen en zandbanken. 
Reeds ten tijde van de 1e wereldoorlog was het beschikbare kustgeschut achterhaald 
door de ontwikkeling van de wapentechniek. In 1940 waren bij den Helder en op Tes
sel, geheel los van de oude kustversterkingen, batterijen voormalig scheepsgeschut 
van 15, 12 en 7 cm opgesteld ; op Tessel bovendien een batterij van 12 cm 1/40, be
stemd voor een in bouw zijnd schip (Stg.Helder '40).In formele zin werden de laat
ste der oude versterkingen als vestingwerk opgeheven in 1958. 

Lijst van de historische vestingwerken te den Helder en op Tessel. 

1. Het kustfort op de Harssens. 

Sedert 1785 was bij tijden de noodzaak betoogd van een kustbatterij of -fort op de 
Harssens , het wad o. van de mond van het Nieuwe Diep. In 1880/84 werd daar een 
pantserfort gebouwd, met 2 koepels, elk met 2 kanonnen van 30,5 cm 1/25 (Snijders 
in Gedenkb . KivI, pl. 46, fig. 3; ARA, plans van vestingen H 159, Alg. Memorien 
226). In 1889 kreeg het een gepantserde waarnemingskoepel. In 1940/45 verwijderden 
de Duitsers het geschut en de pantseringen grotendeels. In 1958 is het fort ten 
dele verder gesloopt, en is er een havenkantoor op gebouwd voor de Nieuwe Rijksha
ven "Het Nieuwe Diep". 

2. Het Oude Retranchement aan het Nieuwe Diep. 

Bij de stormvloed van 5-12-1665 werd de "Schans op 't Nieuwe Diep" bij den Helder 
weggespoeld en geruïneerd (Centen, bl. 245). Dit object moet hetzelfde zijn als de 
schans ten w. van het Nieuwe Diep, in 1583 bestaande (Korff bl. 162), en als de 
versterking waarvan men de grondvorm nog vrijwel geheel of ten dele aangegeven 
vindt op tekeningen van 1669 tot 1792 (ARA, Hingman 104, 113, 119 e.a.). De res 
ten verdwenen in 1812 e.v.j. bij de aanleg van het Marine-Etablissement (de Bordes 
II , bl. 8 en de pl.). 

3. De werken aan het Wierhoofd. 

In 1832 werd in de hoek tussen de Zeedijk en de dijk langs het Nieuwe Diep een mor
tierbatterij aangelegd (ARA, plans van vestingen H 81). Nadat deze was opgeheven, 
werd in 1860 op de Zeedijk een kustbatterij Wierhoofd aangelegd (idem H 118). Als 
vestingwerk opgeheven bij K.B. van 28 ·-5-1926, stbl. 156. 

4 . De kustbatterij de Erfprinses, de Unie 2 l'Union, Prinses Louise. 

In 1793 aangelegd voor 11 kanonnen van 24 pond (ARA, plans van vestingen H 35, 
H 36 , H 43). In 1799 , kort voor de landing, werd een mortierbatterij toegevoegd 
(ARA, memorie H 127). Bij de storllivloed van 1825 werd de batterij, gelegen op het 
buitentalud van de Zeedijk, weggeslagen (v. Dam den B., bl. 146). 
Zij werd weder aangelegd àp de Zeedijk. Aan de rechtervleugel werd in 1832 een mor
tierbatterij toegevoegd (ARA, plans van vestingen H 81). Als vestingwerk opgeheven 
bij K.B. van 4-11 - 1922, stbl. 594. 
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5. De kustbatterij aan Barends Kribbing, de Ondeelbaarheid, l'Indivisible, de 
Oostbatterli. 

In 1781 aangelegd (ARA, plans van vestingen H 29). Na enkele jaren opgeheven. In 
1797 nieuw aangelegd. Ook werd nu w. van de batterij een "retranchement" aange-• 
legd, dwars op de Zeedijk, de z.-flank aangeleund aan een strook drassig, uitge
graven terrein, waar thans het Helders kanaal ligt (idem H 45), In 1826/27 ver
graven bij verbetering van de Zeedijk. In 1832 nieuw aangelegd (idem H 82). In 1875 
voorzien van een groot, bomvrij gebouw voor 1000 man, waarop de kustbatterij. Deze 
was in 1904 bewapend met 3 kanonnen van 24 cm Yen 3 idem van 24 cm 1/35. Als 
vestingwerk opgeheven bij K.B. van 1-11-1958, stbl. 503. 

6. Het retranchement om den Helder .. 

Lichte, gebastionneerde omwalling, in 1803 aangelegd om het eigenlijke dorp den 
Helder ("de Oude Helder") (ARA,plans van vestingen H 19 en H 40).In 1811/13 werd, 
in verband met de aanleg van het fort Lasalle (later Erfprins), de rechtervleugel 
naar voren gebracht en aangesloten aan de bedekte weg van het fort; zie de afb. 
met de Franse plannen (ARA, plans van vestingen H 51). In 1836 verkocht en later 
geslecht. 

7. De kustbatterij de Constitutie, de Hersteller, le Réparateur, batterie Roi de 
Rome, batterij tegen de Laan, werk bij de Vismarkt. 

Het betreft enige werken, welke achtereenvolgend op dicht bijeen gelegen plaatsen 
hebben gelegen. De Constitutie/de Hersteller werd in 1796 aangelegd op de Zeedijk, 
vóór het dorp den Helder (ARA, situatieplans van vestingen H 5, memorie H 5). De 
meer w. gelegen batterie Roi de Rome,later batterij tegen de Laan, werd in 1811/13 
opgeworpen van grond, verkregen door slopen van de Constitutie (ARA, plans van 
vestingen H 41). Spoedig opgeheven. In 1883 werd nabij dit punt een werk (bewa
kingspost) opgericht (idem H 157) .Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 28-5-1926 
stbl. 156. 

8a, 8b. Twee batterijen op de Zeedijk. 

Van dec. 1747 af vindt men op het buitentalud van de Zeedijk, w. van het dorp, een 
batterij aangegeven (Hingman 123 e.a.). Bij een oeverval op 23-10-1771 zakte de 
ze batterij van 6 stukken,met een gedeelte wierdijk en steenglooiing,in zee en werd 
niet hersteld (Hingman 150, 151; v. Dam den B., bl. 95). Op kaarten van nov. 1748 
tot 1774 vindt men ook een batterij, van 5 stukken, aangegeven op het buitentalud 
van de Zeedijk halverwege Kaaphoofd en Huisduinen (Hingman 123, 157 e.d.). Deze 
batterij zal zijn weggeslagen of gesloopt. Het betrof waarschijnlijk batterijen, aan
gelegd in 1747, toen de Oostenrijkse Successie -•oorlog onze grenzen bereikte. 

9. De kustbatterij Kaaphoofd, de Princes van OranJe, de Revolutie, batterie Impé
riale, Westbatterij. 

In haar eerste vorm aangelegd in 1781 (ARA, plans van vestingen H 29), met 20 
stukken. In 1793 omgewerkt tot een kustbatterij met 28 kanonnen van 24 pond en 4 
idem van 18 pond (idem H 32 en H 34), In 1798/99 vergroot tot 50 stukken, en in 
de keel gepalissadeerd (ARA, memorie H 8 ; Koolemans Beynen, pl. 3), In 1810 werd 
de keel verbeterd (ARA, plans van vestingen H 47). In 1836 omgewerkt, waarbij een 
lange linkervleugel werd gevormd,front makend in de lengterichting van het Schul
pengat (tegemoetkomende batterij). Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 1- 11-1958 
stbl. 503. 
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10. Het fort Lasalle, fort Erfprins. 

Groot, 5-hoekig, gebastionneerd fort, met 3 ravelijnen en enveloppe, aangelegd in 
181·1/13, achter de kustbatterij Kaaphoofd (ARA, plans van vestingen H 51 e.a.). In 
1836 kreeg het 2 bomvrije poorten enz., in 1861 een bomvrij hospitaal. In 1875 werd 
het zeefront omgewerkt tot een grote kustbatterij met bomvrije kazerne voor 1000 
man, waarbij een ravelijn verviel. Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 15-3-1951, 
stbl. 75. 

11. Het fort Morland, fort Kijkduin. 

In 1 811/13 aangelegd op een hoge duintop, z.-w. van het dorp Huisduinen, waar te
voren een post voor kustbewaking had gelegen, met 2 kanonnen voor seinschoten 
(ARA, memorie H 4 b). Bestond uit een 4-hoekig, gemetseld reduit, waarop geschut, 
met 2 bastions, waaromheen een droge gracht met contrescarpmuur (ARA, plans van 
vestingen H 62 ; v. Ing. en Vaill.). In de bedekte weg werd een kustbatterij inge
richt. Meer z. lag een afzonderlijke kustbatterij Morland, welke na 1813 werd opge
heven. In 1822 werd op het reduit een vuurtoren gebouwd, welke in 1877 werd ver
plaatst. In 1897 kreeg het fort een gepantserde waarnemingspost voor de vuurlei
ding van het zeefront (Gedenkb. KivI, pl. 46, fig. 11). In 1913 werd besloten het 
fort in z. - w. richting te vergroten, ter opstelling van 2 pantserkoepels, elk met 
2 kanonnen van 28 cm 1/45. Hiertoe werd een deel van de contrescarpmuur opge
ruimd, en een gedeelte paalfundering geslagen. 
Dit plan werd enkele jaren later opgegeven. Er werd toen begonnen met de bouw van 
een geheel afzonderlijk, nieuw fort Kijkduin, z. van het oude. De bouw daarvan is 
stopgezet± 1920. Het (oude) fort Kijkduin werd als vestingwerk opgeheven bij K.B. 
van 1-11-1958, stbl. 503. 

12. De kustbatterij de Broederschap. 

Werd in 1795/96 aangelegd n.-w. van Huisduinen, en in 1799, kort vóór de landing 
der Engelsen en Russen, opgeheven (ARA, memorie H 4, H 5, H 125, H 159 b). 

13. De kustbatterij de Vrijheid. 

Werd in 1795/96 aangelegd ter hoogte van het Middelhoofd, en in 1799, kort vóór 
de landing der Engelsen en Russen, opgeheven (als voren). 

14. De kustbatterij aan de Kleine Keet, de Gelijkheid. 

In 1781 werd n . -w. van de Kleine Keet een kustbatterij aangelegd (ARA, plans van 
vestingen H 29), welke spoedig onderstoof of verstoof. In 1795/96 werd ongeveer 
op dezelfde plaats een kustbatterij de Gelijkheid aangelegd. Deze werd in 1799,kort 
vóór de landing der Engelsen en Russen, opgeheven, ook al omdat zij dreigde onder
gestoven te worden (als voren). 

15. Het fort Dufalga, fort Falga (zie afb.). 

Gebastionneerd fort, breed c. 380 m, ontworpen voor een bewapening van 22 kanon
nen van 36 pond en 16 mortieren. Schuins links achter zou een kleine toren komen 
(tour modèle) (ARA,plans van vestingen H 67). 
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Bij de aanleg in 1812/13 is men vermoedelijk 
en een houten kazerne. Op 2-12-1813 lieten 
munitie) springen (v. Dam den B., bl. 78). 
en is het verdwenen, 

niet verder gekomen dan het zeefront 
de Fransen "het fort" (vermoedelijk de 
Na 1813 is het fort niet onderhouden 

16. De redoute bij Tolhek en andere kleine aardwerken, 

In 1797 werd bij Tolhek een kleine, vierkante redoute aangelegd (ARA, situatie
plans van vestingen H 5). Deze verviel spoedig. Er hebben in de periode 1796-1811 
nog verscheidene andere kleine aardwerkjes bestaan, bedoeld om een verdediging 
naar het z. te bevorderen. Ook een enkel Engels werkje ter plaatse van het latere 
fort Dirks Admiraal bleef nog enige jaren bestaan (idem H 10), Nog in 1836 werden 
een lunette op de Vijfsprong en een lunette aan de Huisduin:: e weg aan de Domeinen 
overgedragen. Van de linie van werken, welke de Engelsen hebben aangelegd o, van 
Kijkduin,bleef het o, vleugelwerkje nog lang bestaan. Het komt nog voor als "fort" 
op het oorspronkelijke kadastrale plan van den Helder van± 1838, en als terrein
voorwerp op de oudste topografische kaart, w. van de Stroweg, 

17. Het fort de 1iEcluse, fort (batterij) Dirks Admiraal. 

Aangelegd in 1811/13 en geheten naar een uitwateringssluisje. Gebastionneerd fort 
met 2 ravelijnen en een enveloppe, Was in 1813 nog niet voltooid (ARA, plans van 
vestingen H 60). Een in 1828 begonnen kazerne kwam niet verder dan de fundering 
(idem H 89) . Aan de keel werd het fort later omgewerkt tot een veel kleiner werk, 
onderdeel van de liniewal,met voorgelegen caponni~re ter bestrijking van de linie
gracht. De voorwerken werden in 1886 geslecht, Het oorspronkelijke tracé van het 
fort, met bastions, ravelijnen en enveloppe, is in het terrein en uit de lucht nog 
duidelijk te herkennen (de stafkaart ; Tijdschr, Kon . Ned. Aardrk. Gen. 1948, nr. 4, 
foto 11). Als vestingwerk opgeheven bij K. B. van 1-11 - 1958, stbl, 503. 

18, Het fort Westoever, 

Na de aanleg van het Groot Noordhollands Kanaal werd in 1825 aan de w. - zijde daar
van,tegenover het Nieuwe Werk, een aarden fort aangelegd, met reduit en enveloppe 
(ARA , plans van vestingen H 76). Het reduit kreeg in 1828/30 een bomvrij gp,bouw 
voor 200 man. Het fort is later vereenvoudigd, waarbij het reduit werd ingericht 
tot eigenlijk fort, en het oorspronkelijke fort met de enveloppe werd opgeheven. In 
het terrein en uit de lucht zijn die delen nog duidelijk te herkennen. Als vesting
werk opgeheven bij K. B. van 1-11 - 1958, stbl. 50), 

19, De verbindingswal. 

In 1811/13 werd begonnen met de aanleg van een verbindingswal met voorgelegen 
gracht, van het fort Lasalle (later Erfprins) naar het fort de l'Ecluse (later 
Dirks Admiraal),en vandaar naar het fort Dugommier (later Oostoever); zie de afb. 
met de Franse plannen, In 1826/27 werd dit werk voltooid. In 1886 werden in de 
wal enige batterijen ingericht. Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 17-9-1949, 
stbl. I 434 , 
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20. Het Nieuwe Werk, fort Dugommier, fort Oostoever. 

Het in 1791/92 aangelegde Nieuwe Werk, kielplaats en werkplaats voor de Marine, 
werd al spoedig gebruikt als opstelling voor geschut, ter bestrijking van het Koe
gras bij een eventuele aanval uit het z. De Fransen namen het in hun grote plannen 
op als fort P,:.,,:ommier, waartoe het zou worden voorzien van een bedekte weg met 
lunet (ARA, plans van vestingen H 63). Na de totstandkoming van het Marine-Eta
blissement verloor het Nieuwe Diep zijn betekenis voor de Marine. In 1833/35 werd 
het omgewerkt tot het fort Oostoever ( idem H 87) .De forten Westoever en Oostoever 
werden in die tijd tezamen wel aangeduid met fort aan het Noordhollands Kanaal. 
Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 1-11-1958, stbl. 503. 

21. Het gedeelte omwalling bij de Nieuwstad . 

Van de, door de Fransen ontworpen gebastionneerde omwalling met citadel en rave
lijnen, om de in bouw zijnde dakwerken enz. aan het Nieuwe Diep (begin van het hui
dige Marine-Etablissement) werd slechts verwezenlijkt de z. sector tussen het 
Nieuwe Diep en de Sluisdijk (ARA, plans van vestingen H 75, situatieplans van ves
tingen H 15 en H 16; Westenberg II, fig. 15). Dit fragment is na 1813 niet verder 
onderhouden. Thans ligt er stadsbebouwing . 

22. De omwalling van het dorp Oude Schild (TP.ssel). 

Een afbeelding van 1675 toont een gebastionneerde omwalling van Oude Schild, ver
moedelijk een licht, tijdelijk werk van 1672/73 (v.d.Bosch, 3e stuk na bl, 242; Mon. 
VIII-2, bl. 237), Vermoedelijk is de uitvoering gestaakt na de zeeslag bij Kijkduin 
21 - 8-1673, 

23, De lunette (Tessel). 

In 1811 aangelegd als langwerpig, 6-hoekig werk, met open keel (ARA, plans van 
vestingen T 10 b). Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 22-1-1922, stbl. 30, In 
1930 gesloopt . 

24, De Oude Schans (Tessel). 

Zal in 1574 zijn aangelegd (zie ook inleiding); komt voor op een contemp. schets 
van het Noorderkwartier (ARA, aanwinsten kaartenverz. 1961 II) en op de kaart van 
Westfriesland bij Boxhorn (zie hiervoor ook Mon. VIII-2, p. 240). Bleef in gebruik 
tot 1781 en werd toen opnieuw bewapend (ARA, schets van Merkes van Gendt in memo
rie H 127 ; plans van vestingen T 3). In 1810/12 verbeterd, waarbij om de, van 5 
bastions voorziene schans een ravelijn en een enveloppe werden gelegd (ARA, plans 
van vestingen T 17; Schukking III, naast bl. 63 ; Mon. VIII-2, bl. 242). 
Daarna verliest zij spoedig haar betekenis. Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 
22 - 1-1922, stbl. 30. In 1930/31 gedeeltelijk afgegraven. Weder hersteld. Sedert 
1958 eigendom van de Vereniging tot behoud van Natuurmonumenten in Nederland.Voor 
verdere gegevens zie Mon. VIII-2, bl. 237 v . 

25< De redoute (Tessel). 

In 1811 aangelegd als 5-hoekig, gesloten werk (ARA, plans van vestingen T 10 c). 
Als vestingwerk opgeheven bij K.B. van 22-1-1922, stbl. 30, In 1930 gesloopt. 
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26. De kustbatterij aan het Horntje (Tessel). 

Aan de z.-o. punt van Tessel werd in 1781 een batterij aangelegd met 16 kanonnen 
van 24 pond (ARA, schets van Merkes van Gendt in memorie H 127; Hingman 2488). In 
1796 wordt vermeld, dat die batterij reeds 2 malen weggespoeld was, en dat er weer 
een batterij was aangelegd, met 6 kanonnen van 19 en 12 pond, welke wel niet van 
lange duur zou zijn (ARA, memorie H 4). In 1797 meldt Krayenhoff, dat de batterij 
bij elke stormvloed in zee kan vallen, en dat de kanonnen reeds naar achter zijn 
getrokken (ARA, memorie H 196). 

P.M. 

In 1781 werden tevens 2 kleinere batterijen aangelegd, aan de z.-w. punt van Tes
sel en bij de Koog, elk met 3 kanonnen van 8 of 12 pond, voorts 2 tussenposten 
(ARA, Hingman 2488 ; schets van Merkes van Gendt in memorie H 127; memorie 290). 
Deze werken hebben een korte levensduur gehad. 

41. 



Atlas van historische vestingwerken BronnenlUst prov. Noordholland 

Afkortingen 

v . d . Aa 

d 'Ailly (cat.) 
Allan I 
Allan II 

Allan III 

Beekman I 

( Beekman II 
Beekman III 

de Beka 

Belonje 

v,Bevervoorde 

Beyer 

Blaeu 
G.A.C.Blok 

P.J,Blok 
de Boer 

Boomkamp 
Bor 

de Bordes I 

de Bordes II 

v.d . Bosch 

Bouwens 
Boxhorn 

Brandligt 

Brandt 

Braun--Hogenberg 

Brouw&r 

Brugmans I 

Brugmans II 

42 , 

Titel (met plaats en jaar van uitgave) 

A.J.v.d.Aa, Aardrijksk. woordenboek der Nederlanden (Gorinchem 
1839-'l85î). 
Catalogus van Amsterdamse plattegronden (A'dam 1934). 
F . Allan , De stad Edam en hare geschiedenis (Edam 1857), 
F . Allan , De stad Enkhuizen en hare geschiedenis (Schagerbrug 
1856) . 
F . Allan , Geschiedenis en bAschrijving van Haarlem, tot op onze 
dagen (Haarl. 1874 - 1888) . 

A,A.]eekman, De oorlog van 1672 ( 's - Grav.1922) (in Gesch.Atlas 
van Nederland). 
Zie Bronnenlijst in afl. Utrecht). 
A. A.Beekman, Het dijk- en waterschapsrecht in Nederland vóór 
~795 ( • s - Grav. 1905-1907). 
Joannes de Beka et Wilh. Heda, De Episcopis Ultrajectinis 
(Utrecht 1643). 
J.Belonje , De Linie van Beverwijk (in Jaarboek der Vereeniging 
Haerlem ·1 957) . 
K,Th.Engelbert van Bevervoorde, Gesch. van het Slot te Muiden 
(Weesp i 926). 
J.C.Beyer,Ged~nkboek van Neerlands watersnood in februarij 1825 
('s-Grav. 1826). 
Joan Blaeu, Stedenboek van de Ver . Nederlanden (c. 1649). 
G. A.C,Blok, Pieter Post (Siegen 1937) (en Bouwk. Weekbl. 63e 
jg . 1942). 
P.J .Blok, Gesch. van het NederL volk (3e dr . . 1923). 
M. G.de Boer, Een wandeling door een oud-Nederl. stad (Amst.) 
(dl, I van Ned. Kultuurgeschiedk. Monographieën, Amst. 1925) 
(p.m. 2e dr . 1952). 
G.Boomkamp, Alkmaar en deszelfs geschiedenissen (Rott. 1747). 
P,Bor Chrsz., Historie der Nederlandsche oorlogen, (Amst.1679-
1684) 0 

J.P , de Bordes, De verdediging van Nederland in 1629 (Utrecht 
1856). 
J , P , de Bordes, De haven van het Nieuwe Diep (Tijdschr, Ned,Mij. 
ter bevord. van Nijverheid, dl, I, st. 2, 1860). 
L.van den Bosch, Tooneel des Oorloghs (vervolg op v. Aitzema, 
Amst. 1675). 
R . L.Bouwens, Aan zijne committenten (Amst. 1797). 
MoZ,Boxhorn,Tonneel van Holland en West-Vriesland (Amst. 1634, 
16 37) . 
L.Brandligt, Scylla en Charibdis ; behelzende een project ter 
verbetering der zeegaten oo, van Texel (Amst. 1780), 
GoBrandt , Historie v.d. vermaerde zee - en koopstad Enkhuizen 
(Enkhuizen 1666). 
G.Braun en Fr,Hogenberg,Civitates orbis terrarum (Keulen 1572-
1618). 
D.Brouwer, Tweede vervolg v.d. historie van Enkhuizen (Enkh. 
1938) 0 

H.Brugmans ,, Het huiselijk-• en maatsch, leven onzer voorouders 
(!93 1 ) 0 

H.Brugmans , Opkomst en bloei van Amsterdam (2e dr. 1944). 



Atlas van historische vestingwerken Bronnenltjst prov. Noordholland 

Afkortingen 

Bruinvis I 

Bruinvis II 

de Br . en Sch , 

F , A, Buis 
Burger 

Cau 
Centen 

Commelin 
Cramwinckel 

v . Dam den B. 

v . Dam van L 

Dapper 
Drijver 

Eisler 

Ekama 

Eland I 

(Eland II 
Eland III 

Enklaar 

Flenderus 

Fock , Andr . I 

Fock . Andr . II 

Fock . Andr . III 

Fock , Andr . en 
van 't Hoff 
Fransen 

Gay de Vernon 

Gedenkb . KivI 

Titel (met plaats en jaar van uitgave) 

C, W. Bruinvis , Uitlegging en bevestiging van Alkmaar (Navorscher 
1854) . 
C. W. Bruinvis, Versterking en bezetting der stad Alkmaar in 1672 
en 1673 (Mil . Spectator 1904) , 
C, A, de Bruyn en W. H.Schukking , Naarden 1350-1950, de geschiede
nis van een Nederl. vesting (Leiden 1950) . 
F , A. Buis (A.N , J . Fabius) , De wallen van Naarden (Breda 1887). 
C. P . Burger Jr., Amsterdam in het einde der zestiende eeuw (Am
stelodamum , 16e jaarboek 1918) . 

Cau e.a . , Groot-Placaetboeck ('s-Grav. en Amst. 1658-1797). 
S . Centen , Vervolg der historie (van G. Brandt) van de vermaarde 
zee- en koop-stad Enkhuizen (Hoorn 1747). 
Casp . Commelin, Beschrijvinge van Amsterdam (Amst. 1694) . 
J . C. Cramwinckel , Duurzame versterkingskunst, 2e dl., met atlas 
(Breda 1918) . 

J . van Dam den Boumeester , Beschrijving van den Helder met het 
Nieuwe Diep en Huisduinen (Nieuwe Diep 1847) . 
W. E . van Dam van Isselt , De Stelling van Amsterdam (Haarlem 1905, 
2e dr . Utrecht 1910) . 
Olif Dapper , Historische beschrijvinge van Amsterdam (Amst.1663). 
F . W, Drijver , Naarden , historie en monumenten (Hilversum c.1932). 

M,Eisler , Die Geschichte eines Holländ . Stadtbildes (Haarlem) 
( ' s - Grav . 1914), 
C, Ekama , Beleg en verdediging van Haarlem in 1572 en 1573 (Haar
lem 1872) . 
K. Eland , Beginselen van de duurzame versterkingskunst, met at
las (Breda, 4e dr . 1877) . 
Zie Bronnenlijst in afl. Utrecht). 
K, Eland , Oud en nieuw betreffende de inrichting der Stelling 
van Amsterdam (Orgaan Ver. ter beoefening van de krijgsweten
schap 1893- 1894) , 
D, Th . Enklaar en A. C. J . de Vrankr~ker, Gesch. van Gooiland (Amst . 
1939-1941) . 

J . M. Flenderue, Holland onnaakbaar en onwinbaar door 't water, 
fortificatiën, liniën en forten (Dordr. c. 1731). 
S . J , Fockema Andreae e . a . , Duizend jaar bouwen in Nederland, 1e 
dl. (Amst . 1948) . 
S . J . Fockema Andrea e e . a. , Duizend jaar bouwen in Nederland, 2e 
dl. (Amst . 1957) , 
S . J . Fockema Anr.reae , Het Nedersticht (Studiën over waterschaps
geschiedenis IV) (Leiden 1950) . 
S ,J , Fockema Andreae en B . van 't Hoff, Gesch . der kartografie 
van Nederland ( 's-Grav . 1947) , 
J . Fransen , Schoon Enkhuizen, Heemschutserie nr. 42 (Amst. 1944) 

s . F . Gay de Vernon, 
fortification (Parijs 
Gedenkboek van het 
('s - Grav . 1897). 

Traité élémentaire 
1805) . 
Kon . Instituut van 

d'art militaire et de 

Ingenieurs 1847-1897 

43. 
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Afkortingen 

de Gelder 

van Gelder 
Gevers v.E. 

Gonnet 
v.Gouth. 

ter Gouw 
Gr.N.-Holl.Kan. 
Guicciardini 

Handv.v.Enkh. 

Titel (met plaats en jaar van uitgave) 

J.J.de Gelder, Brieven e.a. bescheiden rakende het beleg van 
Alkmaar in 1573 (Alkm. 1865). 
H.E.van Gelder, Alkmaarse opstellen (Alkm. 1960). 
D.T.Gevers van Endegeest, Over de droogmaking van het Haarlem
mermeer (Leiden 1843-1861). 
C.J.Gonnet, De wallen en poorten van Haarlem (Haarl. 1881). 
W.van Gouthoeven,D'Oude chronycke en hist. van Holland (Dordr. 
1620). 
J.ter Gouw, Gesch. van Amsterdam (Amst. 1879-1893). 
Het Groot Noordhollandsch Kanaal 1824-1924 (Alkmaar 1924). 
Ludovico Guicciardini, Beschrtjving van alle de Nederlanden, 
vert. door C.Kilian (Amst. 1612). 

E.van den Hoof, Handtvesten, privilegiën enz. der stadt E~~
huysen (Enkhuizen 1667). 

Hingman J.H.Hingman, Inventaris der verzameling kaarten berustende in 
het (Algemeen) Rtjks-Archief, 2e dl. ('s-Grav. 1871). 

Rist.Gen. Kroniek van het Historisch Genootschap te Utrecht. 
van 't Hoff B.van 't Hoff, Btjdr.tot de datering van de oudere Nederl.stads

plattegronden (Ned. Archievenblad 1941/1943). 
Hogenberg F.Hogenberg e.a., Historieprenten 1530-1621, exemplaar van de 

Kon. Bibl. 's-Grav. 196 C 31. 
de Hooghe M.Romtjn de Hooghe, Spiegel van Staat des Ver. Nederlands (Amst. 

1706-1708). 
Houtgraaf W.Houtgraaf, Beschrtjving van de attaques der Pruissische troe

pen op Amsterdam (Amst. 1790). 
Huizinga J.Huizinga, Over de oudste gesch. van Haarlem (uitg. Ver."Haer

lem" 1907). 

v.Ingen en Vlt. J.O.L.van Ingen en F.A.Vaillant in Verhandelingen K.I.v.I.1853-
1854. 

Jaarversl.M.v.C. Jaarverslag der Stichting Menno van Coehoorn. 
Janssonius Joh.Janssonius, Stedenatlas (1657), in Scheepv. Museum te Am

sterdam. 

Kerkmetjer J.C.Kerkmetjer, De historische schoonheid van Hoorn, Heemschut
serie nr. 10 (Amst. 1941). 

Kok I A.A.Kok, De historische schoonheid van Amsterdam, Heemschutse
rie nr. 1 (Amst. 1940). 

Kok II A.A.Kok, Edam, De schone slaapster, Heemschutserie nr.55 (Amst. 
1948). 

Kool.Beynen G.J . W.Koolemans Beynen, Krtjgsgeschiedkundige studie over de 
verdediging der Bataafsche Republiek in 1799 (Militaire Specta
tor 1891-1895). 

Koot Ton Koot, Het Muiderslot (2e dr. Amst. 1958). 
Korff 

Krayenhoff I 

(Krayenhoff II 
Krayenhoff III 

44. 

A.Korff, Beknopte gesch. van Huisduinen en den Helder (Haarl. 
1958). 
C.R.T.Baron Krayenhoff, Levensbtjzonderheden door hem zelven in 
schrift gesteld, en in het licht gegeven door prof. mr. H.W.Ty
deman (Ntjm. 1844). 
Zie Bronnenltjst in afl. Utrecht) . 
C.R.T.Baron Krayenhoff , Btjdragen tot de vaderl. gesch. van de 
belangrtjke jaren 1809 en 1810 (Ntjm. 1831). 
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Afkortingen 

Krayenhoff IV 

(Kromhout I 
Kromhout II 

Kromhout III 

Kunstreisboek 

Kuyper 

v.Lennep- Hofd. 

Leyden 

Montanus 

Mon. VIII-1 

Mon.VIII-2 

v.Nidek 

d'Ontr.Leeuw 
v.Oorl.en Vree 

Orlers 

Oud-Holland 

Panth.v.Eck 

Peeters en 
Bouttats 
Perk 

Peteri 
Peters 

von Pfau 

Priorato 

Renaud 

de Roever 

Titel (met plaats en jaar van uitgave) 

C.R.T.Baron Krayenhoff, Geschiedk. beschouwing van den oorlog 
op het grondgebied der Bataafsche Republiek in 1799 (Nijm.1832). 
Zie Bronnenlijst in afl. Utrecht). 
J.H.Kromhout, Handleiding ten gebr, bij het in staat van verde
diging stellen van forten in Nederland (Versl., rapp. en mem. 
omtr. mil. onderwerpen, dl. 19, 's-Grav. 1887). 
J.H.Kromhout, De Stelling van Amsterdam, eene militaire studie 
( Ams t . 1 8 71 ) . 
Kunstreisboek voor Nederland (Nd. Holl. Zd, Holl.) (Amst.3e dr. 
1959) . 
Gemeente-atlas, door J.Kuyper (Leeuwarden 1865-1870). 

J.van Lennep en W.J.Hofdijk, Merkwaardige kastelen in Nederland 
(Amst. 1854-1861). 
F.Leyden, Landweren en wachtplaatsen in Gelderland (Bijdr. en 
meded. Gelre, dl. 45, 1942, bl. 89 v.). 

Montanus, v.Domselaer, Commelin, Dapper, Beschrijving van Am
sterdam (Amst. 1665). 
De Monumenten van Gesch. en Kunst, dl. VIII, 1e st. : Waterland 
e.o. ('s-Grav. 1953). 
De Monumenten van Gesch. en Kunst, dl. VIII, 2e st.: Westfries
land, Tessel en Wieringen ('s - Grav. 1955). 

M.Brouerius van Nidek en I.le Long, Kabinet van Ned. en Kleef
sche oudheden (Dordr. 1770). 

d ' Ontroerde Leeuw (Amst. 1674) . 
Van oorlog en vree, Gedenkboek voor de vrede van Munster 1648-
1948 (Assen 1948). 
J.J.Orlers , Beschrijving der stad Leyden (Leiden 1641; 1e dr. 
1614). 
Oud - Holland, Nieuwe bijdragen voor de gesch. der Nederl. kunst, 
lett. enz . 

F . M. van Panthaleon Baron van Eck, Notice sur le fort "Pampus" 
dans le Zuiderzee ('s-Grav. 1892). 
J.Peeters en G.Bouttats, Thooneel der steden ende sterckten van 
't Vereenight Nederlandt (Antwerpen 1674), 
Lamb. Hortensius' Opkomst en ondergang van Naarden, met aant. 
van A,Perk (Utrecht 1866). 
W.B.Peteri, Overheidsbemoeiingen met stedebouw (Alkmaar 1913). 
C.H.Peters, De Nederl. stedenbouw, de stad als veste, woon- en 
handelsplaats (Leiden 1909). 
Th.Ph.von Pfau, Geschichte des Preussischen Feldzuges in die 
Provinz Holland im Jahr 1787 (Berlin 1790) (ook een Ned.uitgave 
Ams t. 17 92) . 
Gualdo Priorato, Schau- Platz dess Niederlandes (Wien 1673). 

J.G . N.Renaud, Graaf Floris Vals burchtenbouwer (Berichten van 
de Rijksdienst voor het oudheidkundig bodemonderzoek, jg.8-1~57-
1958, bl. 159). 
N.de Roever, De Kroniek van Staets (Jaarverslag Oudh.Gen. Amst. 
1886). 

45. 
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Afkortingen 

de Roo v.Ald. 

van Santen 

Schaikowsky 

Schalekamp 

Schalken 

Scheltema 
Scholtens 

v.Schoorl 
Schröder 

Schukking I 

Schukking II 

Schukking III 

Soeteboom 
Sp.Speckman 

Staat v.d.Bev. 

Stg.Helder '40 

Sterck-Proot 

Stoke 
Storm Buys. 

Titel (met plaats en jaar van uitgave) 

J.K.H.de Roo van Alderwerelt, De vestingoorlog en de vesting
bouw ('s-Grav. 1862). 

J.J.van Santen, De verdediging van Ned. en Ned.Ind. (in R.Schui
ling, Nederland, Handboek der Aardrk., 6e dr., dl. 2, Zwolle 
1936) . 
C,G.de Schaikowsky, Carte des environs d'Amsterdam représen
tant ••... les avenues fortifiées ...•. vers le fin de Septembre 
1787 (Bielefeld 1789). 
Historisch tafereel van den zwaren watersnood ...• Februarij 1825 
(Amst., Schalekamp en van de Grampel 1826). 
H. T,Schalken in Tijdschrift Kon. Instituut van Ingenieurs 1886/ 
1887, bl. 67. 
P.Scheltema, Aemstels Oudheid, dln. I~VI (Amst. 1855-1872). 
H.J.J.Scholtens, Uit het verled0n van Midden-Kennemerland 
('s-Grav. 1947) . 
Dirk Burger van Schoorl,Kroniek van Medemblik (Hoorn 1728-1736) 
P.H,Schröder e.a . , Van bruisend water tot ruisend graan,honderd 
jaar Haarlemmermeer 1855-1955 (Haarl. 1955). 
W.H.Schukking, Over den ouden vestingbouw in Nederland (Oudh. 
Jbk. 1937). 
W.H.Schukking, De oude vestingwerken van Nederland, Heemschut
serie nr. 3 (Amst. 1947). 
W.H.Schukking, Napoleon en de vestingbouw, meer in het bijzonder 
in Nederland (Publ. Genootschap voor Napoleontische Studiën, 
af 1. 1 , 1 9 51 ) . 
H.Soeteboom, Oudheden van Zaanland enz . (Amst. 1702). 
L.J.Spanjaerdt Speckman, Duurzame versterkingskunst, met atlas 
( Breda 1 934) . 
Staat van de bevestigingen, Depart. van Oorlog (1845, verbeterd 
tot 1856). 
Q.J,Siersema en V.E.Nierstrasz, De Stelling van den Helder, mei 
1940 (De strijd op Nederlands grondgebied tijdens de wereldoorlog 
II, hoofddl. III, dl. 5) ( 's-Grav. 1960). 
J.M.Sterck-Proot, De historische schoonheid van Haarlem, Heem-
schutserie nr. 13 (Amst. 1942). 
Melis Stoke, Rijmkroniek (Werken Rist. Gen. nr. 40, 1885). 
D.J.Storm Buysing,Handleiding tot de kennis der waterbouwkunde, 
met atlas (Breda, 3e dr . 1864). 

v.Syp,-de Bordes J.W.van Sypesteyn en J.P.de Bordes , De verdediging van Ned. in 
1672 en 1673 ( 's-Grav. 1850). 

Teg.st. 
Thijsse 

Utr.Oork.b. 

Valkenier 

Vermeulen I 

Vermeulen II 

46. 

Tegenwoordige Staat der Ver. Nederlanden (Amst. 1729-1803). 
J.P.Thijsse, De Vecht (Zaandam 1935). 

Oorkondenboek van het Sticht Utrecht tot 1301 
1924) . 

(Utrecht 1921-

Petrus Valkenier, 
resp. 1688). 

't Verwerd Europa, met vervolg (Amst. 1675 

F.A.J.Vermeulen, Handboek tot de gesch. der Ned. bouwkunst 
('s-Grav. 1928-1941). 
F,A.J.Vermeulen,Bouwmeesters der Klassic.Barok in Ned.( 's-Grav. 
1 938) . 
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Afkortingen 

Voorl.l. (V . L . ) 

Vervat 
de Vrankrijker 

Wagenaar I 
Wagenaar II 

Westenberg I 

Westenberg II 

v.d . Woude 

Wijn 
Wijnn e 

Titel (met plaats en jaar van uitgave) . 

Voorlopige lijst der Ned . monumenten van gesch. en kunst (Utrecht 
en 's-Grav . 1908- 1933) , 
J . M. Vervat , De Pruisen voor Amsterdam in 1787 (Amst. 1887). 
A. C. J . de Vrankrijker, Naerdincklant ( 's - Grav . 1947) . 

Jan Wagenaar, Vaderl. historie (Ve dl . Amst. 1751) . 
Jan Wagenaar, Amsterdam in zijn opkomst , aanwas enz. (Amst.1760-
1767) . 
J , Westenberg, Oude kaarten en de gesch. van het voorm. eiland 
Huisduinen (Tijdschr . Kon . Ned . Aardrk . Gen . , 2e reeks, dl. 73, 
no. 3, juli 1956) , 
J . Westenberg, Oude kaarten en de gesch . van de kop van Noord
Holl. (Verh. Kon . Ned . Akad . v . Wetensch , , Afd. Natuurk., 1e 
reeks , dl. XXIII, no . 2, 1961) , 
C.van der Woude, Kronycke van Alcmaer en sijn dorpen (Alcm.1645, 
1658, enz . ). 
J.W . Wijn, Het beleg van Haarlem (Amst . 1942) . 
J . A, Wijnne, De geschillen over de afdanking van 't krijgsvolk in 
de Veren . Ned . in de jaren 1649 en 1650 (Utrecht 1885). 

47 . 



INHOUD VAN DEEL IIIb. 
PROVINCIE NOORDHOLLAND 

7. A. Vestingen (of versterkte plaatsen) .. .... ......... .......... .. ...................... ... ... .................... blz. 

I. Alkmaar .......... ..... ........ .. ................... ................. .... .......................... .. ...... .. ...... ..... ......................... blz. 
II. Amsterdam ......... .............. .... ................................................................... ..... ............................. blz. 

III. Den Burg ( Tessel) .................................. .......... .. ........... . .. ... ... ... ............. .. ................. blz. 
IV. Edam ................................... .. ...... .. ........ ..................... ..... ... ... . . ................ .. ........... .. ............ blz. 

V. Enkhuizen ........... .. ........ .......... .. ........ .. .............. .. ......... .. ... ... . .............. .. .......................... .. ....... blz. 
VI. Haarlem ............. ... .......................... .. ............ ..... ......... .. ... ...................... ...... ................ ....... ........ blz. 

VII. Hoorn ........................... .. ..... .... ..... ........................... ................... ..... .................. ....... ............ ..... blz. 
VIII. Medemblik............. . ........ ............. .. ... ....... .. ................. ..... ..... .. .. ............................... blz. 

IX. Monnikendam ..................................................... .' ................................... ........................... ... ..... blz. 
X. Muiden _........ .. . ...... . .... ... ... ... ..... .. . .. ... .. .... .... . ........ ... ... .... ....... .. ............. .... .. ....... blz. 

XIa. Naarden (Oud) ................. .... .... ... ........... .... .... .. ....... .. ..... .. .... .. ... .... .. ..... ................ .... ...... blz. 
XIb. Naarden (Nieuw) .. .... ... .... ...... .. ..... ............... ... ....... .... . ..... .. .... .. .. .. ........... .. ................ blz. 
XII. Purmerend .... ... ............................ ................................. ....... ... ... ..... ....................... ...... ......... .. ..... blz. 

XIII. Weesp ........................................ .. ....... .. ... .. ........ .... .. .. ............... .................... ........ ................. blz. 

7. B. Kleine vestingwerken ......... .. ........ .. .... .. ........ .... .............................. ................ ..... ... ........ .. ......... blz. 

1. De Gooier schansen ................ ..... .... ..... ...... ......... ................ ...... ......... ... ......... ...... ....... ..... blz. 
2. De Kalver- of Zaanse schans ........................................................ .. .... .......... .. .......... blz. 
3. De schans en van de peri ode 1572-1576 _ ......... ... ..... .. ... .................. ... ............. ... blz. 
4. De schans op Wieringen ............................................................... .......... ........................ blz. 
5. De Zijper-stelling ................. .. ......... ...................................... .............. .... ..... .. ...... .... ...... blz. 

7. C. Lini ën en stellingen ........ ... .......... .... ................... ......................................................... .. ..... blz. 

I. Lijst van de historische vestingwerken in de Oude en in 
de Nieuwe Hollandse Waterlinie ........................................................................ blz. 

II. De voorm. Stelling van Amsterdam en de voorlopers daarvan ...... blz. 
Algemeen .... ... ............. .. ... .............................. ................ ............................................................... blz. 
Lijst v.d. Krayenhoff' se posten en batterijen om Amsterdam ......... blz. 
Lijst van 5 forten, aangelegd in 1843/46 en in 1868 ........................ blz. 
Lijst v.d. vestingwerken in de voormalige Stelling van 
Amsterdam (1880 e.v.j.) .................... ....................................... ... .............................. blz. 

III. De Linie van Beverwijk ............. .. ..................................... ... ................. ....... ..... ............... blz. 
IV. De historische vestingwerken te Den Hetder en op Tessel .......... blz. 

Algemeen , .............. ... ..... ...... ... ........... ... ...................................... .. ..................... .... .................... blz. 
Lijst v.d. historische vestingwerken te Den Helder en op 
Tessel ........................ ................................................... ................................................................ blz. 

Bronnenlijst provincie Noordholland .... .. ................................. ....... ................ blz. 

Afbeeldingen: 

Linie van Beverwijk (ged.) in 1800 
Kasteel te Amsterdam, ontwerp 1570 
Stad Amsterdam, plattegrond c.1774 
Stad Haarlem, vergrotingsplan 1644 
Stad Purmerend in 1644 
Stad Medemblik in c.1650 
Stad Enkhuizen in 1632 
Vesting Muiden, ontwerp 1672 
Vesting Weesp, ontwerp 1672 
Fort Hinderdam in c.1773 
Post a/d Kouhornerbraak in 1808 
Fort Schiphol in c.1930 
Fort Dufalga in 1812/'13 
Stelling van Den Helder, ontwerp 1812 

1 - 18 

1 
2 
6 
6 
7 
8 

10 
11 
12 
13 
14 
14 
16 
17 

19 - 20 

19 
19 
19 
20 
20 

21 - 41 

21 
23 - 32 

23 
27 
30 

30 
33 

34 - 41 
34 

36 

42 
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7 A-II. Kasteel op de La stage te Amsterdam; niet-uitgevoerd ontwerp van Joost Jansz. 

Beeltsnijder (in stadsbeschrijvingen van Dapper en Commelyn) 

7.A-11. Plattegrond van Amsterdam omstr. 177 4 (Cat. d'Ailly, 30211) 



7.A-VI Vergrotingsplan voor Haarlem door Salomon de Bray; 

cliché Duizend jaar bouwen in Nederland, dl. Il, afb. 9 

-·-, i' --~ 74 J,15 
- I! 

' rmkr 

85 

7 .A-XII. Plattegrond van Purmerend, naar een kaart van Balthasar Florisz. v. Berckenrode 
1 644; cliché Duizend jaar bouwen in Nederland, dl. 1, blz. 58 
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7.A-VIII. Plattegrond van Medemblik met onvoltooide vergroting naar de kaart van 

J. Schagen, midden 1 7 e eeuw; cliché Duizend jaar bouwen in Nederland, dl. Il, afb. 10 

7.A-V. Plattegrond van Enkhuizen, volgens Boxhorn, Theatrum Hollandiae, 1632; 

cliché Duizend jaar bouwen in Nederland. dl Il, afb.4 
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7.A-X Verbeteringsplan voor de vesting Muiden, vermoedelijk uit 1672; niet uitgevoerd. 

(Verzameling Johan Maurits van Nassau, Kon. Huisarchief IV-1476) 

;Il"'\--.;;,~...-• 

. .. !;• . 

I 

, .. 
/ 

7.A-XIII. Vestingplan van Weesp, vermoedelijk uit 1672; in 1673 gewijzigd uitgevoerd. 

(Verzamelina Johan Maurits van Nassau, Kon. Huisarchief IV-1476) 



Pl.:.n, V"-•!1.• h,H fort llï.t1,de,;do,m • 
··~-.....--,.,-- - - ~ . .. . ' .-

/
-- ·----· - -- --- ~ -----.--- ~ .,.ssc.1. , ... ,\, -~ <! \• ~1· 

, . · . . . : · . . , · \'/;;t : {1 ~ . • l<i \' ~ 
"-"- "' lh " •• " " , . ,_ ... .. . ~. ~ .' ~ i • . ~ ~ ~r. ;.,: î~ ' 

'-......: . ·TI . ·"-;-J 
• •~ J, \ 4' t.f •) ' C td, . • , ' " ~ ~' < • ~ , ~ ~ .,;_~·~_:_. __ ~➔ c:--,4' 

' ' . . .,,· . . 
, l• . . . . . . . . . -,· .r ,~- - ·.· 
• · / - - ·- ~ 

û ·~•er f ~·~ · 
• • • > , , 

',\a~ .s -,,~ I ~ ·;(; ' l • " . ,t,~w .• • ~ \ ~ ,. • ll , - t•"'t f ' 

. ~ ~' :\ -·t l<;" '•'.,~•t). ~· i \ \'5,· ,. " - ' ! -!.. l Il\ .l 1 -t-r- -~1 -.4 ! 1. ). 
. - . ~ •t~l, \ .;•~ , __ , ~! ,. ~ ~ ~ 

' • '/1. \l · , • ' ♦ 'l./j!('~~-· 1\ ,1, ~ l.- • i.-..., ! 
• ' Ä ., •A > . \ ' \ l'!i' '\''Î' Lft i't:• J•,'f. , ;[/s. ',•1' • ,' 

1 '!. t t ~ - .t, 1., .~tf , 1, ,:\ '..:I ; t',, /. 0.,1 • t!' il ._ 
V . • i . t 6• J. • ~ 1 _.,,,:;.. ... A b ,.J . . 1, ~ • 

•.\•.':~'\ \ ........ ~-,.~;r; . . .. \ . .:...:..<:; . ..1~~î:S:,·\'.\ ) : 
. ,. \,, ".1. ,_ v" · 1 ~.t'! -: 1,~r'll<,- •(i' • • . '· 1-' \' · 

! : , ; 't''"''~~ , ""'"·-''"" i. ' , \ \ ,: ~ •• (? ,ii 1 t . ~ t ~ ! ' ~ 1 - · ~'t~ y - --- ..., •,; ~1~~t4~~~~! -t • ! ,\ - ~ . .'l; \ · 1 

~W '1• ,,'-\. . f' -î t ,,j lt-,,j,J~•• ;. !11\ 1' · i~ 1"-1 
?""' t'\."\.-\.~ .. ~ \ ,,:::::..L-1'911P, •), !_ !.,_ t ~ ,- 1,. \ 4.~ , -, 
"' ✓. . · , 1) . )i'.i • "' • .,i .• , , 1 ,, ' · ~ ·• · q· · •,• 
' ~ ;'."~ . • " t "' \',- '-i!IIJ""":i.::::"" ' i'l, : ~ ·r~ 1~ ~ ~ i 

·, . ~e,.;i~ • / ..-·.;· ~: '/; , \/it~J)' 
óle ",~~)~~-- ... ··~:¼,. . "-.l . ~ ... ;,.,~ \ 

,.;r.L.. . _:::---_. ' '• 
.-... . / .--- ' - ·~ /-~~ . -·~-'r4'-Y>, ! 

.,,,.,:,/ . 'I <.) • .. -~~ - ,--.,;// ~ • 
• ,.xr · .' V . . . . . .. c:..-- • . . "' 

.·..& () . . . . ~ . ~- ,-': 
.~.r/2 ~Q • . . ! -: . .:.._, . ◊..:;,:.,"--"'é,_ .. _ :<·" 

-- ;_ . . . ' . . . . . . . //- . " "" ~< -. ' . . ;~( .·.~~-- . ' . :,~ ~~- ·~i~~·i:;.;.,_, .. '•. 
. ~ Pf.«,;, , ;.e;. ~ ... 1, ,.t...,,,L&. ,n.i-ifF'•. .·, . . ..··.., ·, 

. /· •!J ~ .,,......._\ .. - h ·r ' 
. ' - ,'. • ~ - : ' . . - é ' . -..'.... \ / ,J: ' .. ·,, ~ :./ .' 1·~:, 
· • ·. ~ . • · • 6) · ·, ... ...1 .1 ·.J · I · ' "i 

.• . . ·. . . .. \: :: -~: J '.:/4/: i'Zj_ 1·1 . . ·À, 
' ,. ,., :;.v ,:/.·· .. ; · . / .. . 

'..!.:~- I : . .., /. . ;· ... . \ \ \_ 
- - . . - '/ - \ 

~ •~-...;2'.__•--" " .. :: :'" ,'u , / 

\ ,. 

. il~~;~;. i~: ~: ~· 
~-~~-~- ~-- .. ·.1:, .. . · . .-.... ... . 

. : <11 ·• 
jf.. 
f "~ ~~$ 

.{ i 

-~~·'. 
1 /. l,;<'116.<t· >tt• 

. _ .. 1.L··. ~- .... 
\" . : î . . .. 1{\' · ... ~, 

" ' . '·0. ~-~ .• \ ,\ . · . 

'-~~,, 
"-.:"-

../ ,1 

7 .C-1-7 . Fort Hinderdam met omgeving (Oude/Nieuwe Hollandse Waterlinie) in c . 1773 
(Vestingplan H-757, ARA) 
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7.C-11 . Post nr. 1, breed 220 m, aan de Kouhornerbraak (Noord-front Linie om Amsterdam) 
in 1808. (Vestingplan A.63a, ARA) 

7.C-11 Fort Schiphol (Linie om Amsterdam; Haarlemmermeer) in 1843/46 gebouwd. 
(Luchtfoto van omstr. 1 930) 
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7.C-IV. Stelling van Den Helder, volgens het tracé, goedgekeurd 4 maart 1812 
door het Comité centra! des Fortificaticns (Vestingplan H-60, ARA) 
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ATLAS VAN HISTORISCHE VESTINGWERKEN IN NEDERLAND 

PROVINCIE NOORD-HOLLAND 

Samengesteld door de Studiecommissie: 

W.H. Schukking Vz., C.A. de Bruijn, L.J. Spanjaerdt Speckman, J. Belonje, A.H. Mohr - Uitgave 1963 

INDEX OP NAMEN* 

Persoons- en familienamen zijn cursief gedrukt. 

Bladzijden waarop de objecten worden beschreven zijn vet gedrukt. 

Aagtendijk, Fort St. 31 (nr. 21) 

Aalsmeer 23 en 24 (Alg.) 

Aalsmeer, Fort bij 31 (nr. 12) 

Abcoude 23 (Alg.) 

Abcoude, Fort bij 25 (Alg.), 

30 (St. v. Amsterdam nr. 4) 

Ada van Holland, Gravin 6 (Den Burg) 

Adriaan Anthonisz. 1 en 2 (Alkmaar), 

4(Amsterdam), 11 (Hoorn), 13(Monnikendam), 

13 (Muiden), 15 (Naarden), 34 (Alg.) 

Afloop van Diemen, Post nr. 4 aan de 

28 (Front Haarl.meer-Pampus) 

Albrecht, Hertog 17 (Weesp) 

Alexander van Bononia, Mr. 3 (Amsterdam) 

Alkmaar 1, 11 (Medemblik), 13 (Monnikendam), 

15 (Naarden), 10 en 20 (Schansen 1572-1576) 

Amstel 13 (Muiden) 

Amstel, Post nr. 11, Batterijen re. en li. van de-, bij 

Ouderkerk 29 

Amsteldijk, Post op de linker 23 (Alg.) 

Amstelveen 23 en 24 (Alg.) 

Amstelveen, Post nr. 13 aan de sluis te 29 

Amstelveen, Werk bij 23 (Alg.) 

Amsterdam 2, 9 (Haarlem), 18 (Weesp), 34 en 

35 (Alg.), Afb. lA-11 

Amsterdam, Liniën van 24 en 25 (Alg.) 

Amsterdam, Stelling van zie Stelling van Amsterdam 

Amsterdamse Poort 10 (Haarlem), 15 (Naarden) 

Anthonisz., Adriaan zie Adriaan Anthonisz. 

Anthonisz., Cornelis 3 (Amsterdam), 17 (Weesp) 

Anthoniuspoort, St. 3 en 6 (Amsterdam) 

Arkel, Bisschop Jan van 13 (Muiden) 

Bakenesse 8 (Haarlem) 

Bakkerschans 18 (Weesp) 

Balgzand 34 {Alg.) 

* Samengesteld door A.H. Mohr 

Bantammerbrug, Rondeel bij de 3 en 

6 (Amsterdam) 

Barends Kribbing, Kustbatterij bij 34 (Alg.), 37 
Barndegat, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Bast, Pieter 4 (Amsterdam) 

Beeltsnijder, Joost Jansz. 3 en 4 (Amsterdam) 

Beieren, Jacoba van zie Jacoba van Beieren 

Berckenrode, Balthasar Florisz. van 4 (Amsterdam), 

7 (Edam) 

Berg, Graaf Hendrik van den 23 (Alg.) 

Beverwijk, Linie van 33, Afb.: binnenblad omslag 

t.o. blz. 1 

Bilhamer,JoostJansz. 3 (Amsterdam), 11 (Hoorn) 

Blanken Jzn., J. 35 (Alg.) 

Blauwe Poort 7 (Enkhuizen) 

Blauwhoofd, Bolwerk het 4 (Amsterdam) 

Boekelerschans 20 (Schansen 1572-1576) 

Boisot 1 (Alkmaar) 

Bombe/, Jan Baptiste de 15 (Naarden) 

Bonefatius, Nic. Hubertus 15 (Naarden) 

Bononia, mr. Alexander van 3 (Amsterdam) 

Boombolwerk 1 (Alkmaar) 

Bos, ing. 18 (Weesp) 

Bossu 10 (Hoorn) 

Botshol, Fort bij 26 (Alg.), 

30 (St. v. Amsterdam nr. 6) 

Bourgondië, Philips van zie Philips van Bourgondië 

Braun 8 (Enkhuizen) 

Bray, Salomon de 9 (Haarlem) 

Brederode, Diederik van 14 (Naarden-Oud) 

Broederschap, Kustbatterij 34 en 35 (Alg.), 38 

Broekermeer, Verdedigingswerken aan het 

27 (Noordfront) 

Broek op Langendijk, Schans bij 

19 (Schansen 1572-1576) 

Brune, Generaal 33 (Linie v. Beverwijk) 

Bueren, Graeff van 3 (Amsterdam) 



Buiksloot, Aardwerken aan de Nes bij 

27 (Noordfront) 

Buikslotermeerpolder, Batterijen aan de ringdijk om 

de 24 (Alg.) 

Bullewijk bij Ouderkerk, Post nr. 10, Batterijen re. 

en li. van de 29 

Bussum 15 (Naarden) 

Bijenschans 19 (Gooier Schansen) 

Bijlmermeerpolder, Post nr. 9 op de ringdijk van de 

29 

Callantsoog 34 (Alg.) 

Castricum 24 (Alg.) 

Catharijnetoren 11 (Hoorn) 

Christiaen Sgrooten, Mr. 3 (Amsterdam) 

Citadel van Antwerpen 3 (Amsterdam) 

Clarenburg - 't Claussebolwerk 1 (Alkmaar) 

Clarissebolwerk, 't 1 en 2 (Alkmaar) 

Coehoorn, Fort 26 (Alg.) 

Coehoorn, Menno van zie Menno van Coehoorn 

Constitutie, Batterij de 35 (Alg.), 37 

Croiset 24 (Alg.) 

Croon 1 (Alkmaar) 

Daendels 20 (Zijperstelling), 24 (Alg.), 35 (Alg.) 

Dankerts, Cornelis 5 (Amsterdam) 

Den Burg 6 

Denenburg 8 (Enkhuizen) 

Den Helder 12 (Medemblik) 

Den Helder, Stelling van zie Stelling van den Helder 

Den Helder, Vestingwerken te 34, 36 

Diemerbrug, Werk bij 23 (Alg.) 

Diemer Buitenveld, Post nr. 5, Kustbatterij op het 

28 (Front Haarl.meer-Pampus) 

Diemerdam, Werk aan het Y vóór 

28 (zie post nr. 6 Front Haarl.meer-Pampus), 32 

Diemerdam, Werk bij 23 (Alg.), Kustbatterij bij 

24 en 25 (Alg.) 

Diemerdammersluis, Post nr. 6 bij de 

28 (Front Haarl.meer-Pampus) 

Diemerdijk 23 (Alg.) 

Dirks Admiraal, Fort/Batterij 39, 

39 ( Redoute Tolhek), 39 (Verb. Wal) 

Dortsman, Adriaan 15 (Naarden) 

Draaierschans 18 (Weesp) 

Drecht, Fort aan de 31 (St. v. Amsterdam) 

Dromedaris 7 (Enkhuizen) 

Dufalga, Fort 35 (Alg.), 38, afb. lC-/V-15 

Dugommier, Fort 35 (Alg.), 39 (Verb. Wal), 40 
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Duivendrechtsebrug, Post nr. 22, Batterijen bij de 

29 

Duivendrechtsebrug, Werk bij de 23 (Alg.) 

Dumouriez 24 (Alg.) 

Du Pas 15 (Naarden) 

Durgerdam, Kustbatterij bij 24 en 25 (Alg.) 

Durgerdam, Post nr. 8 ten NO van 27 (Noordfront) 

Durgerdam, Post nr. 11, Kustbatterij ten ZW van 

27 (Noordfront) 

Durgerdammer vuurtoren, Post nr. 9, Batterij aan de 

27 (Noordfront), 32 

Ecluse, Fort de I' 35 (Alg.), 39, 39 (Verb. Wal) 

Edam 6 

Edam, Fort bij 32 (St. v. Amsterdam) 

Eggairt, Willem 16 (Purmerend) 

Egmond aan de Hoef, Schans te 

19 (Schansen 1572-1576) 

Enckhuyzen/Enkhuizen 3 (Amsterdam), 7, 

11 (Hoorn, Afb. lA-V 

Engelenburg - 't Munnikebolwerk 1 (Alkmaar) 

Engelse toren 7 (Enkhuizen) 

Erfprins, Fort 38, 39 (Verb. Wal) 

Erfprinses, ( Kust-)batterij de 34 en 35 (Alg.). 36 

Falga, Fort 38 
Floris V 1 (Alkmaar), 11 (Medemblik), 

13 (Muiden) 

Forten, (5), aangelegd in 1843-46 en in 1868 30 

Frankrijk 24 (Alg.) 

Frederik de Toledo, Don 1 (Alkmaar) 

Frederik Hendrik, Prins 23 (Alg.) 

Friese bolwerk 1 en 2 (Alkmaar) 

Friese poort 2 (Alkmaar) 

Front tussen Haarlemmermeer en Pampus 28 

Front van Haarlem 27 

Gay de Vernon 33 ( Linie v. Beverwijk) 

Gein, Batterijen aan het 30 (St. v. Amsterdam) 

Gein, Post nr. 8, Batterijen aan het 29 

Ge/der, Karel van 23 (Alg.) 

Gelijkheid, Kustbatterij 34 en 35 (Alg.), 38 

Gevangen-Poort 7 (Edam) 

Giflet, G.G.D. 33 (Linie v. Beverwijk) 

Gooier Schansen 19 

Graaft, van der 34 (Alg.) 

's-Gravelandse Front 18 (Weesp) 

Gravensteen 8 (Haarlem) 

Groenenburg - 't Grootbolwerk 1 (Alkmaar) 



Grootbolwerk, 't 1 (Alkmaar) 

Grote Loopveld bij Amstelveen, Post nr. 13 aan het 

29 

Grote Loopveld bij Ouderkerk, Post nr. 12 aan het 

29 

Haarlem 8, 19 (Schansen 1572-1576), Afb. 7 A-VI 

Haarlem, Front van - (van posten om Amsterdam) 27 

Haarlemmermeer 23, 24 en 25 (Alg.) 

Haarlemmerpoort, Oude 3, 4 en 6 (Amsterdam), 

23 (Alg.) 

Haerlem 3 (Amsterdam) 

Half-rondt 3 (Amsterdam) 

Halfweg 25 (Alg.) 

Halfweg, Schans te 19 (Schansen 1572-1576), 

23 en 24 (Alg.) 

Ham, Fort aan den 31 (St. v. Amsterdam) 

Haringpakkerstoren 3 (Amsterdam) 

Harssens, Pantserfort op de 35 (Alg.), 36 

Heemstede, Fort bij 25 (Alg.), 

30 (5 forten 1843/46) 

Heiligenwegspoort 4 (Amsterdam) 

Henrick Ruse 5 (Amsterdam) 

Hersteller, Kustbatterij de 37 

's-Hertogenbosch 23 (Alg.) 

Heyepoort 3 (Amsterdam) 

Hilversum 16 (Naarden) 

Hinderdam, Fort 22, Afb. lC-1-7 

Hogenberg 8 (Enkhuizen) 

Holendrecht bij Ouderkerk, Post nr. 10, Batterijen 

re. en li. van de 29 

Holland 19 (Gooise Schansen) 

Hondsbos, Schans te 19 (Schansen 1572-1576) 

Hoofddorp, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 

Hoofdtoren 10 (Hoorn) 

Hooge Sluis 6 (Amsterdam) 

Hooghe, Romein de 10 (Haarlem) 

Hoorn 10 

Horntje, Kustbatterij bij het 34 (Alg.), 40 
Hors, Fort op de 36 (Alg.) 

Horstermeer 22 (Fort Kijkuit) 

Huisduinen 34 (Alg.), 38 (Fort Morland), 

38 (Kustbatt. Broederschap) 

Huisduinen, Eiland van 34 (Alg.) 

Huisduinen, Schans op 34 (Alg.) 

Huisduinse weg, Redoute aan de 

39 (Redoute Tolhek) 

Huizen 14 (Naarden-Oud) 

Huizerpoort 15 (Naarden) 

Hunnenschans 6 ( Den Burg) 

Huyser 5 (Amsterdam) 
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Ilpendam, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

lmpériale, Kustbatterij 37 

lmmetjeshorn, Post nr. 3, Kustbatterij bij -

28 (Front Haarl.meer-Pampus) 

lndivisible, Kustbatterij I' 37 
lnundatiestelling N. van het Y 24 (Alg.) 

lnundatiestelling van Monnikendam naar 

Krommeniedijk 24 (Alg.) 

lpenslotersluis, Schans bij de 23 (Alg.) 

Jacoba van Beieren 6 (Edam), 7 (Enkhuizen), 

10 (Hoorn), 12 (Monnikendam) 

Jan Roodenpoort 3 (Amsterdam) 

Janspoort, St. 9 (Haarlem) 

Jisperweg, Fort aan de 31 (St. v. Amsterdam) 

Kaaphoofd, Kustbatterij bij 34 en 35 (Alg.), 37 

"Kaas- en broodspel" 1 (Alkmaar) 

Kadoelen, Post nr. 2 te 27 (Noordfront) 

Kalfje, re. en li. van de Amstel, Post nr. 23 voor het 

29 

Kalverschans te Zaandijk 19 

Kamp, Werk bij 20 (Zijperstelling) 

Kamperduin, Werk bij 20 (Zijperstelling) 

Kamperhoofd 3 (Amsterdam) 

Karel V 1 (Alkmaar) 

Karnemelksloot, Werken aan de 16 (Naarden) 

Katten, Bastion 15 en 16 (Naarden) 

Kennemerpoort 2 (Alkmaar) 

Kleinbolwerk 1 (Alkmaar) 

Kleine Keet, Kustbatterij bij 34 en 35 (Alg.), 38 

Kleine Loopveld aan de Amstelveense weg, 

Post nr. 24, Redoute bij het 29 

Knollendam, Batterij bij 24 (Alg.) 

Koedijk, Batterij 16 (Naarden) 

Koedijk, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Koegras 34 en 35 (Alg.) 

Koepoort 8 (Enkhuizen), 11 (Hoorn), 

15 (Naarden) 

Kortenhoef 22 ( Fort Kijkuit) 

Kortenhoefse Zuwe, Redoute op de 22 

Kouhornerbraak, Post nr. 1 aan de 27 (Noordfront), 

Afb. lC-1/ 

Krabbendam, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Krayenhoff 24 en 25 (Alg.), 

33 (Linie v. Beverwijk} 

Krayenhoff'se posten en batterijen om Amsterdam 

27 

Krommeniedijk, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 



Krommeniedijk, Schans te 

19 (Schansen 1572-1576) 

Kruispoort 9 (Haarlem) 

Kruittoren 11 (Hoorn) 

Kruystoren 3 (Amsterdam) 

Kudelstaart, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 

Kwadijk, Fort bij 26 (Alg.), 31 (St. v. Amsterdam) 

Kwakkel, Fort bij de 31 (St. v. Amsterdam) 

Kijkduin, Fort 38 

Kijkuit, Fort 22 

Laan, Batterij tegen de 37 

Laan, Fort op de 36 (Alg.) 

Laander- en Westbijlmerpolder, Fort in de 

25 (Alg.), 30 (5 forten 1843/46) 

Landsmeer, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Lapersweg, Schans aan de 19 (Gooise Schansen) 

Lappeschans 19 (Gooise Schansen) 

Laren 16 (Naarden) 

Lasalle, Fort 35 (Alg.), 38, 39 (Verb. Wal) 

Lastage 3 en 4 (Amsterdam) 

Lastage, Kasteel op de afb. lA-11 

leth, H. de 5 (Amsterdam) 

Liebrug, Batterij bij 24 (Alg.) 

Liebrug, Fort bij de 31 (St. v. Amsterdam) 

Liebrug, Post nr. 1, Batterij achter de 

27 (Front v. Haarlem) 

Liede, Fort aan de 25 (Alg.), 

30 (5 forten 1843/46), 31 (St. v. Amsterdam) 

Liniën van Amsterdam 24 (Alg.) 

Linie van Beverwijk 24 {Alg.), 33, 

Afb.: binnenblad omslag t.o. blz. 1 

Linie van Monnikendam naar Beverwijk 24 (Alg.) 

Lodewijk, Koning 24 (Alg.) 

Lugt, Frits 5 (Amsterdam) 

Marcus de Verona, Mr. 3 (Amsterdam) 

Mariatoren 10 en 11 (Hoorn) 

Marine-etablissement, Omwalling van het 35 (Alg.) 

Marken-Binnen, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 

Marsdiep 34 (Alg.) 

Maurits, Prins 4 (Amsterdam), 8 (Enkhuizen) 

Maximiliaan 2 (Amsterdam) 

Medemblik 11, afb. lA-V/11 

Menno van Coehoorn 15 (Naarden) 

Middenweg, Fort aan de 31 (St. v. Amsterdam) 

Monnikendam 12, 33 (Linie v. Beverwijk) 

Monnikendam, Batterij bij 24 (Alg.) 

Montalbaanstoren 3 en 6 (Amsterdam) 

Morland, Fort 35 (Alg.), 38 
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Muiden 13, 15 (Naarden), 17 (Weesp), 21, 

22 (Fort Hinderdam), 23 en 24 (Alg.), 

afb. lA-X 

Muiderberg, Fort bij 26 (Alg.) 

Muiderpoort 5 en 6 (Amsterdam) 

Muiderslot 13 (Muiden), 21 (nr. 4) 

Munnikebolwerk 1 en 2 (Alkmaar) 

Munttoren 6 (Amsterdam) 

Mutzert Aertsz., Frans de 18 (Weesp) 

Naarden 13 (Monnikendam), 14, 17 (Weesp), 

zie 21 (nr. 1), 23 en 24 (Alg.) 

Naarden (Oud) 14 

Napoleon 12 (Medemblik), 24 en 25 (Alg.), 

35 (Alg.) 

Nardine 14 (Naarden-Oud) 

Nassau, Johan Maurits van 13 (Muiden), 

15 (Naarden), 18 (Weesp) 

Nedersticht, Het 19 (Gooise Schansen) 

Nekkerweg, Fort aan de 31 (St. v. Amsterdam) 

Nerden 14 (Naarden-Oud) 

Nicolaastoren, Rondeel St. 6 (Amsterdam) 

Nicolaas Witsen 3 (Amsterdam) 

Nieuwe Achtkant, Schans 18 (Weesp) 

Nieuwe Diep 34 (alg.) 

Nieuwe Diep, Post aan het 23 (Alg.); Kustbatterij 

bij 24 (Alg.) 

Nieuwe Diep, Schans ten W. van het 34 (Alg.), 

36 (Oude Retranchement) 

Nieuwe Meer 24 (Alg.) 

Nieuwe Meer, Fort aan het 25 (Alg.), 

30 (5 forten 1843/46) 

Nieuwe Molen, Bastion 15 (Naarden) 

Nieuwendam, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Nieuwe Werk aan het Nieuwe Diep 34 en 35 (Alg.), 

40 
Nieuwestad 10 (Haarlem) 

Nieuwstad, Ged. Omwalling bij de 40 

Nigtevegt, Fort bij 30 (St. v. Amsterdam) 

Nigtevegt, Wal tussen Geindijk en fort bij 

30 (St. v. Amsterdam) 

Noordeinderpoort 13 (Monnikendam) 

Noorderkwartier 19 (Schansen 1572-1576) 

Noorderkwartier, Hollands 33 (Linie v. Beverwijk) 

Noord(er)poort 7 Enkhuizen, 10 (Hoorn) 

Noordfront van posten om Amsterdam 27 
Noordzeekanaal 25 (Alg.) 



Offensief vóór Naarden 16 (Naarden), 

zie 21 (nr. 3) 

Omval, Post aan de 23 (Alg.) 

Ondeelbaarheid, Batterij de 34 (Alg.), 37 

Oostbatterij 37 
Oostbeer 15 (Naarden) 

Oosterbeer 5 (Amsterdam) 

Oosterpoort 10 en 11 (Hoorn) 

Oosterwijk, Huis 33 (Linie v. Beverwijk) 

Oost-Indische toren 7 (Enkhuizen) 

Oostoever, Fort 34 en 35 (Alg.), 39 (Verb. Wal), 

40 

Oostzaner Zeedijk, Post nr. 1 op de 27 (Noordfront) 

Oostzijdse Watermolen (Oostermolen), Post nr. 8 

aan de 29, 30 (St. v. Amsterdam nr. 3) 

Oranje, Bastion 15 en 16 (Naarden) 

Oranje, Prins Willem I van 1 (Alkmaar), 

8 (Enkhuizen), 11 (Medemblik), 13 (Muiden), 

15 (Naarden), 17 (Purmerend) 

Ouderkerk 23 (Alg.) 

Ouderkerk, Batterijen re. en li. van de Amstel bij 

29 (Post 11) 

Ouderkerk, Werk bij 23 (Alg.) 

Oude Schans (op Tessel) 34 (Alg.), 40 

Oude Schild (Tessel), Omwalling van het dorp 40 

Oude Sluis, Post bij 20 (Zijpe stelling) 

Oude Sluis, Schanste 19 (Schansen 1572-1576) 

Oud Molen, Bastion 15 en 16 (Naarden) 

Oud Molen-Katten, Ravelijn 16 (Naarden) 

Overschans, Boerderij 20 (Schansen 1572-1576) 

Overmeerse Schans 22 

Overtoom, Post aan de 20 (Alg.), 23 (Alg.) 

Paardenhoek ( Rietlanden), Post nr. 1, Kustbatterij 

aan de 28 ( Front Haarl.meer-Pampus) 

Paen, Genesis 15 (Naarden) 

Paen, Willem 15 (Naarden) 

Pampus, Fort 23 en 25 (Alg.), 32 

Parma 4 (Amsterdam) 

Pasqualini 3 (Amsterdam) 

Patriotten 24 (Alg.) 

Penningsveer, Batterij bij 24 (Alg.) 

Penningsveer, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 

Penningsveer, Post nr. 2 aan het 

27 (Front v. Haarlem) 

Petten, Post bij 20 (Zijper stelling) 

Philips van Bourgondië: Hertog 2 (Amsterdam), 

7 (Enkhuizen), 10 (Hoorn) 

Pontus-toren 7 (Enkhuizen) 

Post, Pieter 9 (Haarlem) 

Princes van Oranje, Batterij 34 (Alg.), 37 

Prinses Louise, Kustbatterij 36 

Prins Hendrikpolder 34 (Alg.) 

Priorato 12 (Medemblik) 
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Promers, Bastion 15 en 16 (Naarden) 

Pruisen 24 (Alg.) 

Purmerend 16, 33 (Linie v. Beverwijk), 

Ab. lA-X/1 

Purmerend, Batterij bij 24 (Alg.) 

Purmerend, Fort benoorden 

31 (St. v. Amsterdam) 

Purmersteyn, Slot 16 (Purmerend) 

Radboud, Kasteel 11 (Medemblik) 

Rede van Tessel 34 (Alg.) 

Redoute (Tessel) 40 

Regulierspoort 3, 4 en 6 (Amsterdam) 

Rekerschans 19 (Schansen 1572-1576) 

Réparateur, Kustbatterij Ie 37 

Retranchement aan het Nieuwe Diep, Het Oude 

36 

Retranchement om den Helder 37 

Revolutie, Batterij de 35 (Alg.), 37 

Roi de Rome, Batterie 37 
Ronduit, Fort Het 16 (Naarden) 

Roode Blockhuys 3 (Amsterdam) 

Rooseboom, Schans 18 (Weesp) 

Roskam, Batterij de 21 

Ruse, Henrick 5 (Amsterdam) 

Rustenburg, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Rij, Cornelis (Dankerts) de 5 (Amsterdam) 

Rijkevoorter voorpost, Post nr. 16 29 

Rijkevoort, Post nr. 17, Redoute van 29 

Rijzen Hooft, Het 4 (Amsterdam) 

Saenredam, Pieter 9 (Haarlem) 

Sciltraminge 2 (Amsterdam) 

Schagen, Johannes 12 (Medemblik) 

Schalken, H.T. 5 (Amsterdam) 

Schans, Boerderij De 20 (Schansen 1572-1576) 

Schansen van de periode 1572-1576 19 

Schellingwoude, Post nr. 12, Kustbatterij bij 

27 (Noordfront) 

Schellingwoude, Schans bij 

19 (Schansen 1572-1576) 

Schermeer 19 en 20 (Schansen 1572-1576) 

Schermerbolwerk 1 (Alkmaar) 

Schimmelpenninck 24 (Alg.) 

Schinkelhoek, Schans 19 (Schansen 1572-1576) 

Schiphol, Fort 25 (Alg.), 30 (5 forten 1843/46), 

Afb. lC-11 



Schoorldam, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Schreyerstoren 3 en 6 (Amsterdam) 

Schreyhouck 3 (Amsterdam) 

Sgrooten, Mr. Christiaen 3 (Amsterdam) 

Sinck, Lucas Jansz. 4 (Amsterdam), 17 (Weesp) 

Slaperdijk in de Haarlemmermeer 26 (Alg.) 

Slaperschans 19 (Schansen 1572-1576) 

Slimmeweg, Post nr. 11 op de 

28 (Front v. Haarlem) 

Slochterbrug, Post nr. 3 aan de 27 (Noordfront) 

Slochtermolen, Post nr. 4 aan de 27 (Noordfront) 

Sloten 23 (Alg.) 

Sloten, Post nr. 8 op de Akerdijk bij 

28 (Front v. Haarlem) 

Sloten, Post nr. 9 op de Rijkerhoek bij 

28 ( Front v. Haarlem) 

Snip, Post nr. 20 op de 29 

Sonoy 23 (Alg.) 

Spaarndam, Batterij bij 24 (Alg.) 

Spaarndam, Fort benoorden 31 (St. v. Amsterdam) 

Spaarndam, Fort bezuiden 31 (St. v. Amsterdam) 

Spaarndam, Post nr. 3 (linker) bij 

27 (Front v. Haarlem) 

Spaarndam, Post nr. 4 (rechter) bij 

28 (Front v. Haarlem) 

Spaarndam, bij Rijnlandshuis, Post nr. 5 achter 

28 (Front v. Haarlem) 

Spaarndam, Schans bij 19 (Schansen 1572-1576) 

Spaarndam, Schuilplaats bij 26 (St. v. Amsterdam) 

Spaarndammer Zeedijk, Post nr. 7 op de 

28 (Front v. Haarlem 

Spaarnwouderpoort 10 (Haarlem) 

Spiegel, Batterij de 21 (nr. 2) 

Spinder, Adriaan 10 (Haarlem) 

Spijkerboor, Fort bij 26 (Alg.), 

31 (St. v. Amsterdam) 

Staets, Henrick Jacobsz. 4 (Amsterdam) 

Stalpaert, Daniël 5 (Amsterdam) 

Stammerdijk, Post nr. 7, Batterij op de 29 (nr. 7) 

Stelling van Amsterdam en voorlopers daarvan 

14 (Muiden), 18 (Weesp), 23, 27, 30 
Stelling van Den Helder Afb. lC-IV 

Sticht, Het 13 (Muiden), 17 (Weesp) 

"Swyght Utrecht", Muurtoren 3 (Amsterdam), 

15 (Naarden) 

Tessel, Fort binnen 34 (Alg.) 

Tessel, Rede van 34 (Alg.) 

Tessel, Schans op 34 (Alg.) 

Tessel, Vestingwerken op 34, 36 
Teylingen, Laurens van 12 (Medemblik) 

NOORD-HOLLAND - 6 -

Thomas Thomasz. 9 (Haarlem), 15 (Naarden) 

Tolakkersteeg, Schans aan de 19 (Gooise Schansen) 

Tolhek, Redoute bij 39 
Tonneschans 19 en 20 (Schansen 1572-1576) 

Turfpoort 15 (Naarden) 

Turfpoort, Bastion 15 (Naarden) 

Uitermeer, Fort/Schans 21 
Uitgeest 24 (Alg.) 

Uithoorn, Fort bij 30 (St. v. Amsterdam nr. 8) 

Unie, Batterij de 35 (Alg.), 36 

Union, Kustbatterij I' 36 
Utenwael, Paulus 11 (Hoorn), 12 (Medemblik) 

Utrecht 2 (Amsterdam) 

Utrecht, Bisschop van 17 (Weesp) 

Utrechtse Linie 22 ( Fort Hinderdam) 

Utrechtse Poort 15 (Naarden) 

Valkeveen, Uitspanning 14 (Naarden-Oud) 

Veldhuis, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 

Velsen, Fort bij 26 (Alg.), 31 (St. v. Amsterdam) 

Veluwe 23 (Alg.) 

Verbindingswal van Fort Lasalle naar de l'Ecluse en 

Dugommier 39 
Verona, Mr. Marcus de 3 (Amsterdam) 

Vierhuizen, Post nr. 19 bij 29 

Vilius 11 (Hoorn) 

"Villa Amuda" 13 (Muiden) 

Vinkebrug 0. v. Diemen, Post nr. 18 aan de 29 

Vinkebrug, Werk bij 23 (Alg.) 

Vinkebuurt 23 (Alg.) 

Vismarkt, Werk bij de 37 
Vlie, Het 34 (Alg.) 

Vliegentoren 15 (Naarden) 

Vlieter, de 35 (Alg.) 

Voormeer De 1 (Alkmaar) 

Vooruit Bussum, Batterij 16 (Naarden) 

Vroonen 1 (Alkmaar) 

Vrijheid, Kustbatterij 34 en 35 (Alg.), 38 

Vijfhuizen, Fort bij 31 (St. v. Amsterdam) 

Vijfsprong, Lunette op de 39 ( Redoute Tolhek) 

Waakzaam, Fort 22 (Fort Kijkuit) 

Wagenaer, LucasJansz. 8 (Enkhuizen) 

Wal Aalsmeer-Vijfhuizen 31 (St. v. Amsterdam) 

Wal Kudelstaart-Uithoorn 31 (St. v. Amsterdam) 

Wal Liebrug-Liede 31 (St. v. Amsterdam) 

Wal bewesten Spaarndam 31 (St. v. Amsterdam) 

Wal Zuidwijkermeer-De Dam 31 (St. v. Amsterdam) 



Walcheren 24 (Alg.) 

Waldeck, Graaf van 15 ( Naarden) 

Wal van Weesp 18 (Weesp) 

Wassenaar, Filips van 14 (Naarden-Oud) 

Watergeuzen 8 (Enkhuizen) 

Waterlinie, Nieuwe Hollandse 14 (Muiden), 

18 (Weesp), zie 21 

Waterlinie, Oude Hollandse 13 (Muiden), zie 21, 

23 (Alg.) 

Waver-Amstel, Fort 30 (St. v. Amsterdam nr. 7) 

Waveren 23 (Alg.) 

Weesp 17, 21, 23en 24 (Alg.),Afb. lA-X/1/ 

Weesper Tolhek, Post nr. 21 bij het 29 

Wesop 18 (Weesp) 

Westbatterij bij Den Helder 37 

Westbatterij bij Muiden 21 (nr. 4) 

Westbeer 15 (Naarden) 

Westerbeer 5 (Amsterdam) 

Westerpoort 8 (Enkhuizen), 10 (Hoorn) 

Westfriese dijk, Posten langs de 20 (lijper St.) 

Westoever, Fort 35 (Alg.), 39 

Wierhoofd, Werken aan het 36 
Wieringen 34 (Alg.) 

Wieringen, Schans op 20, 34 (Alg.) 

Willem /, Prins van Oranje zie Oranje, Prins ..... 

Willem Il, Graaf 1 (Alkmaar), 8 (Haarlem) 

Willem Il, Prins 23 (Alg.) 

Willem Il/, Prins 15 en 16 (Naarden), 18 (Weesp) 

Willem Il/, Stadhouder 15 (Naarden) 

Willem IV, Graaf 2 (Amsterdam) 

Willem V, Graaf 14 (Naarden-Nieuw) 

Willem V, Hertog 12 (Monnikendam) 

Willem VI, Graaf 16 (Purmerend) 

Willigenburg, Ravelijnen 8 (Enkhuizen) 

Winkel, Fort aan de 26 (Alg.), 

30 (St. v. Amsterdam nr. 5) 

Wit, Frederik de 10 (Haarlem) 

Witsen, Nicolaas 3 (Amsterdam), 15 (Naarden) 

Wormer, Schans te 19 (Schansen 1572-1576) 

Wormer-Westeinde, Schans 

19 (Schansen 1572-1576) 

Wijk aan Zee 24 (Alg.), 33 (Linie v. Beverwijk) 

Wijkermeer 33 (Linie v. Beverwijk) 

NOORD-HOLLAND - 7 -

Y, Post nr. 9, Werk aan het 27 (Noordfront) 

Y, Post nr. 13, Kustbatterij aan het 

28 (Front v. Haarlem) 

Y, Werk vóór Diemerdam aan het 

28 (Front Haarl.meer-Pampus nr. 6), 32 

Ymuiden, Kustfort bij/te 25 (Alg.), 

31 (St. v. Amsterdam) 

Zaandijk, Schans te 19 (Schansen 1572-1576) 

Zaanse Schans te Zaandijk 19 

Zeeburg, Kustbatterij bij 24 (Alg.) 

Zeeburg (Rietlanden), Post nr. 2, Kustbatterij op 

28 ( Front Haarl.meer-Pampus) 

Zeeburg, Redoute 23 (Alg.) 

Zeedijk, Twee batterijen op de 37 

Zeglis 20 (Schansen 1572-1576) 

Zocher, Jan David 10 (Haarlem) 

Zuid(er)poort 7 en 8 (Enkhuizen) 

Zuiderzee 25 (Alg.), 35 (Alg.) 

Zuidwijkermeer, Fort 31 (St. v. Amsterdam) 

Zuiderdorperbrug, Post nr. 6 bij de 27 (Noordfront) 

Zuiderdorperbrug, Post nr. 7 achter de 

27 (Noordfront) 

Zwet, Post nr. 5 tegenover de 27 (Noordfront) 

Zwet, Post nr. 6, Fort aan de 28 (Front v. Haarlem) 

Zijlpoort 9 (Haarlem) 

Zijpe 19 (Schansen 1572-1576) 

lijper Stelling 20 




